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GĠRĠġ 

 1930‟lu yıllarda Keynesyen düĢünce ile ortaya çıkan ihtiyari maliye politikalarını, 

liberal politikalar ve dünya ekonomisindeki çeĢitli krizler izlemiĢtir.  20. yüzyılın sonuna 

doğru ise bu politikalar yerini mali kurallara bırakmaya baĢlamıĢtır. Özellikle de ülkelerin 

içerisinde bulundukları bütçe açıkları ve politik çıkarların önüne geçilmesi çabaları burada 

önemli rol oynamıĢtır. Mali kurallar, kamu mali yönetimi kapsamında, temel mali değiĢkenler 

üzerindeki sayısal sınırlamalar olarak tanımlanmaktadır. Gelecek öngörüsü olmaksızın 

uygulanmak istenen popülist politikalar, kamu borç stokunun giderek artması, kamu 

maliyesinin sürdürülemez bir hal alması, mali kuralların giderek önemli bir hale gelmesine 

neden olmuĢtur. 

 Mali kurallar baĢta AB‟ye üye olan ülkelerde uygulanmakla beraber geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan diğer ülkelerde de hızla uygulanır hale gelmiĢtir. Mali kurallar, ülkelerin 

maliye politikalarını, yönetim Ģekillerini ve ekonomik durumlarını göz önünde bulundurarak 

istenilen seviyeye gelinmesi açısından değiĢen özelliklere sahiptir. 

 Mali kuralların çeĢitli fayda ve sakıncalarının olduğu yönünde görüĢler de mevcuttur. 

Bununla birlikte, günümüzde mali kuralların kullanılıp kullanılamayacağından çok 

uygulanacak olan kuralların nasıl düzenlenmesi gerektiği üzerinde durulmaktadır. Mali 

kurallarla geliĢmiĢ ülkeler, artan harcamalarının getirdiği bütçe açığından; geliĢmekte olan 

ülkeler ise borçlanmanın getirdiği ağır yükten kurtulma fırsatı elde etmiĢ olabileceklerdir. 

Kurala dayalı maliye politikaları, özellikle de yükselen piyasalar açısında güvenirlilik 

sağlayabilecektir. Böylece ülkelerin en büyük sorunlarından biri olan güven sorunu, mali 

kurallarla geleceğe dönük olarak diğer ülkeler için teminat oluĢturabilecektir. 

 Günümüzde kamu harcamalarının giderek artıĢ göstermesi, politik çıkarların daha çok 

ön plana çıkması ve kamuda disiplinsizliklerin artması mali kuralların uygulanmasını gerekli 

hale getirmektedir. Saydığımız bu nedenler kurala dayalı maliye politikalarının günümüz 

ekonomisinde maliye politikalarının en önemli unsurları haline gelmesine neden olmuĢtur. Bu 

anlamda bu politikalar, ülkelerin daha öngörülebilir bir geleceğe sahip olmaları açısından 

önem arz eden konular arasındadır. 

 Mali kurallar özellikle 1980‟lerde gerek geliĢmiĢ ülkelerde gerekse de geliĢmekte olan 

ülkelerde mali sürdürülebilirlik ve saydamlıkla ilgili çalıĢmalar ile uygulamaya konulmuĢtur. 

Mali kurallar 1990‟lı yıllarla beraber belli bir kurumsal düzeye ulaĢmıĢ, kurumsal araçlar 

geliĢtirilmiĢ ve yeni liberalizmle birlikte temel çerçevesi oluĢturularak siyasi bir meĢruiyet 

kazanmıĢtır. 
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Türkiye ekonomisi 1990‟lı yıllar boyunca kamu dengesinde ciddi sorunlarla karĢı 

karĢıya gelmiĢtir. 1990‟lı yıllar boyunca yaĢadığı 1994, 1999 ve 2001 krizlerinde kamu 

maliyesindeki disiplinsizlik önemli bir yere sahiptir. Mali dengesizliklerin doğrudan 

makroekonomik istikrarsızlığın nedenlerinden biri hale gelmesine örnek olarak ülkemizde 

yaĢanan ve toplumun neredeyse tüm kesimlerini derinden etkileyen 2001 krizini verebiliriz. 

2001 krizinden sonra uygulanan maliye politikaları ile kriz sonrasında ülkemiz iyileĢen kamu 

göstergelerine sahip olmuĢtur. Kamu göstergelerindeki iyileĢme nominal ve reel faizler, 

enflasyon, yatırımlar gibi birçok makro göstergeye de olumlu yansımıĢ ve yüksek büyüme 

oranları elde edilmiĢtir. Mali disiplinin büyüme ve enflasyon sürecindeki olumlu yansımaları, 

kurallı maliye politikası üzerinde tartıĢmalara neden olmuĢtur. Özellikle siyasi istikrarsızlık 

dönemlerinde, maliye politikasının belli kurallara dayandırılması ve yürütülmesi mali 

disiplinin bozulmasını önleme açısından önemli olduğu üzerinde durulmuĢtur. 

 Bu çalıĢmada da; Mali kurallar, bazı ülke uygulamaları ve Türkiye‟de mali kural 

uygulamalarından bahsedilecektir. ÇalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümünde 

mali kural kavramı üzerinde durulacak, küresel ekonomik geliĢmeler ve mali kuralların ortaya 

çıkıĢı anlatılacaktır. Ayrıca mali kurallara baĢvurulma nedenlerinden, mali kural türlerinden, 

mali kuralların niteliklerinden bahsedilecektir. Mali kurallara karĢı görüĢlere ve mali 

kuralların etkilerine değinilecektir. 

 Ġkinci bölümde baĢta Avrupa birliği üyeleri olmak üzere geliĢmiĢ ülkelerdeki mali 

kural uygulamalarına yer verilecektir. Bu kapsamda özellikle Ġngiltere, Ġsveç, ABD, Japonya 

ve Arjantin örneklerine geliĢmiĢlik düzeyi yüksek ülkelerdeki mali kural uygulamalarına 

değinilecektir. ÇalıĢmada söz konusu ülkelerdeki mali kural uygulamaları, bu ülkelerin genel 

ekonomik ve mali durumları göz önüne alınarak incelenecek;  kural uygulamalarıyla elde 

edilen mali sonuçlar ve uygulama sürecideki baĢarı üzerine değerlendirmeler yapılacaktır. 

 ÇalıĢmanın üçüncü ve son bölümünde ülkemiz açısından mali kurallar 

değerlendirilecek ve öncelikle IMF ile yürütülen ekonomik program öncesine kadar geçen 

süreçte ülkemiz kamu maliyesinin genel görünümü incelenecektir. Daha sonra IMF ile 

imzalanan stand-by anlaĢmaları gereğince uygulanan mali kurallara, bunlara iliĢkin uygulama 

sonuçlarına ve bu dönemde uygulanan temel politikalara değinilecektir. Bu dönemde yapılan 

çeĢitli düzenlemelerle ortaya çıkan saydamlığı zedeleyici uygulamalardan söz edilecektir. 

ÇalıĢmada ülkemiz iç hukukunda yer almakta olan mali kural uygulamalarına yer verilecek ve 

bu uygulamaların etkin bir Ģekilde iĢlemesinin önündeki engeller ortaya konulmaya 

çalıĢılacaktır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ANAYASAL ĠKTĠSAT TEORĠSĠ VE MALĠ KURALLAR 

 ÇalıĢmanın ilk bölümünde öncelikle anayasal iktisat teorisi üzerinde durulacak ve 

anayasal iktisat perspektifinden mali kuraların önemi vurgulanacaktır. Bunun yanı sıra mali 

kural kavramı açıklanacak ve mali kuralların nasıl geliĢtiği anlatılacaktır. Ayrıca Mali 

kurallara neden ihtiyaç duyulduğuna, mali kuralların türlerine, özelliklerine ve mali kurallarla 

ilgili çeĢitli görüĢlere yer verilecektir. 

 1.1.Anayasal Ġktisat Teorisi 

 1970'li yıllara kadar geleneksel iktisat teorileri bazı sorunların çözümünde devlet 

müdahalesinin gerekli olduğu üzerinde durmuĢtur. Devlet müdahalelerinin sorunları çözmede 

etkili ve yeterli olacağı yönündeki görüĢler olmasının yanı sıra, bu görüĢlere karĢı düĢünceler 

de ileri sürülmüĢ ancak yeterince ilgi görmemiĢtir. 1973 petrol Ģoku ile devlet müdahalelerine 

rağmen enflasyon ve iĢsizliğin ortaya çıkmasıyla, devlet müdahalesinin olmaması gerektiğini 

savunan düĢünceler tekrardan gündeme gelmiĢtir. Geleneksel iktisat teorileri, genellikle 

insanların tercihleri üzerinde durmaktadır. Yasal, kurumsal ve anayasal çerçeve ile ortaya 

çıkan tercihler, değiĢmez yasal çerçeve içinde incelenmektedir. Yasal, kurumsal ve anayasal 

çerçeve insanların tercihlerini etkileyebilir fakat bazı tercihlere veya faaliyetlere de yasaklar 

koyabilir. Örneğin piyasada faaliyet gösteren bir giriĢimcinin piyasaya giriĢi yasaklanmıĢ ise 

bu giriĢimci piyasada faaliyet gösteremez ve yatırım yapamaz. Anayasal iktisat teorisi yasal, 

kurumsal ve anayasal yapıyı analiz etmekte ve bunu gerçekleĢtirirken de politik koĢulları göz 

önünde tutmaktadır. Yasal, kurumsal ve anayasal yapıyı incelerken en çok piyasa 

ekonomisinin yapısını göz önünde bulundurmaktadır
1
. 

 Anayasal iktisat teorisi, ekonomide devlet müdahalesi ile ortaya çıkan gereksiz 

harcamaların önlenmesi amacıyla bireylerin ekonomik hak ve özgürlükleriyle ilgili 

anayasanın hazırlanmasını ve piyasa ekonomisini öngören iktisat teorisi olarak tanımlanabilir.  

Anayasal iktisat teorisi, demokrasilerde politikacıların daha fazla oy kazanma, vatandaĢların 

çıkar sağlamak istemeleri sonucu ortaya çıkabilen mali sorunları ve disiplinsizliği ortadan 

kaldırma çabasıdır.  Yapılan seçimlerde politikacıları yeterince sınırlayamaması sonucunda 

ortaya çıkan oy verme ve çıkar sağlama rantı demokrasileri tehlikeye sokmaktadır.  Anayasal 

                                                 
1
 M. Umur Tosun, ''Mali Sorunlara Yeni Bir YaklaĢım: Anayasal iktisat Teorisi'', 

http://www.ekodialog.com/Makaleler/anayasal-iktisat-teorisi.html  E.T: 05.04.2011 
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iktisat teorisine göre, çıkar çevreleri ile politikacı ve bürokrat arasındaki bağın kopması ancak 

ekonominin yeniden yapılanması ve piyasa ekonomisinin oluĢması ile mümkün olabilir
2
.  

 Anayasal iktisat teorisinin temelinde liberal demokrasi düĢüncesi vardır. Bu nedenle, 

kiĢilerin haklarının, özellikle de ekonomik haklarının, korunması düĢüncesini savunmaktadır. 

Böylece sadece çoğunluğun değil herkesin hakları anayasa ile korunma altına alınmıĢ 

olacaktır. Yani, devlet yönetimindekilerin dıĢında, diğerlerinin de haklarının korunması 

amaçlanmaktadır. Bu hakların baĢında da ekonomik haklar gelir. Anayasal iktisat teorisinin 

ekonomik haklara bu derece önem vermesinin nedeni, devletin bazı hedefleri öne çıkartarak 

ekonomiye aĢırı müdahalesi sonucu, bireylerin ekonomik faaliyet alanlarını daraltmasıdır
3
.

 Ekonominin kural ve kurumları anayasa içinde yer almaya baĢlaması sonucu, Batı‟da 

Anayasal Ġktisat adı verilen yeni bir disiplinler arası çalıĢma ortaya çıkmıĢ ve bu disiplinin 

geliĢmesi ile birlikte önem kazanmıĢtır.  Bu çerçevede incelenecek olan “Anayasal Ġktisat” 

veya bir baĢka deyiĢle “Ġktisat Politikası Anayasası”; siyasi iktidarları, ekonomik yaĢama 

müdahale etmek istedikleri zaman ne gibi anayasal sınırlarla kısıtlamanın gerekli ve yararlı 

olduğunu araĢtıran bir bilim dalıdır. Kısaca, Anayasal Ġktisat, doğrudan doğruya siyasi 

iktidara yönelik sınırlamalarla ilgilenmektedir
4
. 

 18. yüzyıl klasik liberal akımının „mali ihtiyat‟ anlayıĢını kabul eden Kamu Tercihi ve 

Anayasal Ġktisat Teorisinin Mali Anayasa yaklaĢımı, esas itibariyle teorik iktisadın oldukça 

detaylı analitik araç ve metotlarını kullanır. Bu araç ve metotlarını devlet sektörü, siyasi alan 

ve kamu ekonomisi için kullanmakta ve teorik iktisattaki bireysel yaklaĢımın benzerini, kamu 

sektörüyle çeĢitli Ģekillerde iliĢkisi olan seçmenler, devlet yönetimine aday olanlar, seçilmiĢ 

temsilciler, bürokratlar, siyasi parti yönetici ve üyelerin davranıĢlarına uygulamaktadır.  

Devletin ekonomik hak ve yetkileri ile görev ve sorumlulukları belirlendikten sonra, 

ekonomik anayasanın oluĢturulmasında dikkate alınacak en önemli unsurlardan bir tanesi 

bütçenin vergiler ve harcamalarla ilgili kararların politik süreç içerisinde alındığının göz 

önünde bulundurulması ve her iki açıdan da değerlendirilmesidir
5
. 

 Anayasada vergilerin kimlerden ve nasıl alınacağının düzenlenmesiyle birlikte, 

harcamaların kimler için ve nasıl yapılacağıyla ilgili bir düzenleme de yer almalıdır. Bu 

                                                 
2
 Tosun, a.g.e., http://www.ekodialog.com/Makaleler/anayasal-iktisat-teorisi.html E.T: 24.02.2011 

3
Tosun, a.g.e., http://www.ekodialog.com/Makaleler/anayasal-iktisat-teorisi.html E.T: 24.02.2011 

4
 AyĢe Günay, Ahmet Özen, '' Avrupa Birliği‟nde Mali Disiplinin Sağlanmasına Yönelik Maastricht 

Kriterlerinin Anayasal Ġktisat Perspektifinden Değerlendirilmesi'', Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 4, Sayı:2, 2002, s.150. 
5
 Engin Hepaksız, ''Kamu Tercihi ve Anayasal Ġktisat Teorisi Perspektifinden Anayasal Mali Reform'', 

Finans Politik & Ekonomik Yorumlar 2007 Cilt: 44 Sayı:514, s.95. 
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durumun toplanan vergilerin bazı özel çıkar gruplarına veya bazı bölgelere yarar sağlayan 

projelerin finansmanında kullanılabilmesi bakımından da incelenmesi gerekir. Bu yüzden 

harcama ilkeleri de anayasal kurallarla düzenlenmelidir. 

 Kamu Tercihi ve Anayasal Ġktisat Teorisinin mali anayasa anlayıĢı içerisinde, bir 

“politik anayasa” niteliğinde olmasının yanında, bir “ekonomik anayasa”nın da yer alması, 

anayasada harcama, vergi, para arzı, borçlanma, gelir dağılımı, dıĢ ticaret ve benzeri 

konularda ilgili hükümlerin olmasını da sağlayacaktır. Bu hükümlerin temel amacı 

hükümetlerin bu alanlarda keyfi olarak hareket etmelerinin önüne geçilmesidir. Teoriye göre, 

bir anayasal mali reform sonucunda oluĢturulacak Mali ve Ekonomik Anayasa ile bir yandan 

gelecek ile ilgili belirsizlik ortadan kalkacak, riskler azalacak, diğer taraftan da bireyin 

ekonomik özgürlüğü güvence altına alınmıĢ olacaktır
6
. 

 Mali kurallara Anglo Sakson ülkeleri daha çok önem verirken, Avrupa Birliği 

Maastricht AnlaĢması hükümleri, Kopenhag Kriterleri, ardından Amsterdam AnlaĢması 

hükümleri ve Ekonomik ve Ġstikrar Paktı gibi düzenlemeler ile etkili olurken, Arjantin, 

Brezilya, Kolombiya, Peru gibi Latin Amerika ülkelerinde sayısal sınırlamalar getirmektedir. 

Arjantin ve Hindistan federal düzeyde sınırlamalar büyük önem taĢımaktadır. ABD‟de 27 

eyalette mali sınırlamalara yönelik düzenlemeler yapılmıĢtır. Orta vadeli harcama programları 

çerçevesinde bütçe hazırlayan ülkelerin ise mali kurallara daha esnek yaklaĢtıkları 

görülmüĢtür. Bu nedenle anayasal kuralların yasal kurallara göre katı kurallar 

sınıflandırmasına girdiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır
7
. 

 1.2.Anayasal Ġktisat Perspektifinden Mali Kuralların Önemi 

 Anayasal Ġktisat Teorisinin teorik alt yapısını Kamu Tercihi Teorisi oluĢturur. Kamu 

Tercihi Teorisinin geliĢimi Ġkinci Dünya SavaĢı‟nı takip eden 1940‟lı ve 1950‟li yıllara 

rastlarken, Anayasal Ġktisadın bir disiplin olarak doğuĢu ve önem kazanması 1970‟li yılların 

sonlarına tekabül etmektedir
8
.  

 Kamu tercihi teorisi kısaca “iktisat biliminin siyaset bilimine uyarlanması” Ģeklinde 

tanımlanabilir. Bu tanıma göre iktisat biliminin geleneksel piyasa karar alma süreci üzerindeki 

geleneksel yöntemi piyasa dıĢı karar alma süreçlerine doğru geniĢletilmiĢtir. Anayasal iktisat 

teorisi kamu tercihi teorisinden yararlanmaktadır, fakat sınırları daha dardır. Kamu tercihi 

teori üzerinde duranlar toplumsal seçimlerin sonuçları ile ilgilenir, anayasal iktisatçılar ise 

                                                 
6
 Hepaksız,  a.g.e., s.96. 

7
 Abdulkadir IĢık- Mustafa Sakal- Metin Meriç,''Anayasal iktisat Teorisi ve Mali Kurallar: Türkiye‟de 

Uygulanabilirliği'', Süleyman Demirel Üniversitesi ĠĠBF Dergisi, Cilt.15, Sayı.2,  2010,  s.5- 6. 
8
 CoĢkun Can Aktan,  Anayasal Ġktisat ve Ekonomik Anayasa, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul, 1997, s.37. 
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öncelikle belirli anayasal kuralların oluĢturulma süreçlerinin analizi ile ilgilenirler. Anayasal 

iktisadın en önemli özelliği, demokrasiyi iki aĢamalı bir süreç olarak görmesidir. Buna göre 

demokraside ilk önce politik kurallar belirlenir daha sonra da belirlenen bu kurallar 

uygulamaya konur. Anayasal iktisat kural ve kurumların nasıl çalıĢtığını ve ne Ģekilde 

oluĢturulup seçildiğini sorgulamaktadır. Bu yüzden de anayasal iktisat teorisinin pozitif ve 

normatif çalıĢmaları kapsaması son derece önem arz etmektedir. Çünkü politik piyasa yazılı 

olsun veya olmasın anayasalarla hareket etmekte, derecesi farklılık göstermekte ve mutlaka 

anayasalardan etkilenmektedir. Zira farklı kurallar farklı uygulama sonuçlarını beraberinde 

getirecektir
9
.  

 Anayasal iktisat teorisi içerisinde toplumsal tercihlerin belirleme yöntemlerini önemini 

vurgulayan bir baĢka neden Keynesyen teoridir. Keynesyen teori, devletin ekonomiye bütçe 

politikası ile müdahale edebileceğini savunur. Buna göre Keynesyen teori ile denk bütçe 

ilkesinin göz ardı edilmesi, bütçe açıklarının ortaya çıkmasına neden olur, bu da hükümetler 

tarafından iç ve dıĢ borçlarının arttırılmasına ve para basma yetkisinin sınırsız biçimde 

kullanılması ile sonuçlanır
10

.  

 J.M. Buchanan Amerikan mali politikalarındaki sorunu Ģöyle ifade etmektedir: 

Amerikan ulusal siyasi tarihi denk bütçe kuralı üzerine kuruluydu. Ancak bu kural anayasal 

herhangi bir dokümanda bulunmaktan ziyade hükümetin mali olaylarda nasıl davranması 

gerektiğine yönelik yerleşik ve genel kabul görmüş bir tutuma dayanıyordu. II. Dünya 

Savaşına kadar politikacıların beklenen vergi geliri artışlarından daha fazla harcama 

yapması “ahlaksızlık- hatta günah” olarak nitelendirilirdi. Temel harcama kalemlerinin 

borçlanma ile finanse edilmesi ise kabul edilebilir politik davranışın tamamen ötesinde bir 

durumdu. Dolayısıyla, söz konusu dönemde temel ahlaki sınırlamaların varlığından dolayı, 

anayasal düzeyde tanımlanmış açık mali kurallara ihtiyaç duyulmamaktaydı. Ancak ne var ki 

bu temel prensipler 1930’larda ve 1940’larda geliştirilen Keynesyen makroekonomik teori ile 

altüst oldu. Keynesyen önerilerin aldatmacasıyla kamu borçlanması ve açıkları hakkındaki 

ahlaki sorumluluk toplumsal hafızadan çıkartılmış, kamu borçlanmasının nesiller arası etkisi 

inkar edilerek, borçlanma ile finansmanın gelecek dönem vergi mükelleflerini olumsuz 

etkilemeyeceği savunulmuş, ve bu sayede ahlaki değerlerle çerçevelenen mali sorumluluk 

anlayışı ortadan kaldırılarak, söz konusu sınırlamaların yerini alacak herhangi bir düzenleme 

                                                 
9
Elif AyĢe ġahin, ''Anayasal Ġktisat Perspektifinden GeliĢmiĢ Ülkelerde Kamu Borçlanmasını Sınırlayıcı 

Kurallar ve Uygulama Sonuçları'', Ġçinde: “Mali Kurallar, Maliye Politikası Yönetiminde Yeni Bir Eğilim: 

Kurallar ve Sınırlamalar Vergi, Harcama, Borçlanma vs. Üzerine (Ed. C. Can. Aktan, A.Kesik, F.Kaya),Ankara, 

2010, s.23. 
10

 Vural SavaĢ,  Ġktisatın Tarihi,  Siyasal Kitabevi, 4. Baskı, Ankara, 2000, s.1014. 
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yapılmamıştır. Bundan dolayı Buchanan‟ın öncülük ettiği Anayasal Ġktisat Teorisi 

taraftarlarınca iradi politikaların yol açtığı bu ahlaki ve ekonomik çöküntünün önlenebilmesi 

için anayasal düzeyde politik hayata yönelik düzenlemeler yapılmalı ayrıca ekonomik 

sınırlamalar getirilmelidir
11

.  

 Buchanan, kamu tercihinin ahlaki değerler açısından da savunulabilir kılmak adına 

anayasal perspektife ihtiyaç duyulduğu sonucuna varmıĢtır. Bu nedenle de, mevcut kurallar 

altında yapılan kurumsal analizlerden alternatif kuralların oluĢturulması gerektiğini 

savunmuĢtur. Bu anlayıĢa göre “politikacılar açısından ahlaki bir değeri yıkmak önemli bir 

sorundur; ancak anayasal kuralın çerçevelediği bir ahlaki değeri yıkmak bundan daha da 

önemli bir sorundur”. Böylece anayasal sınırlamaların etkisi toplumsal ve ekonomik 

sorunların aĢılmasında çok önemli bir araç olarak görülmektedir. Bu sınırlamalar, maliye 

politikası araçlarına göre, harcama sınırlamaları, vergi sınırlamaları ve borç sınırlamaları 

Ģeklindedir. Ayrıca daha genel bir ayrımla prosedürel veya kantitatif sınırlamalar Ģeklinde de 

sınıflandırılabilmektedir. Prosedürel sınırlamalar ile nitelikli oyçokluğu gibi oylama 

kurallarına yer verilir. Bununla birlikte denk bütçe kuralı veya kamu harcama alanlarının 

belirlenmesi, vergi konularının ve ilkelerinin belirlenmesi gibi uygulamalar da yapılmaktadır. 

Kantitatif sınırlamalar ile ise ekonomi politikalarının uygulanmasında vergi, harcama, bütçe 

açıkları ve/veya borçlanmanın GSYĠH‟ye oranlaması ile veya belirli bir tutar belirleyerek üst 

limitlerin ortaya koyulması Ģeklinde siyasi iktidar tarafından uyulması öngörülen sınırlamalar 

arasındadır. Amerika BirleĢik Devletleri ve Avrupa Birliği uygulamasında da bu 

sınırlamalarla beraber ekonomi politikalarına yönelik sınırlamalara da yer verilmiĢtir. 

Buchanan‟ın bu önermesine göre, anayasal iktisat teorisi içerisinde temel olarak anayasal 

sınırlamalar önerilmeli, ayrıca devletin yani siyasi iradenin ekonomi yönetiminde iradi takdir 

gücünün sınırlanması ülke uygulamaları da göz önüne alındığında anayasal kuralların 

yanında, yasal ve kurumsal düzenlemelerin de olması gerektiği dile getirilmiĢtir
12

.  

 Mali kural türleri anayasal veya yasal Ģeklinde sınıflandırılmasının yanı sıra, katı ve 

esnek kurallar Ģeklinde de bir sınıflandırmaya tabi tutulabilmektedir. Buna göre bir hükümet 

ekonomik koĢullar veya siyasi tercihleri değiĢtiğinde maliye politikası kurallarında dilediği 

değiĢikliği yapamıyorsa bu kurallar katı kurallar olarak nitelendirilebilir. Öte yandan katı 

kurallar daimi olma eğiliminde iken genellikle koalisyon anlaĢmaları, orta vadeli programlar, 

                                                 
11

 ġahin, a.g.e., s.235. 
12

 ġahin, a.g.e., s.235. 
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mali sorumluluk yasaları ya da yıllık bütçe kanunları ile oluĢturulan esnek kurallar ya yıllık 

bazda hazırlanır veya her yıl yenilenmeleri gerekir
13

. 

 Anayasal kuralların yasal kurallara göre katı kurallar sınıflandırmasına dahil olduğunu 

söylenebilir. Anayasal iktisat teorisinin dikkat çektiği diğer bir diğer konu ise anayasal ve 

yasal düzeyde belirlenen bu sınırlamaların baĢarılı bir Ģekilde sürdürülmesidir. Bu 

sınırlamaların baĢarılı bir Ģekilde devam ettirilmesi, bireylerin karĢı karĢıya bulunduğu 

sınırlamaların gücüne bağlı olasının yanı sıra, anayasal kuralların ayrımcı düzenlemeler 

içermemesine ve yargı gücünün bağımsızlığına da bağlıdır. Buna göre anayasal kuralların 

getirdiği sınırlamalar genellik ilkesine uyarak, rant kollama eğilimini ortadan kaldırmaya 

yardımcı olacak ve toplumsal uyumu rasyonelleĢtirecek nitelikte olmalıdır. Ayrıca anayasal 

iktisada göre özellikle yargısal değerlendirmeler anayasanın baĢarılı bir Ģekilde 

uygulanmasında önemli bir araç olarak görülür. Bu Ģekilde ihlalleri sınırlar ve koordinasyon 

sorunlarını da giderir. Ayrıca bu gibi ihlallerin ortaya çıkartılması toplumda öğretici bir rol de 

üstlenir. Anayasal iktisat teorisinde öngörülen sınırlamaların baĢarısının devam ettirilmesinde 

ve etkinliğinin değerlendirilmesinde sınırlamaların bir bütün olarak ele alınması, yani 

sınırlamaların birbirini tamamlayıcı etkisinin göz önünde bulundurulması gerekir 
14

.  

 1.3. Mali Kuralların GeliĢimi 

Keynesyen mali yaklaĢımın 1970‟li yıllarda ortaya çıkan stagflasyon olgusunun 

çözümünde yetersiz kalması, hızla artan borç stokları ve krizler, mali yapının 

sürdürülebilirliğine iliĢkin endiĢeler yaratmıĢ, artan bu endiĢeleri gidermek ve mali 

sürdürülebilirliği sağlamak amacıyla alternatif politika önerileri ortaya çıkmıĢ, yeni mali 

yaklaĢımlar geliĢtirilmiĢtir. Böylece iradi maliye politikalarına karĢı mali kural uygulamaları 

da bu süreçte önem kazanmaya baĢlamıĢtır.  

1.3.1. Mali Kuralların Ortaya ÇıkıĢ Süreci  

Maliye politikası oluĢturulmasında kamu maliyesinin yönetiminde ihtiyari politikalar 

ve kurala dayalı politikalar olmak üzere iki yöntem üzerinde durulmaktadır. Ġhtiyari 

politikalarda karar alıcılar ekonomik faaliyetlerine göre maliye politikasını belirlemektedir; 

bunun sonucunda da bütçe dengesi ve kamu borcu, alınan kararlara bağlı olarak 

değiĢmektedir. Kurala bağlı politikalarda ise belirli bütçe büyüklükleri ya da borç oranına 

sınırlamalar konulmakta, böylece kamu maliyesinin uzun dönemde sürdürülebilirliğinin 

                                                 
13

 Ġstiklal Y.Vural, “Mali Disiplinin ve Ekonomik Ġstikrarın Sağlanmasında Yeni Bir Araç: Maliye 

Politikası Kuralları”, içinde: Kurumsal Maliye Politikası, (ed. C.C. Aktan – D. Dileyici- Ġ. Y. Vural), Seçkin 

Yayınları, Ankara, 2007, s. 99- 100. 
14

  ġahin, a.g.e., s.235. 
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sağlanması amaçlanmaktadır
15

. Teorik olarak bu iki politika da aynı sonuca yönelmektedir. 

Ġhtiyari politikalar sağladığı esneklik açısından üstün niteliklere sahip olmasına rağmen, 

1990‟ra gelindiğinde kurala bağlı kamu maliyesi yönetimi uygulamaları önem kazanmaya 

baĢlamıĢtır
16

. 

Kamu maliyesi yönetiminin kurallara bağlanması gereği, 1970‟ler ve 1980‟lerde tüm 

dünyada uygulanan para ve maliye politikalarının ekonomik istikrarın sağlanması açısından 

yetersiz kalması sonucunda oluĢmuĢtur. Bu dönemde ortaya çıkan enflasyonist baskılar, 

yükselen reel faizler, aĢırı düzeydeki bütçe açıkları, vergi gelirleri üzerindeki baskılar, artan 

borç oranları ve döviz piyasalarında yaĢanan çalkantılar politika yapıcıların hareket alanını 

sınırlayarak, daha yavaĢ ve dalgalı bir ekonomik büyüme ortamının oluĢmasını sağlamıĢtır
17

. 

Kamu sektörünün büyümesiyle ortaya çıkan sorunlar karĢısında politik ve idari 

süreçlerde oluĢan kamusal tercihleri tam anlamıyla yansıtmayan politikalardan vazgeçilmesi 

gereği özellikle 1970‟lerin baĢında ortaya çıkan petrol Ģoklarının etkisi, ekonomileri yeniden 

yapılanma sürecine itmiĢtir. Bununla birlikte mali sürece iliĢkin baĢarısızlıkların giderilmesi 

için, ekonomik etkinlik ve rasyonalite kavramları ön plana çıkmıĢtır. Bu teĢhislere dayalı 

olarak kamu ekonomisindeki geniĢlemenin sınırlandırılmasına yönelik kurumsal değiĢmeler 

esas alınmıĢtır. Özellikle A.B.D ve Ġngiltere gibi geliĢmiĢ ülkelerde ekonomide daha liberal 

eğilimlerin ortaya çıkması ve aĢırı büyüyen bütçe harcamaları, bütçe açıklarının azaltılması 

gereği çok tartıĢılan konular arasında yer almıĢtır. Bu dönemde otoriter devlet anlayıĢından 

refah devleti anlayıĢına geçiĢ sağlanmıĢtır. Kamu sektöründeki aĢırı geniĢlemeyi önleyebilmek 

için, kamu sektöründeki yeniden dağılım politikalarının optimal seviyesinin belirlenmesi devletin 

harcamalarının kısılması veya belirli bir sınırlama getirilmesi söz konusu olmuĢtur
18

. 

Devletin ekonomik iĢleyiĢe müdahalesinin gerekliliği konusu tartıĢılmakta olup, 

müdahale gerekli ise bunun hangi politika araçları yardımıyla yapılacağı da ayrıca 

tartıĢılmıĢtır. 16. yüzyılın ikinci yarısından 17. yüzyılın sonuna kadar hakim olan merkantilist 

                                                 
15

 George Kopıts - Steven Symansky, “Fiscal Policy Rules”, IMF Occasional,1998  s.162. 
16

 Suzanny Kennedy, Janine Robbins, “The Role of Fiscal Rules in Determining Fiscal Performance'',  2001, 

p.16.http://Scholar.Google.Com.Tr/Scholar?Q=The+Role+Of+Fiscal+Rules+Ġn+Determining+Fiscal&Hl=Tr&A

s_Sdt=0&As_Vis=1&Oi=Scholart E.T:24.04.2011 
17

 Paramo Gonzales, J. M. ''Fiscal policy: stabilisation, sustainability and growth'',(Editör: ServicioEstudios 

Banco de Espana), The Analysis of the Spanish Economy'', Bölüm 24, Madrid: Artes Graficas Coyve S.A., 2006, 

p.210. 
18

 Richart A. Musgrave. , “Leviathan Cometh or does he?” in H. Land- H.Tideman: Taxable Expenditure 

limitations, Urban Institute Press, Washingon D.C, 1981, p.71- 72. 
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öğretinin bir parçası olarak ortaya konulan politikalar, ulus devletlerin geliĢme sürecine 

katkıda bulunmak amacıyla korumacı-müdahaleci politikaları esas almıĢtır
19

. 

Keynesyen yaklaĢımın savunduğu vergilerde artıĢa gidilmeden harcama yapılabilmesi 

anlayıĢı beraberinde kamu harcamalarının finansmanında vergiler yerine emisyon ve 

borçlanma yoluna gidilmesine, buna paralel olarak devletin aĢırı büyümesine, ekonomik ve 

politik yozlaĢmaların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur
20

. Devlet politika araçlarını keyfi 

olarak kullanması nedeniyle, devletin faaliyetlerine, vergileme yetkisine veya diğer 

iliĢkilerine anayasal sınırlamalar getirilmesi gereğini doğurmuĢtur, ayrıca farklı insanların 

farklı çıkar amaçlarının bulunması, devletin karar verme sürecinin tutarsız ve değiĢken 

olmasına neden olmaktadır 
21

. 

Birçok ülkede mali kuralların ortaya çıkıĢı, özellikle 1970‟lerde Bretton Woods 

sisteminin çökmesi ve sonrasında devletin ekonomi içindeki payının artma eğilimi 

göstermesiyle gündeme gelmiĢtir. 1980‟lerden baĢlayarak, açığın kamu borçlanması ile özel 

yatırıma olan olumsuz etkisinin belirlenmesi, bazı hükümetlerin makroekonomik istikrarı ve 

mali sürdürebilirliği yeniden inĢa etmek için orta vadeli mali sağlamlaĢtırma programları 

yürürlüğe koymalarını sağlamıĢtır. Daha sonraları bu programları mali kurallar izlemiĢtir
22

. 

ÇeĢitli devlet düzeylerinde anayasa veya yasa metinlerine kalıcı hükümler koyarak 

mali disiplini sağlamaya yönelik çalıĢmalar yaklaĢık 150 yıldır yapılmaktadır. Bu süreç üç 

farklı dönemde görülmüĢtür. Ġlk olarak, bazı federal sistemlerde federe devletler altın kural 

uygulamalarına baĢlamıĢlardır. Altın kural uygulamaları, 19 uncu yüzyılın ortalarından 

itibaren Amerika‟daki pek çok eyalette uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 1920‟lerden sonra 

Ġsviçre‟deki bazı eyaletler bütçe dengesi kuralını benimsemiĢlerdir. Ġkinci dönemde, Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟ndan sonra, Almanya, Ġtalya, Japonya, Hollanda gibi bazı sanayi ülkeleri 

parasal reformları takiben istikrar programlarını destekleyen bütçe dengesi kurallarını 

uygulamaya koydular. Bunların çoğu altın kural Ģeklindeydi. 1960‟larda bazı sanayileĢmiĢ 

ülkelerde ve geliĢmekte olan ülkelerde özellikle merkez bankaları belirli yerel kaynaklardan 

bütçe açığının finanse edilmesine sınır getiren veya yasaklayan kurallar kabul etmiĢtir
23

. 

                                                 
19

 Abuzer Pınar,  Maliye Politikası Teori ve Uygulama, Naturel Yayıncılık,  Ankara, 2010, s.11. 
20

 Hakkı OdabaĢ - Kamil Güngör, “Yürütmenin Sınırlandırılması ve Anayasal Bütçe YaklaĢımı”,  2008,  s. 3. 

www.canaktan.org/ekonomi/anayasa_iktisat/diger_yazilar/odabas-yurutmeninsinirla ndirilmasi-anayasal-

butce.pdf,  E.T:05.02.2011 
21

 A. Niyazi Özker - Mine BiniĢ, '' Mali Kurallar ve Bir Vergi Anayasası YaklaĢımı'', Hukuk Ve Ġktisat 

AraĢtırmaları Dergisi, Cilt 1, No 1, ISSN: 2146-0817, 2009, s.41. 
22

 Ebru ġevik, “Mali Kurallar”, Bütçe Dünyası Dergisi, Cilt 3, Sayı 28, KıĢ 2008, s.51. 
23

 Özker, a.g.e., s.42. 
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Belirtilen sanayileĢmiĢ ülkeler istikrar programlarını desteklemek amacıyla parasal 

reformları gerçekleĢtirdikten sonra bütçe dengesinin sağlanmasına yönelik kurallar 

benimsemiĢlerdir. GeliĢmekte olan ülkelerde de bu dönemde uygulanan istikrar programları 

ile çeĢitli mali kurallar uygulamaya koyulmuĢ; ancak Ģeffaflık sorunlarıyla karĢılaĢılmıĢtır. 

Politika otoriteleri, yaratıcı muhasebe yöntemleri yardımıyla, kural uygulamalarını kolaylıkla 

by-pass edebilmiĢtir
24

. 

Üçüncü dönem ise, Yeni Zelanda‟nın 1994‟de kabul ettiği Mali Sorumluluk Kanunu  

ile baĢlamıĢtır. Bu kanun ile baĢlayan dönemde artan sayıda sanayi ve yükselen piyasa 

ekonomisi mali kuralları uygulamaya baĢlamıĢtır. Bu kurallar devletin çeĢitli düzeylerinde 

benimsenen dengeli-bütçe kuralları, borçlanma limitleri ve harcama limitleri Ģeklinde 

görülmüĢtür. Bu dönemdeki kuralların ortak yönü, hesap verme anlaĢmalarını, güncel ve 

düzenli raporlama zorunluluğunu ve orta vadeli makro bütçe çerçevesini içeren daha fazla 

Ģeffaflık standartları ile desteklenmesidir. Genellikle tüm bu unsurlar hesap verme 

zorunluluklarının da yer aldığı, geniĢ yasalarda ve uluslar arası anlaĢmalarda yer almaktadır
25

. 

Bu dönemde enflasyon hedeflemesi uygulamasına geçilmiĢ ve kısa bir süre sonrada, 

nakit bazlı muhasebeden tahakkuk bazlı muhasebeye geçiĢ sağlanarak kural uygulamalarının 

muhasebe teknikleriyle aĢılması önlenmeye çalıĢılmıĢtır. Özellikle 1970‟lerden sonra, 

büyüme oranlarında meydana gelen düĢüĢler, küresel ölçekte devlet anlayıĢının değiĢmesi ve 

refah devleti olgusunun benimsenmesiyle, geliĢmiĢ ülke ekonomilerinin borç stoklarında 

önemli artıĢlar meydana gelmiĢtir. Devletin sunduğu mal ve hizmetlerin kapsamı geniĢlemiĢ, 

kamu kesiminin genel ekonomi içerisindeki ağırlığı artmıĢtır. Böylece geliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan ülkelerdeki demografik yapı değiĢmiĢ, yaĢlı nüfusun toplam nüfus içerisindeki payının 

artması sonucunda sosyal güvenlik sistemi dengesinde bozulmalar görülmeye baĢlamıĢtır
26

. 

Kamu maliyesi teorisinde tartıĢılan temel konulara bakıldığında kamu sektöründeki 

aĢırı büyümenin kamu bütçe harcamalarının büyümesi ile karakterize edildiği ve bu büyüme 

sonucunda da gerek yerel seviyede ve gerekse merkezi idare harcamalarının büyüdüğü 

görülmektedir. Nitekim geliĢmiĢ batı ülkelerinde 1970‟li yıllardan sonra kamu sektörü 

politikalarına bir sınırlama getirilmesi arayıĢı olsa da kamu finansal açıklarının 

frenlenemediği görülmüĢtür. Esas itibariyle kamu finansman açıklarının büyümesinde birçok 

faktörün etkili olduğu bilinmektedir. Sosyal güvenlik sisteminin sorun halini alması, tarımsal 

                                                 
24

 Fatih Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, DPT Uzmanlık Tezleri,  Ankara,  2009, 

s.15- 16.  http://www.dpt.gov.tr/DocObjects/View/7780/tez-fkaya.pdf E.T:17.03.2011 
25

 ġevik, a.g.e., s.52. 
26

 Kaya, a.g.e., s.15- 16. 
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destekleme politikalarının bütçe üzerindeki yükünün artması, transfer harcamalarının bütçe 

üzerindeki yükünün artıĢı harcamaların büyümesinin önemli sebepleridir. Normal olmayan bir 

biçimde büyüyen bütçe açıkları borç yükünün temel belirleyicileri olmakta, harcamaların 

finansmanında vergi yükünün yükselmesini beraberinde getirmektedir. 1973 yılında petrol 

fiyatlarının ani yükselmesi karĢısında geliĢmiĢ birçok ülke bu duruma karĢı hızlı önlem 

alamadığı için üretim maliyetleri ve enerji maliyetlerinin yükselmesi ekonomik durgunluğun 

ortaya çıkmasına ve reel gelirin düĢmesine neden olmuĢtur. Bu duruma karĢı hızlı karar 

alamayan hükümetler krizin etkisini hafifletebilmek için istikrar programı uygulamaktan çok 

borçlanma yolunu tercih etmiĢlerdir. Aynı dönemde yüksek harcama eğilimlerinin sürmesi 

daha yüksek dıĢ borçlanma ihtiyacını doğururken, bu durum iç borçlanma ve geniĢletici para 

politikalarının uygulanması sonucunu doğurmuĢtur
27

. 

Bu dönemde küresel ekonomik sistemde yer alan geliĢmiĢ ülkelerin borç stoklarında 

artıĢlar meydana gelmiĢ ve bu sadece geliĢmiĢ ülkelerle sınırlı kalmamıĢ, aynı zamanda az 

geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin kalkınma süreçleri de olumsuz Ģekilde etkilenmiĢtir. Az 

geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde iç tasarruf yetersizliği ve döviz kısıtları söz konusu 

olmuĢ ve bu ülkeler kalkınma sürecinde geliĢmiĢ ülkelerin yurtiçi tasarruflarından 

yaralanmıĢlardır. Bu nedenle geliĢmiĢ ülkelerin borç stoklarındaki artıĢlar, geliĢmekte olan 

ülkelerin borçlanma maliyetlerine de yansımıĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin ülke 

ekonomilerini kötü yönde etkilemiĢtir. Özellikle 1980‟li yıllar, az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkelerde borç stoklarının hızla artığı ve krizlerin yaygınlaĢtığı bir dönem olmuĢtur. 

SanayileĢmiĢ ülkelerde harcama baskılarının ve bütçe harcamaları içerisinde esnek olmayan 

harcamaların payı artmıĢ, demografik yapı değiĢmiĢtir. Nüfusun yaĢlanması sonucunda, 

sosyal güvenlik dengeleri olumsuz yönde etkilenmiĢ, sosyal devlet anlayıĢı ile sunulan 

hizmetler artmıĢ, küreselleĢme ve ülkeler arası rekabet baskıları oluĢmaya baĢlamıĢtır. 

Böylece geleceğe dönük olarak ortaya çıkacak ihtiyaçların karĢılanmasında ilave mali alanın 

yaratılması ihtiyacı doğmuĢtur. Böylece ilave mali alanın yaratılmasında mali kuralların 

uygulanması gereği ortaya çıkmıĢtır
28

.   

Sürdürülebilir kamu mali yönetimine ve istikrar içerisinde büyüyen bir ekonomiye 

ulaĢmak amacıyla mali kurallar özellikle 1980‟li yıllar sonrasında birçok ülkenin mali 

yönetim sisteminde uygulama alanı bulmuĢtur. Bu çerçevede, ABD‟de 1986 yılında 

uygulamaya konulan Gramm-Rudman-Hollings sistemi, Avrupa Birliğinde 1993 yılından 

                                                 
27

Mustafa Sakal , ''Türkiye‟ de Mali Disiplin Sorunu: Kamu Açıkları ve Borçlanmanın Sürdürülebilirliği'', 

Ankara, Gazi Kitabevi, 2003, s.5. 
28
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itibaren uygulamaya konulan Maastricht Kriterleri, Ġngiltere‟de 1998 yılından itibaren 

uygulanmaya baĢlayan Mali Ġstikrar Yasası, Yeni Zelanda‟da 1994 yılında uygulamaya 

konulan Mali Sorumluluk Yasası mali kural uygulamalarına yönelik örneklerdir. Mali kurallar 

sadece geliĢmiĢ ülkelerle sınırlı kalmayıp, Hindistan, ġili, Brezilya, Kolombiya ve Meksika 

gibi ülkelerde de uygulama alanı bulunmuĢtur
29

. 

Sonuç olarak yoksulluk, ekonomik istikrarsızlık ve krizler ciddi boyutlara varmıĢ ve 

bu soyut bir piyasa kavramını da sorgulanmasına neden olmuĢtur. Maliye literatürünün 

tarihsel sürecine bakıldığında ortaya konulan bütün görüĢlerin müdahaleci devlet 

yaklaĢımlarının yeniden yorumlanması yönünde olmasına rağmen, günümüz kamu maliyesi 

literatüründeki temel sorunlar, ekonomiye devlet müdahalesinin olup olmayacağından çok, 

müdahalenin ne Ģekilde ve hangi araçlar yardımıyla yapılacağıdır. Bu görüĢler, iradi maliye 

politikalarına iliĢkin sınırların nasıl tasarlanacağı ve kamu maliyesine iliĢkin kurumsal 

örgütlenmenin ne Ģekilde olacağı yönündedir. 

 1.3.2.Mali Kurallar Teorisi 

 Mali kurallar, mali disiplinin sağlanmasında yararlanılan temel unsurlardan biridir. 

Mali disiplini sağlamak amacıyla çeĢitli mali kurallar ülke yönetimleri tarafından uygulamaya 

konulmakta ve bu tür kurallar mali disiplinin gerçekleĢtirilmesinde önemli rol oynamaktadır. 

 Mali kurallara iliĢkin olarak çeĢitli tanımlar yapılmaktadır. Yapılan bütün bu 

tanımların temelinde yatan ana fikir, maliye politikası araçlarında çeĢitli sınırlamalar 

yapılmasıdır. Maliye politikası kuralları, bütçe karar alma ve uygulama sürecini düzenleyen 

davranıĢsal veya hukuki normlardır
30

. 

 Mali kurallar en geniĢ anlamda, mali kurumlar ya da bütçenin hazırlanması, 

onaylanması ve uygulanmasına yönelik bir dizi kural ve düzenlemeyi ifade etmektedir. Söz 

konusu kuralları dar anlamda, bütçe açıkları, borçlanma, harcamalar ve vergiler gibi mali 

göstergelerle belirli sınırlamaları içeren maliye politikası uygulamalarına yönelik yasal 

                                                 
29

  Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.16. 
30

 Mark Hallerberg- Rolf Strauch- Jürgen Von Hagen, “The Design Of Fiscal Rules and Forms Of 

Governance In European Union Countries”, European Central Bank Working Paper Series, No. 419, 

Frankfurt, December,2004.strauchvd., p. 15. 
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sınırlamalar Ģeklinde tanımlamak mümkündür
31

. Daha dar bir tanım ise, hem bütçe tahminlerine 

hem de bütçe uygulamalarına uyumun yaptırımlara tabi olması olarak ifade edilir 32.  

 Genel olarak makro ekonomik istikrarın sağlanması, mali ve iktisadi politikaların 

desteklenmesi, uygulanan politikaların negatif etkilerinin ortadan kaldırılması ve 

kredibilitenin arttırılması mali kuralların temelinde yer alan amaçlardır. Anayasal ve yasal 

temele dayanan mali kurallar, mali disiplinin sağlanmasında gerekli olan temel unsur olarak 

görülmektedir
33

. 

 1.4. Mali Kuralların Yasal Dayanağı  

 Tüm dünyada geniĢ bir uygulama alanı bulan mali kurallar, uzun bir süre 

uygulanmasına rağmen, ancak 1990‟lı yıllarda yasallaĢmıĢtır. Ülkelerin yaĢadıkları ekonomik 

güçlükler ve Avrupa Birliği‟ne üye olmak isteyen ülkelere konulan ekonomik kriterler bu 

kuralların yaygınlaĢmasında özellikle önem taĢımıĢtır. 1990‟lı yıllardan bu yana 

yaygınlaĢmaya baĢlayan mali kurallarla, mali kural uygulayan ülkelerin sayısı önemli ölçüde 

artmıĢtır. 1990 yılında mali kuralı uygulayan ülke sayısı 7 iken bu sayı 2009 yılı sonunda 90‟a 

yükselmiĢtir
34

.  

  Daha önce de belirtildiği gibi bu kapsamda, ABD‟de 1986 yılında uygulamaya 

konulan “Gramm-Rudman-Hollings Kanunu”, Avrupa Birliği‟nde 1993 yılından itibaren 

uygulamaya konulan “Maastricht Kriterleri”, Ġngiltere‟de 1998 yılından itibaren uygulanmaya 

baĢlayan “Mali Ġstikrar Kanunu”, Yeni Zelanda‟da 1994 yılında uygulamaya konulan “Mali 

Sorumluluk Kanunu”, mali kural uygulamalarına örnek olarak verilebilir. 

 Mali kurallar, mali performansı ölçme gücüne sahip olan bazı göstergeler çerçevesinde 

tanımlanan sayısal tavan veya hedefler yoluyla isteğe bağlı maliye politikası uygulamalarına 

getirilen daimi sınırlamaları ifade etmektedir. Mali politika kuralları ile getirilen sınırlamalar 

bütçe açığı, faiz dıĢı fazla, borç stokunun büyüklüğü, borçlanma kaynakları, vergiler, 

                                                 
31

 Suzanne Kennedy , Janine Robbıns, “The Role Of Fiscal Rules Ġn Determining Fiscal,Performance”, 2001 
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32
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Uygulamaları ve Türkiye Örneğinin Ġncelenmesi'', Ankara: T.C BaĢbakanlık Hazine MüsteĢarlığı, Ekonomik 

AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü Yayınları, 1999, s.29. 
33
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34
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vergileme yetkisi, harcama türleri gibi iradi-ihtiyari maliye politikası araçlarının miktar ve 

bileĢimini denetim altına almayı amaçlamaktadır
35

.  

 Mali kuralların uygulamaya konulmasında çok çeĢitli yasal dayanaklar söz konusu 

olabilmektedir. Bu kurallar yöntem itibarıyla anayasa, yasa, politika kuralları veya 

uluslararası anlaĢmalarla düzenlenebilirler. Mali kuralları uygulayan veya uygulayacak olan 

ülkelerin yasal kriterleri, çoğunlukla geleneklerine ve yasal dayanaklarına bağlı olmaktadır. 

Buna karĢılık uygulamada anayasal düzenlemelerin daha büyük ağırlıkta olması beklenmesine 

rağmen, bazı ülkelerdeki uygulamalara bakıldığında yasaların veya politika kurallarının, 

anayasal düzenlemelerle eĢit düzeyde ya da daha fazla yaptırım gücüne sahip olduğu da 

gözlenmektedir
36

.  

 Örneğin ABD, Ġsviçre, Almanya ve Polonya‟da uygulanan kurallar anayasal bir 

zorunluluk iken, Ġngiltere, Yeni Zelanda, Ġspanya, Ġsveç ve Kanada gibi birçok geliĢmiĢ ülke 

ile Peru, Kolombiya, Arjantin ve Brezilya gibi bazı Latin Amerika ülkelerinde yasal 

düzenlemeler uygulanmaktadır. Avrupa Birliği‟nde ise üye ülkeler, Maastricht Kriterlerine ve 

Ġstikrar ve Büyüme Paktı gibi uluslararası anlaĢma kurallarına uymakla yükümlüdürler. 

Japonya‟da hükümet kararı, Norveç‟te Mali Ġstikrar Tüzüğü, Hollanda ve Endonezya‟da 

siyasi karar ve rehberler, mali kuralların uygulanmasını yönlendiren düzenlemelerdir 
37

. 

 Her ülkenin makroekonomik ve demografik yapısı farklı olduğundan, ülkelerin 

tasarlayacakları ve uygulayacakları mali kurallar da kendilerine özgü olmalıdır. Böylece 

ülkeler mali kuralları anayasalarla, yasalarla, uluslararası anlaĢmalarla veya politika kuralları 

ile düzenleyebilir. 

 1.4.1. Anayasalar  

 Mali kuralların uygulanmaya konulması için anayasada bir hüküm bulunması gerekir. 

Bir ülkenin mevcut anayasasına mali kuralların uygulanacağı yönünde konulacak hükümler, 

anayasal mali kural niteliği taĢıyacak ve bu kurallara uyulması zorunlu hale gelecektir. Ancak 

anayasaya dahil edilecek söz konusu mali kuralların belirlenen ülke açısından 

uygulanabilirliğinin olması da gerekmektedir. Mevcut Ģartlar altında uygulanması mümkün 

olmayan bir mali kuralın anayasaya dahil edilmesi durumda, çeĢitli sorunlar ortaya çıkabilir. 

                                                 
35
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Örneğin, aĢırı derecede borç yükü altında geliĢmekte olan bir ülkenin anayasasına mali 

kurallardan denk bütçe kuralı uygulamaya konulduğunda, bu kuralın uygulanabilmesi borç 

kısır döngüsü belli bir süre atlatılıncaya kadar mümkün olmayabilecektir. Böylece belirli 

seviyede mali disiplin sağlandıktan sonra, bu disiplinin sürekliliğini korumak amacıyla böyle 

bir mali kuralın anayasal hale getirilmesi daha kolay olabilecek, yaĢanabilecek uygulama 

güçlüklerini de ortadan kaldırabilecektir. Mali disiplinin devamlılığının sağlanabilmesi için, 

anayasaya eklenen mali kuralların, ihtiyaç duyulan tüm özellikleri de taĢıması 

gerekmektedir
38

. 

Mali kurallara anayasada yer veren ülkeler arasında ABD, Ġsviçre, Almanya ve Polonya 

gibi ülkeleri sayabiliriz. 

 1.4.2. Yasalar  

 Son yıllarda birçok ülke, yasal ya da anayasal düzenlemelerle kamu maliyesi otoritesinin 

bağımsızlığını kısıtlayıcı yönde bazı uygulamalara geçmiĢtir. Buna bağlı olarak, bütçe açıkları ve 

kamu borçlanmasında bütçe mevzuatı ve diğer yasal düzenlemelerin rolü üzerine yapılan 

araĢtırmalarda belirgin bir artıĢ vardır. 

 Mali kuralların uygulanması için; Ġngiltere, Yeni Zelanda, Ġsveç ve Kanada gibi çok 

sayıda sanayileĢmiĢ ülke ile Latin Amerika (Peru, Kolombiya, Arjantin ve Brezilya) 

ülkelerinde yasal düzenlemeler yapılmıĢtır
39

. 

 Yeni Zelanda düzenlediği “Mali Sorumluluk Yasası” ile mali disiplini sağlamayı 

amaçlamıĢtır. Bu uygulamalar ile hükümetler denk bütçenin yanı sıra, mali yönetimde 

sorumluluk ilkesinin gereklerini de yerine getirmiĢ olmaktadırlar. Bu ilkeler Ģeffaflık ilkesine 

bağlıdırlar ve uygulama sırasında bazı değiĢimler görülebilir. Bu bağlamda Yeni Zelanda‟da 

çıkarılan Kamu Ġktisadi TeĢebbüsleri Kanunu (State- Owned Enterprise Act -1986), Devlet 

Sektörü Kanunu (State Sector Act- 1988), Kamu Finansman Kanunun (Public Finance Act-1989), 

Finansal Raporlama Kanunu (Financial Reporting act-1993) ve Mali Sorumluluk Kanunu (Fiscal 

Responsibility Act-1994) olarak sıralanabilir40.  
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 Japonya‟da da, 1947'de uygulamaya konulan ''Kamu Finansman Yasası'', kamu 

yatırımlarını finanse etmek amacıyla devlet tahvillerinin çıkarılmasına sınır getiren 

uygulamalar içermektedir
41

.  

 Hollanda ve Endonezya, mali kuralların politika tedbirleri ile uygulamasına örnek teĢkil 

eden ülkelerdir. Endonezya‟ da mali kurallar “Guidelines of State Policy‟‟ ile düzenlenmiĢtir. Bu 

önlemlerin yasal dayanağı olmamasına rağmen, Maliye Bakanlığı tarafından bütçe uygulamaları 

sırasında bu kurallara uyulmaktadır. Hollanda‟ da 1961 yılında politik bir kavram olarak üretilen 

Yapısal Açık Tavanı (Structural Deficit Ceiling) 1974 yılında Ģeffaf olmayan iĢlemler ve 

hesaplamalara yer verdiğinden kaldırılmıĢtır. Buna benzer bir düzenlemeyi Hollanda EMU 

(Avrupa Parasal Birliği) kriterini sağlamak üzere 1995 yılında yeniden oluĢturmuĢtur42.   

 Merkez Bankası kaynaklarından gerçekleĢtirilen borçlanma üzerine limit veya 

yasaklamalar ise, ağırlıklı olarak Merkez Bankası kanunları ile düzenlenmektedir. Ancak 

buna istisna olarak Ġngiltere örneğini vermek mümkündür. Ġngiltere‟de Merkez Bankası 

kaynaklarından borçlanmaya getirilen sınırlama, geleneklerden kaynaklanmaktadır. Daha 

spesifik olarak uygulamaya konan mali kurallar ise, yükümlülüklerin yerine getirilmesini 

aksamadan sağlayabilmek için belli bir oranda rezerv miktarı tutulmasını düzenlemektedir
43

. 

 Amerika BirleĢik Devletlerinde Federal Bütçe açığının azaltılması ya da tamamen 

giderilmesi amacına yönelik olarak; 1985 yılına “Gramm-Rudman-Hollings Act‟‟ daha sonra 

da “Budget Enforcement Act‟‟ ve “Ombinus Budget Reconciliation Act‟‟ gibi yasal 

düzenlemeler uygulamaya konulmuĢtur
44

. 

  Amerika BirleĢik Devletleri'nde kamu emeklilik rezervlerinin yıllık toplanan prime 

oranının Sosyal Güvenlik Emniyet Fonu Yönetim Kurulu tarafından belirlenen hedefle 

uyumlu olması gerekmektedir. Kanada‟da bu oran Kanada Emeklilik Planı Yasası‟nda yer 

almıĢtır. ġili‟de resmi olarak 1986 yılında hüküm altına alınan ''Copper Telafi Fonu'' yasası ile 

de beklenmedik durumlar için rezerv ihtiyacını karĢılamayı hedeflemiĢtir
45

. 

 1.4.3. Uluslararası AnlaĢmalar 

 Mali kurallara uluslararası anlaĢmalar ile de yasal bir dayanak sağlanmıĢtır. Bu tür 

uluslararası anlaĢmaları tercih eden ülkelere, belirlenen mali kurallara uyma  zorunluluğu 

                                                 
41

 Günay, a.g.e., s.96. 
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AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü Yayınları, Ankara, 1999, s.36. 
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getirilmiĢtir. Örneğin; Afrika Finansal Bölgesi (CFA)‟nde uygulanan sınırlama uluslararası 

antlaĢmanın bir gereğidir. 1973 yılından beri CFA ülkeleri, ancak bir önceki yıl gelirlerinin 

azami % 20‟si oranında merkez bankasından borçlanmaya gidebilirler. Bu uygulamaya baĢka 

bir örnek de, 7 ġubat 1992‟de Avrupa Birliği‟ne üye ülkeler arasında imzalanan Maastricht 

AntlaĢması'dır. Bu antlaĢma ile ulusal hükümetlerin merkez bankasından doğrudan 

finansmana gitmeleri sınırlandırılmıĢtır. Ayrıca, orta vadede bütçe fazlasını hedefleyen bütçe 

açıklarına sınırlama getirilmiĢtir. Böylece borç stokuna yönelik bir değer belirlenmiĢ ve üye 

ülkelere göre yayınlanmıĢtır. Avrupa Birliği‟nde ortak para birimine dahil olan üye ülkeler 

Maastricht AnlaĢması ile düzenlenmiĢ parasal ve mali disiplini sağlamaya yönelik belirlenen 

kriterlere ve Büyüme ve Ġstikrar Paktı gibi uluslararası anlaĢma kurallarına uyma zorunluluğu 

getirilmiĢtir
46

. 

 1.4.4. Politika Kuralları 

 Bazı ülkeler mali kuralları kendi politika kuralları ile uygulamaktadırlar. Bu ülkelere 

örnek olarak Hollanda ve Endonezya'yı örnek olarak verebiliriz. Bu ülkelerden Endonezya‟da 

mali kurallar “Devlet Politikası Kuralları” ile düzenlenmiĢtir. Alınan bu önlemlerin yasal 

dayanağı olmamasına rağmen, Maliye Bakanlığı'nın bütçe uygulamaları sırasında bu kurallara 

uyduğu görülmektedir. Hollanda‟da 1961 yılında politik bir kavram olarak üretilen “yapısal 

açık tavanı” 1974 yılında Ģeffaf olmayan iĢlemler ve hesaplamalara yer verdiğinden 

kaldırılmıĢtır. Hollanda Avrupa Para Birliği kriterini sağlamak üzere 1995 yılında yeni bir 

düzenlemeye gitmiĢtir
47

. 

  Mali kural uygulamaları gün geçtikçe artıĢ göstermektedir. Bu kapsamda örneğin IMF 

programları da, bütçe açığı hedefleri ve borç programları ile birlikte miktarsal mali hedefler 

yer almaktadır. Önceden kabul edilmiĢ mali kuralların en iyi örneklerinden biri de Büyüme ve 

Ġstikrar Paktı'dır. Bu pakta IMF (Uluslararası Para Fonu) programları gibi dıĢtan 

denetlenmekte, ayrıca bütçe açıklarını kapatmaya yönelik miktarsal kısıtlamalar getirmekte ve 

bu kısıtlamalar evrensel düzeyde olmaktadır. IMF ise, bu kuralları ülkelere göre yani ülkelerin 

özel durumlarına göre düzenlemektedir
48

. 

 Son zamanlarda miktarsal sınırlamalara dayanan bazı mali kurallar kabul edilmiĢtir 

ama bu kurallar, sınırlar yerine sınırları aĢmayı kanun dıĢı olarak görmektedir. Kanuni 

sınırlamalar katıdır fakat bazı durumlarda, kanuni sınırlamalar katı olabilir. Bu durumun 

                                                 
46

 Günay, a.g.e., s.97. 
47

 Günay, a.g.e., s.98. 
48

 Günay, a.g.e., s.98. 



19 

 

nedeni, konjonktür hareketinin uzunluğu üzerinde bir ortalamaya veya konjonktürel uyuma 

izin vermiĢ. Bu durun sonucunda, konjonktürün zamanlamasının veya izin verilen 

konjonktürel düzeltmenin nasıl belirlendiği gibi mali kuralı zayıflatabilen bir belirsizlik 

durumu ortaya çıkabilecektir. Bunlara ek olarak Ģunu da belirtmeliyiz ki, kurallarla ilgili bazı 

önemli zorlukların da ortaya çıkması muhtemeldir. Örneğin bütçe açıklarına ve borçlara 

yönelik olarak limitler açık olarak belirlenmelidir. Ekonomik koĢullar değiĢtiği için bu 

limitlerde yanlıĢ olarak tespit edilebilir ve maliye politikasının kısa dönemli konjonktür karĢıtı 

olarak kullanımını önleyebilir, bunun için biraz esneklik olmalıdır. Bu durumda en çok 

kullanılan yöntem, konjonktüre göre veya konjonktür karĢıtı olarak yapılan değerlendirme 

yöntemidir. Ama konjonktürel dalgalanmaları önceden tahmin etmek ve ölçmek çok zor  

olduğundan, bu yaklaĢımın uygulanması sonucunda da doğru sonuçlar elde edilmeyebilir. 

Ayrıca bu limitler zora dayalı olarak uygulamaya konmalıdır. IMF tarafından uygulatılan dıĢ 

zorlamaya dayalı uygulamalar, politik baĢarısızlıkların zarar verebildiğini ve bugüne kadarki 

Büyüme ve Ġstikrar Paktı deneyiminin bu tür endiĢeleri hafifletmediğini göstermiĢtir IMF‟nin 

borç vermeyi ertelemesi ve Büyüme ve Ġstikrar Paktı‟nın gerektiğinde para cezası 

uygulamaları sadece en kötü dönemlerde bütçe ile ilgili sorunların daha da artmasına neden 

olacaktır 
49

. 

 Mali kuralların temel avantajı somut bir biçimde oluĢturulmuĢ olmalarıdır. Bu durum 

yargısal değerlendirmenin arka plana itildiği anlamına gelmektedir. Ancak politika 

uygulamalarının istenildiği gibi zamana ve Ģartlara göre değiĢebilmeleri, mali kuralların kısa 

dönemli önlemlerden etkilenmemesi, onların güçlü yönlerinin yanında, zayıf yönlerinin de 

olduğunun göstergesidir
50

. 

1.5. Mali kurallara BaĢvurma Nedenleri 

 Mali kuralların uygulanmaya konulmasının nedenine bakıldığında öncelikle mali 

yapıları bozulan ülkelerin bu durumu düzeltmeye çalıĢmaları ve AB içinde Avrupa Parasal 

Birliğine dahil olmak üzere yapılan düzenlemelerin ele alınmasıdır. Mali kuralları 

uygulamaya koyan düzenlemelerin temelinde genel yönetim açığının, kamu borç oranını 

makul seviyede ve istikrarlı kılacak Ģekilde azaltılmasını ve bu seviyedeki borçlanma oranının 

orta ve uzun vadede korunmasının sağlanması yatmaktadır. Bu hedefler, esas olarak fiyat 
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istikrarına ve istikrarlı ekonomik büyümeye katkıda bulunan mali disiplinin sağlanmasına 

yöneliktir
51

.  

Çoğu ülke maliye politikalarının uzun dönem sürdürülebilirliğini sağlamak, bütçe 

açıklarını kapatmak amacıyla mali kurallara ihtiyaç duymuĢtur. Mali kuralların oluĢturulma 

nedenlerini Ģöyle sıralayabiliriz
52

: 

 Refah devleti anlayıĢının egemen olduğu birçok geliĢmiĢ ülkede sosyal 

harcamalarda artıĢların meydana gelmesi, geliĢmekte olan ülkelerde ise borç 

servisinin çok büyük bütçe açıklığı oluĢturması, 

 Politikacıların oylarını arttırmak amacıyla maliye politikası araçlarını isteklerine 

göre kullanması, 

 Anayasal iktisat görüĢünün giderek önem kazanması, 

 Toplumda politikacıların alacakların kararların, Ģeffaf, güvenilir ve belirli bir 

kurala dayalı olması gerektiği yönündeki görüĢlerin güçlenmesi, 

       Bu çerçevede maliye politikasının etkinliğinin arttırılması, ve bütçeleme 

sürecinden kaynaklanan sorunların ve etkinsizliklerin kaldırılması amaçlanmaktadır. Mali 

kuralların ortaya çıkıĢında bu faktörlerin etkili olmasının dıĢında, mali kuralların 

uygulanmasına yönelik faktörler de vardır. Bunlar
53

; 

 Makroekonomik istikrarı sağlamak, 

 Maliye politikasının güvenirliliğini sağlamak, 

 Bütçe açıklarının daraltılması, 

 Kamu müdahalesinde olumsuz dıĢsallıkların azaltılması, 

 Siyasi popülizmin engellenmesi, 

 Diğer ekonomik politikaların da desteklenmesi. 

 1.5.1. Makroekonomik Ġstikrarı Sağlamak 

 Mali kurallar, makroekonomik istikrarı sağlamanın temel araçlarından biri olarak 

nitelendirilmektedir. Özellikle bütçe açığı, borçlanma ve harcamaya yönelik sınırlamalar, 

devletin finansman açığını kapatmak için borçlanmaya gitmesini ve Merkez Bankası ya da 

diğer kaynaklara baĢvurmasını engelleyen sınırlamalar getirmektedir. Merkez Bankasından 
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borçlanmaya getirilen sınırlama, para basmanın enflasyonist etkilerini sınırlamanın yanı sıra 

borç stokunun artıĢ hızını yavaĢlatmaya yöneliktir. Böylece  borç geri ödemeleri sonucu 

piyasaya girecek ek satın alma gücü dolayısıyla ortaya çıkabilecek olumsuzluklar da 

azaltılmaktadır
54

. 

 Mali kurallar, mali disiplini kontrol ederek, makroekonomik istikrarı ve ekonomik 

büyümeyi sağlamaktadır. Mali piyasalarda güven sağlanabilmesi için hükümetlerin 

kendilerini, bütçe açıkları, borçlanma veya borç stoku gibi mali göstergelerde kalıcı 

kısıtlamalara tabi tutmaları gerekmektedir. Bu durum vatandaĢların ve özel sektörün, 

hükümetin mali politikalarına olan güvenini artıracak, bu kapsamda belirlenecek kurallar da 

hükümetin kredibilitesinin artmasını sağlayacaktır
55

. 

 Mali Kurallar bütçe dengesinin sağlanması, bütçe açığının kapatılması ve borç 

stokunun azaltılmasında doğrudan etkili olup konjonktürel geliĢmelere bağlıdır. Konjonktürel 

dalgalanmanın geniĢleme dönemlerinde ihtiyaca göre, kamu gelirleri artırılarak, öngörülen 

sınırlamalara ulaĢmayı kolaylaĢtırabilirken, konjoktürün daralma dönemlerinde ise uyum 

zorlaĢmaktadır. Fakat, yıllık bazda belirlenen sınırlar, geniĢleme döneminde kamu 

harcamalarında artıĢ meydana getirir. Bu yüzden de kurallar, kamu kesiminin ekonomi 

içerisindeki büyüklüğünü yeterince sınırlayamamaları, daralma dönemlerinde ise yeterli 

esnekliğe sahip olmamaları nedeniyle eleĢtirilmektedir. Gelir ve giderler üzerindeki devresel 

ve bir defalık etkilerin arındırılması suretiyle hesaplanacak açık rakamının esas alınması, 

temelde bu sorunun giderilmesine yönelik olarak tasarlanmıĢ bir politika alternatifidir
56

. 

 Bazı Batı Avrupa ülkeleri ve Japonya‟ya bakıldığında, cari bütçe dengesi kuralının 

savaĢ sonrası dönemde makroekonomik istikrarın sağlanması için uygulamaya koyulacaktır. 

Uygulamaların baĢarıyla sonuçlanması sonucu, kurallar esnekleĢtirilmiĢ ya da uygulamadan 

çıkarılmıĢtır. Örneğin, Hollanda‟da bu kuralın 1950‟lerde kaldırıldığı, Japonya‟da 1975 

yılında uygulanmasının durdurulduğu ve Almanya‟da son yıllarda büyük ölçüde 

uygulanmadığı görülmüĢtür. Hükümetin tüm yurtiçi kaynaklardan, özellikle de Merkez 

Bankasından borç almasına getirilen sınırlama ve yasaklamalar para basımını durdurmuĢtur. 

Böylece enflasyonist baskıların temel kaynağı ortadan kaldırılmıĢ ve istikrar sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır
57

. 
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1.5.2. Mali Sürdürülebilirlik 

 Mali kurallara baĢvurmanın bir diğer nedeni, mali disiplini güçlendirme amacıdır. 

Mali kuralların kullanılması genellikle mali performansın güçlendirilmesi ile 

iliĢkilendirilmektedir. Mali kuralların varlığı ve mali performansın iyileĢmesi durumunda 

hükümetlerin genellikle mali dürüstlüğe doğru bir tutum değiĢikliği içine girdikleri ifade 

edilmektedir. Mali kuralların ihtiyatlı maliye politikasına yaptıkları katkı, kuralların 

uygulanmasına yönelik önerileri desteklemektedir
58

. 

 Mali kurallar, uzun dönemli mali sürdürülebilirliği baĢarmayı ve devam ettirebilmeyi 

teĢvik etmesi bakımından da önemlidir. Mali sürdürülemezlik makroekonomik istikrarsızlığa 

neden olmaktadır. Bu nedenle de hükümetlerin maliye politikasını bir politika aracı olarak 

kullanma güçlerini zayıflatmaktadır. Mali sürdürülebilirliğin zayıflaması hükümetleri yüksek 

risk primiyle borçlanmaya gitmeye zorlamaktadır. Bu durum kısa dönemde istikrar için risk 

oluĢturmakta, borç sorununu daha da arttırmakta ve kamu finansmanının uzun vadeli 

sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. Mali kurallar harcama, bütçe açığı ve borç stokundaki 

potansiyel artıĢını sınırlandırdığından, borçlanma ihtiyacı azalabilir, reel faiz oranları düĢebilir  

ve özel kesim yatırımları teĢvik edilebilir
59

. 

 1.5.3. Hükümet Politikasının Güvenilirliğini Sağlamak  

 Finansal piyasalarda uzun süreli olarak güvenin sağlanmasında, hükümetlerin 

kendilerini, bütçe açıkları, borçlanma, borç stoku verilerinde kalıcı kısıtlamalara tabi tutması 

yararlı olabilecektir. Kurallara dayalı politikanın temel avantajı, ihtiyari bir yaklaĢıma karĢın 

zaman uyumlu olmasıdır ve amacının daha yüksek refah seviyesine ulaĢmak olmasıdır
60

. 

 Mali kurallar özellikle seçim öncesi dönemlerde mali disiplinin sağlanmasına 

savurgan harcamalar sonucu oluĢan ve kısa vadeli siyasi kaygılardan kaynaklanan kamu 

açıklarının ortadan kaldırılmasına ve en azından kamu açıklarının azalmasına yardımcı 

olmaktadır. Örneğin Kosta Rika‟da denk bütçe kuralı seçim döneminde artan bütçe açıklarını 

gidermeye yönelik bir görüĢ olarak önerilmiĢtir
61

. 

 1.5.4. Diğer Finansal Politikaları Destekleme  

 Mali kurallar özellikle mali ve parasal istikrarın sağlanması için parasal araçların 

kullanımı konusunda diğer finansal politikalara yardımcı olmaktadır. Bir mali kural, hem 
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bütçe açıklarının azaltılmasında otomatik stabilizatörlerin kullanımına izin verir, hem de para 

politikası üzerindeki yükün azalmasında önemli rol oynar. Örneğin, Avrupa Birliği ülkelerinin 

ortak para birimine geçiĢ sürecinde Maastricht AntlaĢması ile uygulamaya koyduğu beĢ mali 

kural, mali disiplinin sağlanmasını amaçladığı gibi parasal disiplini de hedeflemekteydi. 

Ancak, burada önemli olan, bu mali kuralların uygulamada birbirini desteklemesi ve 

dolayısıyla parasal disiplini hedefleyen mali kuralların mali disipline, mali disiplini 

hedefleyen kuralların da parasal disiplini sağlaması ve sonuçta istenen hedefe daha kolay ve 

daha kısa sürede ulaĢılmasını sağlamasıdır. Ancak ABD‟de önerilen anayasal düzenleme gibi, 

denk bütçe kuralının çok katı olması, para politikasının dengeleme rolüne taĢıyabileceğinden 

daha ağır yük yükleyebilir
62

.  

 1.5.5. Negatif DıĢsallıklardan Sakınma  

 Mali kurallar federasyon, konfederasyon veya para birliği kapsamında olduğu gibi bazı 

devlet yönetimi düzeylerinde negatif dıĢsallıklardan korunmak için de uygulanmıĢtır. Yerel 

düzeydeki yönetimlerin açıklarına sınırlama getiren bir mali kural, bir yerel yönetimdeki 

güvenin azalması ya da daha yüksek faiz yüklerinden dolayı ortaya çıkan ve diğer yerel 

yönetimleri veya ulusal yönetimi etkileyen yanlıĢ mali davranıĢlardan kaynaklanan 

dıĢsallıkları önlemektir
63

. 

 Örneğin, bütçe açıklarının/GSYĠH oranının % 3 olmasını gerektiren mali kural Avrupa 

Birliği ülkelerinde uygulanmakta ve her bir devletin uyguladığı bütçe politikasının diğer üye 

ülke bütçeleri ve AB bütçesi üzerinde meydana getirebileceği negatif dıĢsallıkların 

önlenmesine katkı sağlamayacağı savunulmaktadır. Uygulamada mali kural ile birlikte olsun 

ya da olmasın, mali disiplinin sağlanması konusunda yeterli düzeyde yaygın bir kanı 

olmadığında, sürdürülebilirliği sağlamak, negatif dıĢsallıklardan kaçınmak veya politik 

güvenilirliği kazanmak zor olabilecektir. Ancak mali disiplinin sağlanması konusunda yaygın 

bir kanı oluĢtuktan sonra iyi Ģekilde oluĢturulmuĢ bir mali kural ve kurallar sayesinde mali 

disiplin daha kolay bir Ģekilde sağlanabilecektir 
64

. 

1.6. Mali Kurallara KarĢı Ġleri Sürülen EleĢtiriler 

 Mali kurallara baĢvurulmansın gerekli olduğunu savunan görüĢlere karĢın, bu tür 

kurallara ihtiyaç olmadığını savunan görüĢler de mevcuttur. Mali kurallara ihtiyaç olmadığını 

savunan görüĢlerin baĢında, mali kuralların uygun olmayan çözümlere neden olacağı görüĢü 
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yer almaktadır. Oysa bu görüĢe göre ihtiyari ya da geçici kararlar daha iyi sonuçların elde 

edilmesini sağlamaktadır. Bu görüĢün altında yatan temel düĢünce, finansal piyasaların yanlıĢ 

mali davranıĢları sınırlayacağı kaygısıdır. Yüksek açıklar faiz oranlarının artmasına neden 

olacak, kamu kesimi üzerinde bir baskı meydana getirecektir. Ancak, bu sürecin 

düzenlenebilmesi, piyasaların zamanında tepki göstermesi ve kamu kesiminin onların 

tepkilerine karĢın hemen karĢılık verebilmesine bağlıdır. Bu da piyasalarda çok iyi bir bilgi 

düzeyinin bulunması anlamına gelir. Bu sistemin bazı federal ülkelerde uygulandığı 

görülmesine rağmen, bu uygulamalar sık sık kurallarla tamamlanmaktadır
65

.  

 Mali kuralların uygulanmasına yönelik baĢka bir eleĢtiri de, kuralların esnek 

olmamasından dolayı beklenmedik dıĢ etkenlere cevap vermede devletin yetersiz kalmasıdır. 

Böylece mali kuralların uygulanması halinde, muhasebe iĢlemlerinde yolsuzluk yapılabileceği 

düĢünülmektedir. Örneğin yatırım harcamalarının finansmanı için borçlanmaya onay veren bir 

mali kuralda hükümetlerce cari harcamaların yatırım harcaması olarak gösterilmesi söz 

konusu olabilir. Ayrıca 1999 yılında yapılan bir çalıĢmaya göre pek çok ülkenin Dünya 

Bankası ve IMF ile imzalanan mali uyum programlarının bir yanılsama olduğu 

savunulmuĢtur. Çünkü bu programların amacı öncelikle, yatırım, iĢletim ve bakım 

harcamalarının azaltılmasıdır. Bu durum kamu varlıklarının değerinin düĢmesine neden 

olmaktadır, bu yüzden de mali sürdürülebilirliğin ve makroekonomik istikrarın sağlanmasında 

borçlanma veya bütçe dengesine yönelik kurallar tek baĢına yeterli olamayacaktır
66

.  

 Genel olarak maliye politikasının ekonomi üzerinde yaratacağı olumsuz etkilerin 

önlenmesi ve kamu borcunun sürdürülebilirliğinin garanti altına alınması amacıyla baĢvurulan 

mali kurallar özellikle Ģu dört açıdan eleĢtirilmektedir
67

:  

1) Birincisi; orta-uzun vadede kamu maliyesinin sürdürülebilirliğini sağlamak 

amacıyla maliye politikasının kısa vadede ekonomiyi dengeleyici rolünün 

azaltıldığı görüĢüdür. Ekonomik yavaĢlama ve daralma dönemlerinde otomatik 

dengeleyicilerin, bütçe dengesini, sayısal hedeflerin olması durumunda, farklı 

bütçe kalemlerinde gerçekleĢtirilen kısıntılarla düzeltmeye çalıĢmasıdır. Böylelikle 

ekonominin yavaĢladığı bir dönemde maliye politikası daha da sıkılaĢmakta ve 

döngüsel bir yapı oluĢmaktadır. Halbuki ekonomik yavaĢlama dönemlerinde 
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maliye politikasının döngünün tersine açılımlarla ekonomiyi desteklemesi 

gereklidir.  

2) Kurala dayalı maliye politikasının eleĢtirildiği ikinci konu sert kuralların varlığının 

büyümeyi olumsuz etkileyen bazı sonuçlar doğurabileceği kaygısıdır. Sayısal 

hedeflere ulaĢmak için uygulanan sıkı maliye politikasının yaratacağı Keynesgil 

etkiler, toplam talebi olumsuz etkileyerek istihdam azalmasına neden olacak ve bu 

da büyümeyi yavaĢlatacaktır. Ancak kamunun finansman ihtiyacının azalmasının 

faizler üzerinde yarattığı olumlu etki ve kamu maliyesinin sürdürülebilirliğine 

iliĢkin beklentilerin iyileĢmesi, Keynesgil etkileri aĢabilmektedir. Bu olgu, 

geniĢletici mali sıkılaĢma olarak adlandırılmaktadır.  

3) Mali kurallarla ilgili üçüncü eleĢtiri konusu kamu yatırımlarının olumsuz 

etkilendiğine yöneliktir. Kamu yatırımları harcama kesintileri kolaylıkla hedef 

alınabilecek harcamalar olduğundan yatırım harcamalarındaki kesintilerin bütçe 

dengesi üzerindeki etkileri kısa sürede görülebilmektedir. Bu harcamalar transfer 

harcamaları gibi harcamalara göre daha az katılık içermekte ve sonuçları uzun 

vadede kendisini göstermektedir ve bu nedenle politik açıdan daha az olumsuzluk 

içermektedir. 1970- 2002 arasında AB ülkelerinin deneyimleri incelendiğinde borç 

ve yapısal bütçe açıklarında yaĢanan düĢüĢlerin kamu yatırımlarını etkilediği 

sonucuna varılmıĢtır. Ancak AB parasal birliği çerçevesinde 1990‟lı yıllarda 

yaĢanan mali sıkılaĢmanın net etkilerinin farklı olduğu görülmüĢtür. Bu nedenle 

ülkeler bütçe açığında büyük çaplı indirimlere gitmek zorunda kalmıĢtır. Bu 

ülkelerde kamu yatırımlarının da olumsuz etkilendiği görülmüĢtür. Mali 

sıkılaĢmaya rağmen, düĢük bütçe açığı ve borç oranına sahip ülkelerin kamu 

yatırımlarında ise artıĢ görülmüĢtür. Mali kurallarla kamu yatırımları arasındaki 

negatif bir iliĢki vardır. Bu nedenle de mali kuralların tanımlanmasında çeĢitli 

farklılıkları ortaya çıkmıĢtır. Ġngiltere gibi bazı ülkelerde altın kural olarak 

adlandırılan bütçe sistemi uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Bu sistemde yatırım 

harcamalarının, gelecekte vergi tabanını geniĢletileceği ve gelir getireceği 

savunulmaktadır. Bu nedenle de yatırım harcamaları borçlanma ile finanse 

edilebilecektir. Yatırım harcamalarına girmeyen cari harcamalara iliĢkin bütçe 

kalemlerinin ise dengede kalması gerekir. Yani, ekonominin yüksek büyüme 

dönemlerinde sağlanacak fazlalarla söz konusu açıkların kapatılması 

planlanmaktadır. Bunun için de ekonominin yavaĢlama dönemlerinde cari 

dengelerin açık vermesi gerekmektedir.  
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 4)Mali kurallara iliĢkin dördüncü ve son eleĢtiri ise, mali kuralların ortaya çıkardığı 

disiplin politikacıların Ģeffaf olmayan yöntemler uygulamaya baĢlamasına neden olacağına 

iliĢkindir. Bazı iktisatçılar mali kuralların getirdiği sınırları aĢmaya çalıĢan politikacıların 

yaratıcı muhasebecilik uygulamalarına gidebileceğini veya bir kereye mahsus önlemlerle 

bütçe dengesini sağlamayı seçebileceğini savunurken bazıları altın kural uygulamasında 

gerçekte cari harcama olarak kabul edilen bazı harcamaların yatırım harcaması olarak 

görüldüğünü ileri sürmektedir. 2002 yılında Avrupa Ġstatistik Ofisi Eurostat; Yunanistan, 

Portekiz ve Avusturya‟nın bütçe verilerini onaylamamıĢtır. Bu yüzden, bazı ülkelerin ĠBP 

(Ġstikrar ve Büyüme Paktı) kurallarını uygulayamadıklarını ve farklı yöntemlerle bütçe 

açıklarını olduğundan daha düĢük gösterdiğini ortaya çıkarmıĢtır. 

 1.7. Mali Kuralların Türleri 

 Her ülkenin, tercihi ve ihtiyaçları farklı olduğundan maliye politikası kuralları da 

değiĢik tür ve niteliklere sahiptir.  Maliye politikası kuralları konusunda öncelikle bu 

kuralların katı ya da esnek olup olmadığına bakılır. Ġktisadi koĢullardaki veya hükümetin 

politik tercihlerindeki değiĢikliklere bağlı olarak değiĢebilen kurallar esnek olarak kabul 

edilirken, değiĢmeyen kurallar ise katı ve süreklilik arz eden kurallar olarak nitelendirilir
68

. 

 Maliye politikası kuralları “anayasal kurallar” ve “yasal kurallar” olarak da ikiye 

ayrılabilir. Anayasal iktisat perspektifinde anayasal kuralların birçok açıdan yasal kurallar 

olduğu savunulmaktadır. Bu sınıflandırmaya göre, anayasal kurallar yasal kurallara göre daha 

katı ve süreklilik gösteren kurallar olarak karĢımıza çıkar
69

.  

 Maliye politikası kuralları ayrıca “reel kurallar” ve “nominal kurallar” olarak da ikiye 

ayrılabilir. Reel maliye politikası kuralında, ilgili yıl için hedeflenen harcama tavanı en son 

enflasyon tahmini gerçekleĢmesi dikkate alınarak yapılır ve yeni bir nominal tavana 

dönüĢtürülür. Nominal maliye politikası kuralında enflasyon düzeyindeki değiĢmeler önceden 

belirlenen harcama tavanında herhangi bir değiĢikliğe neden olmaz
70

.  

 Mali kurallar maliye politikası kuralları maliye politikası araçları dikkate alınarak  

denk bütçe kuralları, borç kuralları, harcama kuralları ve gelir kuralları Ģeklinde de 

sınıflandırılabilir. 
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 1.7.1. Denk Bütçe Kuralları 

 Mali kurallar, bütçeleme sürecinde birtakım değiĢiklikleri meydana getirebilir. Bu 

değiĢiklikler,  özerkleĢmeyi savunanlar tarafından kuralın amacına baĢarıyla ulaĢılabilmesini 

sağlamanın temel koĢulları olarak görülmektedir. Mali kural sürecine iliĢkin yapılan 

çalıĢmalarda özellikle üzerinde durulan düzenlemeler özetle Ģunlardır
71

: 

 - Bütçelemenin bir yıldan uzun süreli veya orta vadeli olarak planlanması,   

- Bütçenin ulaĢması beklenilen hedeflerinin açık bir Ģekilde bir plan doğrultusunda 

oluĢturulması ve kamuoyuna sunulması, 

 - Hazırlanan bu planın izlenme/denetim araçlarının önceden belirlenmesi, 

- Süreçte yaĢanabilecek hedefe yönelik ortaya çıkabilecek sorunlara yönelik müdahale 

için müdahale araçlarının önceden belirlenmiĢ olması,  

- Politikacılar ve uygulayıcılar üzerinde mali kuralların bir yaptırım gücünün olması. 

  Kamu kaynaklarının dağılımı, vatandaĢlar, siyasetçiler ve bürokratlardan oluĢan kiĢi ve 

grupların kararlarını etkilemesi sonucu karar vericiler tarafından oluĢturulur. Bu aktörlerin her 

birinin tercihi farklı olup bütçe sistemi karar alma ve uygulama sürecinde bu aktörlerin 

karĢılıklı etkileĢimini düzenleyen kurumlar ile aktörlerin ulaĢabildiği enformasyondan oluĢur. 

Kuralların bir bölümü, anayasalar, yasalar, tüzük ve yönetmelikler gibi kurallardan oluĢur. Bir 

bölümü ise; yıllar içinde oluĢan gelenek ve normlarla oluĢan kurallardır
72

. Bu kurallar bir ya 

da daha fazla yılı içeren yapısal kurallar olabildiği gibi, toplam bütçe dengesine yönelik de 

olabilmektedir. Bu kurallardan birincil dengeyi hedefleyen kurallar, faiz ödemelerindeki bir 

artıĢ bütçe dengesini ve kamu borç stokunu etkilemesine karĢın bir düzenleme 

gerektirmediğinden borç sürdürülebilirliği ile daha az bağlantılıdır. Benzer Ģekilde net 

sermaye harcamalarının genel dengesini hedefleyen altın kural borçla daha az iliĢkilidir
73

.  

 En çok bilinen mali politika kuralı gelir ve giderlerin birbirine denk olmasını Ģart 

koĢan mali kurallardır. Bu genel denge ( Overall Balance), cari denge (Current Balance) veya 

operasyonel denge (Operating Balance) olarak her yıl için tanımlanabileceği gibi daha uzun 
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dönemleri içerecek biçimde yapısal denge (Cyclically Adjusted Balance) Ģeklinde de 

tanımlanabilir
74

. 

 ABD‟ de bütçe açıklarının hızlı artıĢı karĢısında gerek eyaletlerde ve gerekse de 

federal seviyede birçok çalıĢma ve öneri geliĢtirilmiĢtir. Bu geliĢmeler karĢısında ABD‟ de 

halen eyaletlerin çoğunda denk bütçe uygulaması mevcuttur. Eyalet anayasaları genel olarak 

harcama ve gelirlerinin birbirine denk olmasını emretmektedir. Vermont eyaleti dıĢında tüm 

eyaletlerde, yani 49 eyalette denk bütçe uygulaması anayasal hüküm halindedir. Ancak 

eyaletler arasında bazı farklılıklar bulunmaktadır. Bunlar; 44 eyalette eyaletin guvernörü denk 

bütçe hazırlamak zorundadır. 37 eyalette yasama organı her yıl bir denk bütçe yasasını 

onaylamak zorundadır. 27 eyalette ise yasama organının onayladığı denk bütçe yasasına 

uyulmak zorundadır ve açık tamamen yasaklanmıĢtır
75

. 

 Denk bütçe kuralının düzenlenmesinde en önemli sorun uygulanabilirlik ve yaptırım 

getirme konusudur. Bir çok durumda formel yaptırım mekanizmaları mevcut değildir. Çok 

istisnai durumlarda yargılama kuralları vardır ama bunların esas olarak uygulanması mümkün 

değildir. Denk bütçe kurallarının bütçe açıklarını kapatmak için kullanılması ve 

vergilendirmenin de sınırlandırılması gerektiği savunulmuĢtur
76

. 

 1.7.2. Borç Kuralları 

 Mali kurallardan borç kuralı kamu borcunun GSYH‟ye oranı ile ilgili açık bir sınır 

veya hedef belirlemektedir. Bu tür bir kural borç hedeflerine ulaĢılması bakımından en etkili 

olan kural türüdür. Bunun yanı sıra, borçlanma kuralı belirlenen sınırın altında ise maliye 

politikasına yeterli desteği sağlayamamaktadır 
77

. Borçlanmaya iliĢkin kuralların bir kısmı 

borcun miktarı ve kaynağı ile bağlantılı sınırlar iken, diğer bir kısmı ise borçlanma yetkisine 

sınırlar getirmektedir. Borçlanma ve borç stokuna iliĢkin kurallar aĢağıda belirtildiği gibi 

olabilir
78

: 

 Yurtiçi kaynaklardan borçlanmada belirli sınırlamalar konulabilir ve nominal bazda ya 

da hasılanın belli bir oranı Ģeklinde toplam borçlanma limitleri belirlenebilir. 

 Borç stoku seviyesine iliĢkin sınırlamalar da getirilebilir. Bu seviye nominal olarak 

belirlenebileceği gibi gelirlere ya da hasılaya oran olarak da tasarlanabilir.  
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 Ayrıca hükümetin merkez bankası kaynaklarından borçlanması üzerine sınırlamalar 

getirilebilir. Bu kural günümüzde kamu mali yönetimine iliĢkin temel ilkelerden biri gibi 

görülmekte ve bir çok ülke tarafından uygulanmaktadır
79

. 

 Hazine yönetiminin merkez bankasından kısa vadeli avans alımına son verilebilir, ya 

da bu alım sınırlandırılabilir. Kısa vadeli avansların, toplam kamu harcamalarının belirli 

bir yüzdesini aĢmaması ve yıl içinde merkez bankasına geri ödenme Ģartına iliĢkin bir 

kural düzenlenebilir. Bu önlemler Ģunları da içerebilir
80

: 

 Hazine garantilerine sınırlama getirilebilir. 

  Yerel yönetimlerin borçlanma yetkisi ve sınırları anayasada veya kanunlarda açık 

olarak belirlenebilir. Ülkemizde yerel yönetimlerin yurtdıĢı kaynaklardan 

borçlanması izne bağlanarak ya da gelirlere göre harcama yapılarak borçlanma 

kapasitesi sınırlandırılabilir. 

 1.7.3. Harcama Kuralları 

 Bütçe açığına iliĢkin kurallara bağlı olarak dolaylı yollardan kamu harcamalarını 

sınırlandırmanın yanı sıra uygulamada doğrudan kamu harcamalarına tavan getirilmesine 

iliĢkin mali kurallara da rastlanılmaktadır. Harcamalara iliĢkin mali kurallar aĢağıdaki 

Ģekillerde karĢımıza çıkabilir
81

. 

 Harcama artıĢları orta ve uzun vadede belirli sınırlamalara tabi tutulabilir. Bu 

çerçevede toplam harcama düzeyine bakılabileceği gibi, faiz dıĢı harcama düzeyi de göz 

önünde bulundurulabilir. Bu kurallar, harcama düzeylerine yönelik nominal tavanlar Ģeklinde 

tasarlanabileceği gibi alternatif harcama toplamlarına yönelik hasılaya veya gelirlere paralel 

olarak oransal sınırlar Ģeklinde de belirlenebilir. Toplam kamu harcamalarının yükü anayasa 

ve/veya yasal kurallarla sınırlandırılabilir. 

 Kamu harcamalarındaki artıĢ miktarı parlamentonun nitelikli çoğunluğunun onayına 

tabi tutulabilir. 

 Kamu harcamalarının artıĢının ancak vergi artıĢı ile finanse edilmesi halinde 

parlamentoda onaylanabileceği anayasada bir kural olarak düzenlenebilir. Bunun yanında, 

ilgili harcamaya kaynak teĢkil edecek gelirin niteliği de göz önünde bulundurularak bir 
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defalık gelirler bu kapsamda değerlendirilmeye alınmayabilir. Böylece bir defalık gelirlere 

dayalı olarak harcama yaratılmamıĢ olur. 

 Potansiyel büyüme üzerinde olumlu bir etkisi bulunmayan verimsiz harcamalar diğer 

harcamalardan bağımsız olarak sınırlandırılabilir. Kamu harcamalarının etkinliğini ve 

verimliliğini artırmak üzere, personel giderlerine yönelik olarak belirlenen sınırlar, bu 

kapsamda değerlendirilen mali kurallara örnek olarak verilebilir. 

 Devletin görev ve fonksiyonlarının anayasada açık bir Ģekilde belirlenmesi, kamu 

harcamaları üzerinde bir sınırlandırıcı etki yaratabilir
82

. 

 Devletin harcama yetkisinin sınırlandırılmasında önem taĢıyan bir kural da idareler 

arası hizmet ve gelir bölüĢümünün anayasada açık bir Ģekilde belirlenmesidir. Anayasada 

merkezi yönetim ile yerel yönetimlerin görev ve hizmet alanlarının açıkça belirlenmesi 

sonucu merkezi devletin harcama gücü doğal olarak sınırlandırılır. Bu tür bir anayasal hüküm 

yerel demokrasi ve yerel özerklik açısından da büyük önem taĢımaktadır. 

 Günümüzde siyasal iktidarların bazı kesimlere sağladıkları teĢvikler ve sosyal 

yardımlar gibi transfer harcamaları da anayasa ile belli bir düzeyde sınırlandırılabilir veya 

tamamen yasaklanabilir
83

. 

Özetle uygulamada harcamaların, gelir tahmininin belli bir yüzdesini aĢmaması, kiĢisel 

gelirdeki artıĢa bağlanması ve geçmiĢ yılların ortalama gelir artıĢına bağlanması gibi benzeri 

birçok ölçülebilir limit kullanılmaktadır. Ancak, harcamaların ülkede gerçekleĢen enflasyon 

oranı ile nüfus artıĢ oranının toplamına eĢitlenmesi vergi ve harcama sınırlamalarının 

uygunluğu ve etkinliği açısından daha olumlu katkılar sağlayabilecektir
84

. 

 1.7.4. Gelir Kuralları 

 Mali kurallar gelir politikası üzerinde de etkilidir. Gelire iliĢkin mali kurallar, 

genellikle vergi gelirlerinin veya toplam vergi yükünün GSYH‟nin belirli bir oranı ile 

sınırlandırılmasını öngören kurallardır. Gelirlere iliĢkin kurallar Ģu Ģekilde sıralanabilir
85

: 

 Vergileme yetkisi ile harcamaların ve gelirlerin birbirine denk olması ilkeleri 

anayasaya bir hüküm konularak sınırlanabilir. Devletin vergileme yetkisi anayasada 
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sınırlandırılırken, bu yetki kısmen yerel yönetimlere devredilebilir. Yerel yönetimlerin hangi 

tür vergileri tarh ve tahsil edeceği anayasada açık olarak tespit edilebilir. 

 Toplam vergi yükü ya da toplam kamu gelirleri anayasada veya kanunlarda 

belirlenebilir ve bu sınırın aĢılamayacağı hüküm altına alınabilir. 

 Vergi konuları anayasada açık olarak tespit edilerek belirtilen konular dıĢında hiçbir 

Ģekilde vergi konulamayacağı, tarh ve tahsil edilemeyeceği hüküm altına alınabilir. 

 Vergi oranları anayasada açık olarak tespit edilebilir. 

 Anayasada ödeme gücü ilkesi yerine “fayda ilkesi” benimsenebilir. Kamusal 

hizmetlerin, bu hizmetlerden yararlananlara bir bedel karĢılığında sunulacağı hükmü 

anayasada yer alabilir. Ancak, bu tür bir kuralın anayasada yer alması mümkün olmakla 

birlikte tüm kamusal hizmetler için fayda ilkesi uygulanamayabilir
86

. 

 Beklenen düzeyin üzerinde gelir elde edilirse harcama yaratılmayacağına dair 

sınırlamalar getirilebilir. Bu kapsamda elde edilen gelirler hem borç stokunun azaltılmasında 

kullanılabilir, hem de olağanüstü durumlarda harcanabilmesi için bir gelir havuzu 

oluĢturulabilir.  

 Vergi harcamalarına, istisna ve muafiyetlerle ilgili kurallar da getirilerek 

sınırlandırılabilir
87

. 

 1.7.5. Dolaylı Kurallar 

 Dolaylı kurallar çoğunlukla para ve döviz kuruna iliĢkin düzenlemelerden oluĢmuĢtur. 

Bu düzenlemelerden günümüzde en yaygın olanı ise sabit nominal döviz kuru kuralıdır. IMF 

üyesi birçok ülke, mali disiplini sağlamak amacıyla bu kuralı uygulamaya koyma yoluna 

gitmiĢtir. Çok yaygın olmayan baĢka bir dolaylı kural uygulamasıda, hükümetin yurtiçi 

bankacılık kesimi dıĢından ve yurt dıĢından borçlanmasının yanı sıra, yurtiçi bankacılık 

sisteminden de borçlanmasına izin veren para kurulunun olmasına iliĢkin  düzenlemeleridir
88

 

 1.8. Mali Kuralların Özellikleri 

 Mali kuralların oluĢturulmasında bazı faktörler göz önünde bulundurulmaktadır. Yani, 

oluĢturulacak olan kuralların baĢarılı olabilmesi için çeĢitli özellikler taĢıması gerekmektedir. 

Mali kuralların bu özellikleri öncelikle yasal ve operasyonel özellikler olarak 
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sınıflandırılmaktadır. Öncelikle mali kuralların yasal altyapısı oluĢturulmalıdır. Kuralların yer 

aldığı anayasal çatı, mali kuralların baĢarısı için son derece önemlidir
89

.  

 Uygulama aĢamasında beklenmedik Ģoklar ve durumlar ortaya çıkabilir, bunlara karĢı 

kuralların esneklik taĢıyabilmesi için istisnalara baĢvurulmalı, kuralların uygulaması tarafsız 

organlar tarafından denetlenmelidir. Optimal bir kural Ģeffaf, basit, tutarlı ve esnek özellikler 

taĢımalıdır. Bunun yanı sıra iyi bir mali kural; basit, saydam, uyumlu ve esnek olacak Ģekilde 

düzenlenmeli, uygulama sonrası uyum ve etkin denetim sağlanarak uygulamaya elveriĢli 

Ģekilde düzenlenmelidir. Alınan kararların, değiĢikliklerin ve yaptırımların hukuka uygun 

olması gerekir
90

. 

 Mali kural öncelikle yeterince açık ve net olarak tanımlanmalıdır. Yani, konulan 

kuralın hedef ve sınırları tam ve doğru olarak belirlenmeli ve belirlenen kuralın yeterince 

Ģeffaf olması gerekir. Kurallar herhangi bir Ģüpheye yol açmamalıdır. Kuralların esnekliğini 

de istisna olarak görmek doğru olmayabilir. Esneklik sadece olağanüstü durumlarda kuralın 

değiĢimi olarak görülmeli, sürekli görülen bir boĢluk olmamalıdır. Böyle bir durumda bu 

esneklik devamlı zorlanmaya çalıĢılacaktır. Ayrıca kural uygulanabilir olmalıdır. Çünkü 

uygulanma olanağı olmayan bir kural, maliye politikasını uygulayanlara olan güveni 

zedeleyecektir. Üstelik kural, ihtiyari politikaları savunanların düĢüncelerini çürütecek 

savunanları haksız bırakacak kadar da esnek olmalıdır. Kurallar, konjonktürün dalgalanma 

dönemlerinde maliye politikasına yeterince esneklik sağlayacak Ģekilde düzenlenmelidir. 

Ekonomik kriz dönemlerinde esnekliğe sahip olmayan kurallar ülke ekonomisini daha zor 

durumda bırakabilecektir. Uygulama sonuçları hedeflerle karĢılaĢtırılınca kolaylıkla 

ölçülebilir nitelikte olmalıdır. Kurallar Ģeffaf, kontrol ve uygulama altına alınmıĢ olmalı, 

kuralların değiĢtirilmesi zorlaĢtırılmalıdır
91

. 

 1.9. Mali Kuralların Ekonomik Etkileri 

 Mali kuralların uygulandığı durumlarda farklı ekonomik etkiler meydana gelmektedir. 

AB ülkeleri gibi geliĢmiĢ ekonomilerin çoğunda uygulanan mali kurallar sayesinde, enflasyon 

ve faiz oranı düĢmüĢ, özel sektör yatırımlarını dıĢlanma etkisi azalmıĢ ve dıĢ dengesizlikte 

iyileĢme görülmüĢtür. GeliĢmekte olan ülkelerin ekonomilerde ise, fazlasıyla derin iç mali 

piyasaların olmadığı durumlarda, banka aracılığıyla finansman sağlanması ya da iç 

borçlanmaya sınırlamalar koyulması, az da olsa dıĢ borcu arttırma ile çözülmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Mali kuralların uygulanması sonucunda güvenilirlik artmıĢ, yurtiçi borçlanma daha da kolay 

hale gelmiĢtir. Diğer taraftan mali kurallar uyum sağlanması için zaman zaman kamu 

harcamalarının bileĢiminde bozulmaya ya da vergi artıĢına neden olmuĢtur. Bu durumun gider 

yönünden en önemli etkisi, kamu yatırımlarında kesintiler yapılmasına neden olmasıdır. 

Ayrıca, vergi ödemelerinin öne alınması gibi vergi yapısındaki ve vergi politikalarındaki 

değiĢikliklerin olması genel vergi yükünün de artmasına neden olabilmektedir
92

. 

 1.9.1. Bütçe Üzerindeki Etkisi 

Mali kurallar, borç stoku, makroekonomik istikrar ve kamu mali yönetiminin kalitesi 

üzerinde türlerine göre farklı etkiler yaratmaktadırlar. Bütçe dengesinin sağlanmasına ve 

bütçe açığı ile ilgili kurallar, borç stokunun azaltılmasını sağlarken, kuralın tasarımı, kapsamı 

ve uygulaması ile de doğrudan bağlantılıdır. Mali kurallar ekonomik geliĢmelerle de 

bağlantılıdır. Ekonominin geniĢleme aĢamasında kamu gelirleri artırılabilir, öngörülen 

sınırlamalara ulaĢmak kolay olurken, ekonominin daralma aĢamasında uyum zorlaĢmaktadır. 

Ancak, yıllık olarak düzenlenen sınırlar geniĢleme evresinde kamu harcamalarının artıĢına 

neden olmakta, bu yüzden de kamu kesiminin ekonomi içerisindeki büyüklüğünü istenilen 

ölçüde sınırlanamamaktadır. Daralma dönemlerinde ise sınırlar yeteri kadar esneklik 

olmadığından eleĢtirilere maruz kalmaktadır
93

. 

 ''Gelir ve giderler üzerindeki devresel ve bir defalık etkilerin arındırılması suretiyle 

hesaplanacak açık rakamının esas alınması, temelde bu sorunun giderilmesine yönelik olarak 

tasarlanmış bir politika alternatifidir. Söz konusu uyarlamaların yapılması, yapısal iyileşme 

veya bozulmanın görülmesi açısından da faydalı olmaktadır. Fakat bu durumda da kural 

uygulaması basitliğini ve kamuoyu tarafından izlenebilirliğini kaybetmektedir'' 
94

. 

 1.9.2. Borçlanmaya Etkisi  

Borçlanma ve borç stokuna iliĢkin kurallar borcun sürdürülebilirliği açısından son 

derece etkilidir. Borç stokunu, ekonomik konjonktür boyunca ılımlı ve istikrarlı bir seviyede 

tutulabilmek için kamunun net borç stoku sürdürülebilir bir yatırım kuralı ile GSYH‟nin belli 

bir oranı Ģeklinde belirlenmelidir. Eğer borç, tavandan düĢük ise büyük Ģoklara uyum 

sağlanabilir. Fakat, bu kurallar kontrol edilemeyebilir, bu durumda borç, belirlenen limite 

yakın ise faiz ve kur oranlarında konjonktür yanlısı ve istenmeyen sonuçlar meydana 

getirebilir. BaĢka bir etken de, borç stokunun brüt mü yoksa net bazda mı olacağıdır. Kısa 
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dönemli sürdürülebilirlik ve borcun incelenmesi söz konusu ise net borç stoku hesabı; 

kamunun uzun dönemli yükümlülüklerinin daha doğru ölçülmesi isteniyorsa da brüt borç 

stoku hesabının kullanılması gerekir
95

. 

 1.9.3. Harcamalara Etkisi 

Harcama açısından mali kurallarla uyum, genellikle uzun dönem büyümeyi kesintiler 

yoluyla sağladığı için büyüme hızını azaltabilmektedir. Bu durumun önüne geçilmesi altın 

kural dediğimiz uygulamalarla sağlanabilmektedir. Bu kurallarla yatırım harcamaları 

yapılması yerine, sadece cari dengenin sağlanması amaçlanmaktadır. Böylece, potansiyel 

büyümeyi sağlayan eğitim, sağlık ve araĢtırma-geliĢtirme harcamaları gibi cari harcamaların 

büyüme üzerindeki etkisi ortadan kalkmıĢ olur.  Bazı harcamaların kural uygulamasının 

dıĢında bırakılması sonucu, bu harcamaların büyüme üzerindeki etkilerinin son derece dikkatli 

bir Ģekilde incelenmesi gerekir. Bu durum, kural uygulamalarının basitliğini ve 

gözlenebilirliğini yitirmesine ve muhasebede usulsüzlüklerin yapılmasına neden olabilir. 

Uygulamada ise bütçe dengesinin sağlanması ve açığa iliĢkin kuralların çoğunlukla yerel 

yönetimler düzeyinde yapılmasını öngörmektedir
96

. 

 Harcamalara iliĢkin kuralların istenilen seviyeye ulaĢması, gelir gerçekleĢmeleriyle 

yakından alakalıdır. Harcama kuralı üzerine yapılan eleĢtiriler ile bütçe dengesi ve bütçe 

açığına iliĢkin kurallara yönelik yapılan eleĢtiriler genelde benzerlik gösterir. Aynı zamanda, 

bu tür kuralların diğer kurallardan farkı, kamu kesiminin ekonomideki büyüklüğünü 

sınırlamadaki etkisinin doğrudan olması, borç stokunu azaltma konusundaki etkisinin ise 

dolaylı yönden gerçekleĢmesidir. Harcama kuralları genellikle yerel düzeyde değilde merkezi 

yönetim kapsamında uygulanmaktadır
97

. 

 1.9.4. Kamu Gelirlerine Etkisi 

Vergi sistemindeki artan oranlı yapı olduğundan gelirlere iliĢkin mali kurallar 

GSYH‟nin belli bir oranı Ģeklinde belirlendiğinde, bazen konjonktür yanlısı olabilir. Bu 

kurallar nominal olarak belli bir düzeyde gelir elde edilmesini amaçladığında konjonktür 

yanlısı etkisi daha da belirgin hale gelir. Fakat, beklenenden daha fazla gelir elde edildiği 

durumlarda bu gelirler, açığın azaltılmasına yönelik olarak kullanılırsa konjonktür yanlısı 

düzenlemeleri zayıflatır. Gelire iliĢkin kurallar, harcama ve denk bütçe gibi kurallar ile 

birlikte uygulanmadığı zaman, açık eğilimi üzerinde olumsuz etki yaratabilir. Gelir kuralları 
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vergi yüküne iliĢkin sınırlamalar getirdiğinden borç stoku üzerinde etkisi genellikle negatiftir 

yönlüdür. Sınırlamaların devletin vergilendirme kapasitesini azaltması durumunda devletin 

borçlarını geri ödeyememe riskini arttırdığını söylemek mümkündür
98

. 

 Sonuç olarak, mali kurallar çeĢitlerine ve nasıl uygulandığına göre ekonomi üzerinde 

olumlu ve olumsuz etkiler yaratabileceğinden çoğu zaman istenilen mali sonuçlara ulaĢmak 

için yukarıda etkileri anlatılan mali kuralların birkaçının birlikte uygulanması gerekir ki daha 

etkin sonuçlar doğurabilsin
99

. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

  MALĠ KURALLARIN UYGULAMASINA ĠLĠġKĠN ÜLKE ÖRNEKLERĠ 

 Bu bölümde mali kuralların hangi ülkelerde, ne Ģekilde uygulandığı anlatılacaktır. 

Mali kuralları uygulayan ülke örnekleri verilerek bu ülkelerde mali kuralların uygulanıĢ Ģekli 

üzerinde durulacaktır. Bunlara değinmeden önce Avrupa birliği, mali disiplin kavramları ve 

Maastricht Kriterleri ele alınacaktır. AB ülkelerinde Mali Kural uygulamalarının genel 

özelliklerine değinilmekle beraber,  Ġngiltere, Ġsveç, ABD, Japonya, Arjantin Brezilya, 

Kanada vb. ülkelerde mali kural uygulamalarından bahsedilecektir. 

 2.1. Avrupa Birliği ve Mali Disiplin 

 Günümüzde birçok ülkede kamu mali yönetiminde önemli düzenlemelere 

baĢvurulmaktadır. Ülkeler kamusal araçları daha etkin kullanmak amacıyla bazı kurallar, 

roller ve yönetim bilgilerinin değiĢtirilmesini kapsayan düzenlemelere baĢvurmaktadır. Bu 

nedenle, son yıllarda birçok ülkede uygulanmaya baĢlayan kamu mali yönetim reformlarının 

bazı ortak hedefleri vardır ki bunlar üç temel hedef etrafında toplanmaktadır. Bu hedefler mali 

disiplinin sağlanması, kaynakların stratejik önceliklere göre dağıtılması ve kullanılması ve 

kamu hizmetlerinin sunumunda etkinlik ve verimliliğin sağlanması Ģeklinde sıralanabilir 
100

. 

Saydığımız bu hedefler yerine getirildiği zaman, bir ülkede makroekonomik istikrar sağlanmıĢ 

olacaktır. Fakat bunlar arasında hiyerarĢik bir iliĢki söz konusudur. Yani, mali disiplini 

sağlamadan ne kaynaklar stratejik önceliklere göre dağıtılacak, ne de operasyonel anlamda 

verimlilik sağlanabilecektir
101

. Bu nedenle de, uygulamaya konulan mali kuralların, modern 

kamu mali yönetiminin bir gereği olarak ortaya çıktığını söylememiz mümkündür. 

 Dünyada uygulamaya konulan mali reformlarda temel amaç mali disiplinin 

sağlanmasıdır. Bu nedenle de merkezi yönetime ve ilgili birimlere verilen yetkilerle harcama 

ve borçlanma yapılmasını düzenleyen kurallar getirilmiĢ ve bu kurallara uyulması  zorunlu 

hale getirilmiĢtir. Bu kurallara uymayan ülkelere çeĢitli yaptırımların uygulanacağı 

söylenmiĢtir. Bu bağlamda mali kuralların en önemli görevi, mali disiplini sağlayıp 

sürdürülebilir hale getirmek, böylece fiyat istikrarını, makroekonomik istikrarı ve ekonomik 

büyümeyi sağlamaktır
102

. Bu kapsamda, mali disiplinin sağlanması için yapılması gerekenler 

Ģöyle sıralanabilir
103

: 
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 Devletin gelir ve giderlerinin bir yıldan daha uzun dönemler itibarıyla tahmini ile 

buna bağlı olarak oluĢturulacak bir makroekonomik istikrar programı, mali disiplinin 

sürdürülebilirliğini arttıracaktır. 

 Devletlerin kamuya iliĢkin tüm faaliyetlerinin ve bunlara yönelik harcamaların 

bütçeden karĢılanması gerekmektedir. 

 Bütçe kapsamının geniĢletilmesi mali disiplini oluĢturacak ve hesap verilebilirliğe 

katkıda bulunacaktır. 

 Bu kapsamda mali kurallar iyi oluĢturulmalıdır ve iyi oluĢturulan bu kurallar 

idarecileri daha tutarlı biçimde davranmaya yönelterek, mali disiplinin sağlanmasına yardımcı 

olacaktır. Aynı Ģekilde iyi tasarlanmıĢ ve baĢarılı bir Ģekilde uygulanan mali kurallar, mali 

sürdürülebilirliğe de olumlu yönde etkileyecektir. 

 Avrupa‟da birlik oluĢturma ile ilgili giriĢimler, 18. yüzyılın sonuna doğru ortaya 

çıkmıĢtır. Sanayi devriminin baĢlaması ve sanayi üretiminin artması nedeniyle üretilen 

ürünlere bunlara pazar oluĢturmak amacı hız kazanmıĢ ve günümüz Avrupa‟sının temelini 

oluĢturmuĢtur. Avrupa‟da ilk ekonomik birleĢme, 18 Temmuz 1932 tarihinde “Benelüks” adı 

verilen birleĢmedir. Ġkinci bütünleĢme adımı ise 18 Nisan 1951 tarihinde Avrupa Kömür ve 

Çelik Topluluğu‟nu kuran Paris AnlaĢması ile oluĢturulmuĢtur. BirleĢik Avrupa yolunda 

atılan en büyük adım ise, 25 Mart 1957 tarihinde Roma AnlaĢması adı verilen ve Avrupa 

Ekonomik Topluluğu (AET) ile Avrupa Atom Enerjisi Topluluğu‟nu (EURATOM) kuran 

anlaĢma ile ortaya çıkmıĢtır
104

. 

 Avrupa Birliği'inde mali kurallar, 1989 yılında Ekonomik ve Parasal Birliği sağlama 

yönündeki çabalar sonucu Delors Raporu ile gündeme gelmiĢtir. Haziran 1988‟de, Hannover 

Avrupa Zirvesi, ekonomik ve parasal birlik hakkında bir inceleme yapmak için, Avrupa 

Komisyonu BaĢkanı Jacques Delors'un baĢkanlık ettiği bir kurul oluĢturulmuĢtur. Bu kurul 

1989 yılı Nisan ayında bir rapor sunmuĢ, raporda ekonomik ve parasal birliğin üç aĢamada 

tamamlanması önerilmiĢtir. Rapor, “ekonomik politikalarda daha fazla koordinasyonun 

oluĢması gereğini savunmuĢtur. Ulusal bütçe açıklarının büyüklüğü ve finansmanı ile, Birliğin 

para politikasından sorumlu olan yeni ve tamamen bağımsız bir kurum” dan oluĢmuĢtur
105

.  

 Ekonomik ve Parasal Birlik ile ilgili uygulama 1991 yılında Maastricht anlaĢması ile 

oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Böylece AB mali disiplini sağlayıcı mali kuralları uygulamaya 
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baĢlamıĢtır
106

. Siyasi bir birlik oluĢturmayı amaçlayan Avrupa Birliği‟ne üye ülkeler,  mali 

disiplini sağlanmak için mali kuralları uygulamaya baĢlamıĢlardır, AB'ye üye ülkeler 7 ġubat 

1992 tarihinde Maastricht AnlaĢması'nı imzalayarak bu kuralları belirlemiĢlerdir
107

. 

 AĢağıda öncelikle Maastricht AnlaĢması öncesi geliĢmelerden bahsedeceğiz, daha 

sonra da bu anlaĢmaya ve anlaĢmanın kurallarına yer vereceğiz. 

 2.2. Maastricht Kriterleri Öncesinde Parasal Birliğin Tarihsel GeliĢimi 

 Bretton Woods sistemi özellikle ilk yıllarda uluslararası parasal istikrarı sağlamada 

çok etkili olmuĢtur. „‟Bretton Woods sistemi, II. Dünya SavaĢı sırasında Temmuz 1944'te 

ABD'nin küçük bir kasabası olan Bretton Woods'da toplanan BirleĢmiĢ Milletler Para ve 

Finans konferansında ortaya çıkan iktisadi sistemdir‟‟. Bretton Woods uluslararası para idare 

sistemi, devletler arasındaki ticari ve finansal iĢlemlerde uyulması gereken kuralları belirler. 

Bu sistem, dünya tarihinde ilk kez, bağımsız ulus-devletlerin kendi aralarında ortak bir parasal 

düzen üzerinde anlaĢmaları sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Uluslararası para sisteminin 

kurallarını belirleyen bu anlaĢma ile Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu'nun (IMF) 

kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. Bu anlaĢma ile altına dönüĢtürülebilen eden tek para biriminin 

dolar olmasına, diğer para birimlerinin değerlerinin de dolara göre ayarlanmasına karar 

verilmiĢtir
108

. Bu sisteminin istikrarın sağlanması açısından yeterli olacağı da düĢünülmüĢtür. 

Avrupa Ekonomik Topluluğunu içerisinde yer alan ve Roma AntlaĢmasını hazırlayanların, 

parasal politikalarda, belirli bir noktayı aĢamayan bir yaklaĢım sergilememelerine neden 

olmuĢtur
109

.  

 Ġlk olarak 1950‟lerin sonlarına doğru sistemin zayıf yönleri ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. 1968- 1969 yıllarında piyasalarda ciddi sorunlar ortaya çıkmıĢtır. Bu yıllarda 

Fransız Frangı devalüe edilmiĢ, Alman Markı ise değer kazanmıĢtır. Bu durum diğer para 

birimlerinin istikrarında ve Ortak Tarım Politikası ile belirlenen ortak fiyat sisteminde 

sorunlar meydana getirmiĢtir. Bu nedenle 1969 yılında yayımlanan Barre Raporu'nda üye 

ülkelerin ekonomi politikalarında bir ortaklık kurmaları ve daha yakın parasal iĢbirliği 

içerisinde olmaları gerektiği üzerinde durulmuĢtur. Böylece, bu birleĢim sürecine bir kesinlik 
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kazandırılmıĢtır. 1969 Lahey Zirvesinde, üye devletler, Ekonomik ve Parasal Birliğin 

resmiyet kazanmasına karar vermiĢlerdir
110

.  

 Ekonomik ve Parasal Birlik Hedefinin 1980 yılına kadar nasıl gerçekleĢtirilebileceğine 

dair bir rapor hazırlamak amacıyla o dönemin Lüksemburg BaĢbakanı Pierre Werner  

baĢkanlığında bir  grup oluĢturulmuĢ ve grup Ekim 1970‟de raporunu tamamlamıĢtır. 

Ekonomik ve parasal birliğin sağlanması için raporun 3 aĢamalı olarak 10 yıl içinde 

gerçekleĢtirilmesi planlanmıĢtır. Bu plan, serbest sermaye dolaĢımını, döviz kurlarının kesin 

olarak sabitlenmesi ve tek bir paranın ulusal para olarak kullanılmasını öngörülmüĢtür. Bu 

raporda ekonomi politikalarının nasıl güçlendirileceği ve ulusal bütçe politikalarının temel 

ilkelerini neler olacağı üzerinde de durulmuĢtur. 1971‟de, Werner Raporunda ön görülen bazı 

temel konularda anlaĢma sağlanamamasına rağmen, üye devletlerin tamamı Ekonomik ve 

Parasal Birliğin 3 aĢamada gerçekleĢtirilmesini kabul etmiĢtir. Birinci aĢama ulusal paraların 

dalgalanma payının sınırlandırılmasını ve bunun sürdürülmesinde herhangi bir bağlayıcılık 

söz konusu olmadan, deneme sürecine girilmesi öngörülmektedir
111

.  

 Ağustos 1971‟de Bretton Woods Sisteminin çökmesi ve ABD Hükümetinin doları 

dalgalanmaya bırakma kararı istikrarsızlığa neden olmuĢtur. Bu sebeple, Avrupa paraları 

arasında belirlenen değerlerde ciddi sorunlar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Ekonomik ve 

Parasal Birlik projesine de ara verilmiĢ ve Mart 1972‟de Topluluğa üye devletler bu sorunu 

çözmek amacıyla“tüneldeki yılan” olarak adlandırılan bir yöntemle parasal bütünleĢme 

giriĢimlerini hızlandırmıĢlardır. Bu yöntem, ulusal paraların ABD Doları karĢısında dar bir 

marj (tünel) içinde dalgalanmasını savunan bir yöntemdir. Bu sistemde dalgalanan yılan iken 

dalgalanma marjı da tünel olarak görülmektedir. 1970‟lerin baĢında yaĢanan petrol krizi 

nedeniyle, dolarda bir zayıflama söz konusu olmuĢ ve üye devletlerin ekonomi politikaları 

arasında farklılıklar meydana gelmiĢtir. Bu nedenle, iki yıldan daha kısa bir sürede, bu 

uygulamadan üyelerin çoğu vazgeçmiĢ ve sonuçta aralarında Almanya, Benelüx ülkeleri ve 

Danimarka‟nın bulunduğu bir “Mark” alanı oluĢturulmuĢtur
112

. 

 1979 yılında Fransa ve Almanya‟nın önderliğinde parasal istikrar sağlamak amacıyla 

bir “Avrupa Para Sistemi” kurulmuĢtur. Bu sistem, sabit ancak ayarlanabilir döviz kurları 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. BirleĢik Krallık dıĢındaki tüm üye devletler bu döviz kuru sistemini 

benimsemiĢlerdir. Döviz kuru mekanizması üç ilkeden oluĢmaktadır. Bu ilkeler; Döviz 

kurları, “Avrupa Hesap Birimi olan ECU” karĢısındaki merkezi kurlarda yer alacak Döviz 
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kurlarındaki dalgalanmanın, ikili kurlarda % 2.25‟lik marjı geçmemesi gerekecek ve Ġtalyan 

Lireti için ancak  % 6‟lık bir dalgalanma marjı söz konusu olacaktır
113

. 

 1989 Haziran ayında gerçekleĢtirilen Madrid Zirvesinde, Ekonomik ve Parasal 

Birliğinde kabul edilen Delors Raporu ile 1 Temmuz 1990 tarihine kadar sekiz üye devlette 

sermayenin dolaĢımının tümüyle serbestleĢtirilmesi kararı alınmıĢtır. Aralık 1989 Strazburg 

Zirvesinde, ekonomik ve parasal birliğin sağlanması için AntlaĢmada yapılması gereken 

değiĢiklikleri belirlemek üzere bir devletlerarası konferansın düzenlenmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 

Aralık 1990 Roma Zirvesinde açıklanan devletlerarası konferans için çalıĢmalar Aralık 1991 

Maastricht Zirvesinde kabul edilmiĢ ve 7 ġubat 1992 tarihinde imzalanan Avrupa Birliği 

AntlaĢmasını ortaya çıkarmıĢtır
114

. 

 Maastricht Kriterleri Öncesinde Parasal Birliğin nasıl geliĢtiği incelendikten sonra 

izleyen kısımda Maastricht AnlaĢması ve Maastricht Kriterleri ele alınacaktır. 

 2.3. Maastricht AnlaĢması ve Maastricht Kriterleri  

 Maastricht AntlaĢması (Avrupa Birliği AntlaĢması) 1 Kasım 1993 tarihinde kabul 

edilmiĢtir. AntlaĢma ile Ekonomik ve Parasal Birliğin nasıl gerçekleĢeceği, bu süreçteki hangi 

politikalara yer verileceği ve bunların gerektirdiği kurumsal değiĢikliklerin neler olacağı 

üzerinde durulmuĢtur. Maastricht AnlaĢması ekonomik faaliyetlerin uyumlu ve istikrarlı bir 

Ģekilde yürütülmesi, sürdürülebilirliğin sağlanması, enflasyonun makul bir düzeyde olmasının 

yanı sıra çevreyi korumaya yönelik politikalarla ilerlemeyi gerektirmekte ve üye ülke 

ekonomilerinin uyum içinde birbirlerine yaklaĢmasını ve daha güçlü bir birliğin oluĢmasını 

öngörmektedir
115

. Öngörülen hedefler, kararların vatandaĢların isteği doğrultusunda 

alınmasını ve AB‟nin ancak ulusal ve yerel makamlardan daha yetkin olacağı zamanlarda 

devrede olmasını öngören ikincillik ilkesi üzerinde durulmasında etkili olmuĢtur. AntlaĢmada 

Ģeffaflık, ekonomik ve sosyal yakınlaĢma ilkeleri de önem arz etmektedir. AnlaĢmada yer alan 

öğeler de Ģunlardır
116

: 

  Tek paraya geçilmesini sağlayacak bir ekonomik ve parasal birliğin oluĢturulması 

 AB vatandaĢlarına yaĢadıkları ülkenin belediyelerinde seçme ve seçilme hakkına 

sahip olmalarını sağlayan bir Avrupa vatandaĢlığının oluĢması 
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 Demokrasi ve insan hakları gibi ortak değerleri koruyacak ve Avrupa güvenliğini 

savunacak bir dıĢ politika ve güvenlik politikasının oluĢturulması, 

 Birliğin iç güvenliğinin sağlanması ve korunması amacıyla içiĢlerinde iĢbirliği ve 

hukuk birliğinin sağlanması.  

 Eğitim, kültür, kamu sağlığı ve tüketiciyi koruma, trans-Avrupa Ģebekesi, geliĢim ve 

iĢbirliği, vize politikası ve sanayi politikası gibi belirli politika alanları daha önce hiçbir 

hukuki dayanağa sahip değilken bu antlaĢmada bu ilkeler de yer almıĢtır. AnlaĢma sonucu 

bu alanlarda oluĢturulacak ortak politikalar ve yasalar üye ülkeler üzerinde bağlayıcı 

olacaktır. Birliğin üç yapıdan oluĢtuğunu söylemek mümkündür. Bunlar bir yandan birliği 

güçlendirirken diğer taraftan da Birlik kurumlarına verilen yetkilerle birliğin bağımsız 

olmasını sağlamaktadır. Bu yapılar Ģunlardır
117

: 

 Birincisi Roma ve Paris AntlaĢmalarıyla kurulan Avrupa Topluluğu‟dur. Parasal 

birlik, vatandaĢlık ve daha önce vurgulanan yetkiler de bu birlik içerisinde yer 

almaktadır. 

 Ġkinci yapıyı Ortak DıĢ Ve Güvenlik Politikası (ODGP) oluĢturmakta ve Avrupa 

çapında bir savunma politikası oluĢturmayı amaçlamaktadır. 

 Üçüncüsü ise Adalet ve ĠçiĢlerini kapsamakta ve hukuk ve iĢbirliği alanında daha sıkı 

bir iĢbirliği üzerinde yoğunlaĢmaktadır. 

Son iki yapı karar yapıcı ve hükümetler arası karakterleri bakımından ilk yapıdan 

farklıdır. Üye ülkeler, Avrupa zirveleri ya da bakanlar konseyi aracılığıyla giriĢimde 

bulunabilirler. Bu durumda alınan kararlar siyasi nitelikte olup Adalet Divanı önünde 

bağlayıcı bir nitelik taĢımazlar. Maastricht AntlaĢması Parlamento onayı, danıĢma ve 

iĢbirliği gibi alanları geniĢletmesinin yanı sıra, ortak karar alma (co-decision) adında 

yeni bir yöntem de getirmiĢtir
118

. 

 Maastricht AnlaĢması‟nda, “Ekonomik ve Parasal Birlik”, “Sosyal Birlik” ve “Siyasi 

Birlik” konuları yer almaktadır. Topluluk için özellikle de Ekonomik ve Parasal Birliğin 

sağlanması ve tek para konusundaki maddeler önem arz etmektedir. Ekonomik ve parasal 

birlikteki amaç tek bir topluluk parasının oluĢturulması ve bu paranın kullanılmasıdır. 

Böylece tek para ile topluluğun maliyetleri düĢürebilir, ekonomi politikaları arasında iĢbirliği 

sağlanabilir ve Merkez Bankası ve para politikaları arasında bir bütünlük ve uyumluluk söz 

konusu olabilir. Maastricht AnlaĢmasına göre topluluğa katılabilmek ve ardından EMU‟ya 
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(Economic and Monetary Union) geçebilmek için üye ülkelerin ekonomik yapıları birbirlerine 

benzer olmak zorundadır
119

. 

 Maastricht kriteleri temel olarak, enflasyon oranı, bütçe açığı, faiz oranı, kamu 

borçları, döviz kurları kurallarından oluĢmaktadır
120

. 

 Enflasyon Oranı: Herhangi bir ülkenin yıllık ortalama enflasyon oranı, AB„nde en 

düĢük enflasyon oranına sahip üç üye ülkenin enflasyon ortalaması 1,5 puandan fazla 

olmaması. 

 Faiz Oranı: Herhangi bir üye ülkenin uzun vadeli tahvil faiz oranı, en düĢük 

enflasyon oranına sahip üç üye ülkenin faiz oranı ortalamasının 2 puanın üzerinde 

olmaması. 

 Döviz Kurları: Üye ülke paraları Avrupa Para Sistemi Döviz Kuru Mekanizmasına 

uymalı ve ulusal paranın döviz değiĢim oranı son iki yılda normal dalgalanmaya 

bırakılmalı ve devalüe edilmeksizin kur mekanizması içindeki değer değiĢimi (+/-) 

%15„i aĢmamalıdır. 

 Maastricht AntlaĢması kriterleri olarak belirlenen beĢ kriterden üçü finansal ve fiyat 

istikrarı üzerinde yoğunlaĢırken, ikisi mali disiplini sağlamaya yönelik kurallardan 

oluĢmaktadır. Mali disiplini sağlamaya yönelik bu kurallar;  

 Kamu Açığı: Üye ülkelerin kamu açıklarının (bütçe açıklarının) GSYĠH‟lerine 

oranı % 3‟ü aĢmamalıdır. 

 Kamu Borcu: Üye devletlerin kamu borçlarının GSYĠH‟lerine oranı % 60‟ı 

geçmemelidir
121

. 

 Kriterlerin uygulanmasına iliĢkin olarak bazı istisnalar söz konusudur. Bu istisnalar 

Hem genel bütçe  açığıyla hem de borç stokuna  iliĢkindir
122

; 

  Belirlenen oran önemli miktarda ve devamlı olarak düĢmekte ve referans değere 

      yaklaĢmaktadır, 

  Referans değeri aĢan kısmın istisnai ya da geçici nitelikte olması ve bu oranın      

       referans değere hala yakın olmasıdır. 

                                                 
119

 http://e-dergi.atauni.edu.tr/index.php/IIBD/article/viewFile/3525/3355 E.T:03.05.2011 
120

 IĢık ve Meriç, a.g.e., s.1595. 
121

 Selin Dilekli ve Kadriye YeĢilkaya, ''Maastricht Kriterleri'', DPT Yayınları, Aralık 2002,  s.2-3. 
122

 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.27. 
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  Söz konusu oranın yeterli ölçüde düĢüyor olması ve referans değere istenilen 

düzeyde hızla yaklaĢan nitelikte olması. 

AĢağıdaki tabloda AB Ülkelerinin Maastricht Kriterleri Çerçevesinde 2009 yılı 

göstergeleri yüzde oranları ile gösterilmiĢtir. 

Tablo:1 2009 Yılında AB Ülkelerinin Maastricht Kriterlerine ĠliĢkin Göstergeleri (%) 

 Bütçe 

Dengesi/GSYH 

Genel Yönetim Borç 

Stoku/GSYH 

Enflasyon 

 Oranı 

Uzun Vadeli  

Faiz Oranı 

Almanya -3.3 73.2 0.2 3.2 

Avusturya -3.4 66.5 0.4 3.7 

Belçika -6.0 96.7 0.0 3.9 

Bulgaristan -3.9 14.8 2.5 7.2 

Çek Cumhuriyeti -5.9 35.4 0.6 4.8 

Danimarka -2.7 41.6 0.1 3.6 

Estonya -1.7 7.2 0.2  - 

Finlandiya -2.2 44.0 1.6 3.7 

Fransa -7.5 77.6 0.1 3.7 

Güney Kıbrıs -6.1 56.2 0.2 4.6 

Hollanda -5.3 60.9 1.0 3.7 

Ġngiltere -11.5 68.1 2.2 3.4 

Ġrlanda -14.3 64.0 -1.7 5.2 

Ġspanya -11.2 53.2 -0.3 4.0 

Ġsveç -0.5 42.3 1.9 3.3 

Ġtalya -5.3 115.8 0.8 4.3 

Letonya -9.0 36.1 3.3 12.4 

Litvanya -8.9 29.3 4.2 14.0 

Lüksenburg -0.7 14.5 0.0 4.2 

Macaristan -4.0 78.3 4.0 9.1 

Malta -3.8 69.1 1.8 4.5 

Polonya -7.1 51.0 4.0 6.1 

Portekiz -9.4 76.8 -0.9 4.2 

Romanya -8.3 23.7 5.6 9.7 
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Slovenya -5.5 35.9 0.9 4.4 

Slovakya -6.8 35.7 0.9 4.7 

Yunanistan -13.6 115.1 1.3 5.2 

Türkiye -5.5 45.5 6.3 11.6 

Kaynak: Eurostat Database 

Not: Türkiye verileri Maliye Bakanlığından alınmıĢtır. 

 Tablo 1'i incelediğimizde Bütçe Dengesi/GSYH en düĢük olduğu ülke % -13.6 ile 

Yunanistan, en yüksek olan ülkenin ise % -0.5 ile Ġsveç olduğunu görmekteyiz. Genel 

Yönetim Borç Stoku/GSYH oranının en düĢük olduğu ülke % 7.2 ile Estonya, en yüksek 

olduğu ülke ise %115.8 ile Ġtalya‟dır. Enflasyon Oranının en düĢük olduğu ülke olarak % -1.7 

oranı ile Ġrlanda‟yı, en yüksek olan ülke olarak da % 6.3 oranı ile Türkiye‟yi gösterebiliriz. 

Uzun vadeli faiz oranına baktığımızda ise en yüksek oran olarak % 14.0 ile Litvanya, en 

düĢük oran olarak da % 3.2 ile Almanya yer almaktadır.  

Avrupa komisyonu üye devletlerin bu kriterlerden birini veya her ikisini 

uygulayamaması sonucunda, bir rapor hazırlar. Bu raporda kamu açığının yatırım 

harcamalarını geçip geçmediğine bakılarak, üye devletin orta vadeli ekonomik ve bütçe 

durumu göz önünde bulundurulur. Ayrıca, komisyon üye devletin kriterlere uyduğunda 

gelecekte risklerin oluĢacağına kanaat getirirse, bu kritere uyulup uyulamadığına bakmadan 

rapor sunabilir. En geç iki hafta içerisinde Ġktisadi ve Mali Komite tarafından Komisyonun 

hazırladığı bu rapor ile ilgili rapora görüĢ bildirilir. Konsey, Komisyonun önerileri ve 

görüĢleri ile nitelikli çoğunlukla, ilgili ülkenin görüĢlerine de yer vererek, çok fazla bir açığın  

olup olmadığını inceleyerek karara bağlar. Ġncelenen ülkede aĢırı açık söz konusu olduğunda 

ilgili ülkeye bu sorunu çözmesi için belli bir süre verir ve ülkenin bu sorunu üzerine 

önerilerde bulunur. Ülkenin verilen bu sürede bir çözüm bulamaması durumunda bu durum 

kamuoyuna duyurulur. Üye devlet Konsey tavsiye kararlarını uygulamamakta ısrar ederse, 

Konsey gerekli gördüğü önlemlerin alınması için ilgili ülkeye uyarıda bulunabilir. Ayrıca, 

ilgili ülke belli zaman dahilinde rapor isteğinde bulunabilir. Konseyin yaptığı uyarıya rağmen 

ilgili ülke herhangi bir önlem almazsa bu ülke ile ilgili belirli yaptırımlara gidilebilir. Bu 

yaptırımlar; ilgili üye devletten tahvil ve menkul kıymet ihraç etmeden önce Konsey 

tarafından belirlenen ek bilgilerin yayımlanmasını talep etmek, Avrupa Yatırım Bankasını 

ilgili üye devlete yönelik kredi politikasını kontrol etmeye çağırmak, konsey aĢırı açığın 

kapandığı kararına varana kadar ilgili üye devletten yeterli miktarda bir nakit tutarın faiz 
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getirisi olmaksızın Birlik hesabına yatırılmasını talep etmek ve uygun miktarda bir para cezası 

uygulamak Ģeklinde sıralanabilir
123

. 

 Maastricht Kriterleri ile belirlenen bu uygulamalar daha sonra 1999 yılından itibaren 

uygulamaya konulan ve Avro Bölgesinde mali politikaları kapsayan Ġstikrar ve Büyüme Paktı, 

aĢırı bütçe açığının oluĢması durumunda neler yapılabileceğini ele alır. Üye ülkeler 

Maastricht Kriterleriyle belirlenmiĢ olan bütçe açığı ve kamu borç stoku ile ilgili oranları 

aĢtığı durumunda bu süreç devreye konulur. Ayrıca paktla birlikte belirlenen sınırlamaların 

daha sıkılaĢtırılmıĢ olması nedeniyle bu kriterleri karĢılamanın zor olduğu yönünde 

tartıĢmalar da söz konusudur. 1970‟li yılların ortalarından itibaren ise kamu borcu düĢmeye 

baĢlamıĢtır. Avrupa Birliğine üye ülkelerin bu kuralları uygulaması sonucu mali düzenlemeler 

sağlanmıĢ, böylece avro bölgesinde 1993 yılında % 6 olan ortalama bütçe açığı 1999‟lı 

yılların sonunda %1‟in altına düĢmüĢtür
124

. 

 Görüldüğü üzere AB üyesi bazı ülkelerde Maastricht Kriterleri ile belirlenen 

sınırlamalardan sapmalar da olabilmektedir. Bu sapmaların ortaya çıkması durumunda, bu 

durumun çözülmesine yönelik mali kuralların düzenlendiği yasal düzenlemelere bakılarak, bu 

düzenleme hükümlerinin yerine getirilmemesi ve sapmanın ortaya çıkması durumunda gerekli 

yaptırımların düzenlenip düzenlenmediğine bakılmalıdır. Bunun yanı sıra bu yaptırımların 

caydırıcı bir özellik taĢıyıp taĢımadığı da incelenmelidir. 

 2.4. AB Ülkelerinde Mali Kural Uygulamalarının Genel Özellikleri 

 AB üyesi ülkelerde Mali kural uygulamaları hızla geliĢmektedir. Birliğe üye ülkelerde 

Maastricht Kriterlerine ek olarak uygulanan mali kuralların son yirmi yılda hızla arttığı ve her 

AB ülkesinde en azından bir mali kuralın uygulanmakta olduğu görülmektedir. 1990‟lı 

yılların baĢından itibaren uygulanan mali kurallar nitelik olarak geliĢmiĢ ve kural 

uygulamalarının kapsamı ilk baĢlarda yerel yönetimlerle sınırlı iken, merkezi yönetim ve 

sosyal güvenlik sistemi gibi diğer birimlerde de hızla uygulandığı görülmüĢtür
125

. Tablo 2'ye 

baktığımızda AB üyesi ülkelerde uygulanmakta olan 57 adet sayısal mali kuralın olduğunu 

görmekteyiz. Bu kuralların 22 tanesi bütçe dengesi ve açığa iliĢkin kurallardan oluĢmaktadır. 

15 tanesi borç stokuna iliĢkin kurallardan, 15 tanesi harcama kurallarından ve 5 tanesi gelir 

kurallarından oluĢmaktadır. 

 

                                                 
123

 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.28. 
124

 ġahin, a.g.e., s.242. 
125

 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.40. 



46 

 

Tablo:2 AB Üyesi Ülkelerde Uygulanan Mali Kurallar 

Bütçe Dengesi ve 

Açığa ĠliĢkin kurallar 

 

Borç Stokuna 

ĠliĢkin Kurallar 

Harcama Kuralları 

 

Gelir Kuralları 

 

       Altın Kurallar 

(5) 

 

Borç Stokuna ĠliĢkin 

Nominal Tavan (5) 

Nominal Harcama 

Tavanı (5) 

 

GSYH‟nın Oranı 

Olarak Vergi Yüküne 

Sınır (0) 

 

Bütçe Dengesine 

ĠliĢkin Kurallar (8) 

GSYH‟nın Belirli Bir 

Oranı Olarak Tavan 

(2) 

 

Reel Harcama Tavanı 

(2) 

 

Vergi Oranlarına 

ĠliĢkin Sınır (1) 

 Nominal Tavan  

(5) 

 

Geri Ödeme 

Kapasitesine ĠliĢkin 

Olarak Belirlenen 

Tavan (7) 

Nominal Harcama 

Büyüme Oranına 

ĠliĢkin Tavan (3) 

 

Hedeflerin Üzerindeki 

Gelirlerin Kullanımına 

ĠliĢkin Sınır (3) 

 

GSYH‟nın Belirli Bir 

Oranı Olarak Tavan  

          (1) 

Diğer (1) 

 

Reel Harcama 

Büyüme Oranına 

ĠliĢkin Tavan   (3) 

Diğer (1) 

Dönemsel Olarak 

UyarlanmıĢ 

Kurallar(3)        

 

 Diğer (2) 

 

 

Toplam (22) 

 

Toplam (15) Toplam (15) 

 

Toplam (5) 

Kaynak: European Commission, Public Finances in EMU 2006 

 Saydığımız bu kuralların devleti oluĢturan alt birimlere dağılımına baktığımızda, bütçe 

dengesine ve bütçe açığa iliĢkin kurallar ile borç stokuna iliĢkin kuralların çoğunun yerel 

yönetim birimlerinde uygulandığı görülür. Harcama kurallarının ise merkezi yönetimde 

yaygın olarak yer aldığı söylenebilir
126

.  

 AB üyesi ülkelerde mali kurallarla ilgili yapılan çalıĢmalar, borcun ve açığın fazla 

olduğu ülkelerde mali kuralların bütçe dengesizlikleri üzerinde beklenen olumlu etkiyi 

yansıtmadığı yönündedir. Ayrıca, mali kuralların etkililiği arttıkça bütçe sonuçlarındaki 

düzelmelerin iyiye doğru gittiği gözlenmiĢtir. Mali kural uygulamalarının enflasyonu ciddi 

oranda düĢürdüğü görülürken, büyüme ve iĢsizlik üzerinde çok az bir etki yarattığı 
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 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.41. 
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görülmüĢtür. Bunun yanı sıra, kamu maliyesi alanında faaliyet gösteren ve fonksiyonel 

bağımsızlığı olan kamu kurum ve kuruluĢlarının sayısında gün geçtikçe  artıĢ görülmektedir. 

Bu kurum ve kuruluĢların görev ve yetkileri ülkeden ülkeye değiĢiklik gösterse de bu 

kurumlar mali politika alanında, para politikası alanında olduğu gibi icrai bir yetki 

kullanamazlar
127

.  

AĢağıdaki tabloda bazı AB ülkelerinde genel yönetim borç stoku/GSYH oranları 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 3: AB Ülkelerinde Genel Yönetim Borç Stoku/GSYH (%) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

AB(27Ülke) 61.0 60.4 61.8 62.2 62.7 61.3 58.7 61.6 73.6 

EuroBölgesi 

(16 Bölge) 

67.1 66.5 65.5 64.8 63.9 62.2 59.5 62.6 66.5 

Almanya 58.8 60.4 63.9 65.7 68.0 67.6 65.0 66.2 73.2 

Belçika  106.6 103.5 98.5 94.2 92.1 88.1 84.2 89.8 96.7 

Bulgaristan 67.3 53.6 45.9 37.9 29.2 22.7 18.2 14.1 14.8 

Çek 

Cumhuriyeti  

24.9 28.2 29.8 30.1 29.7 29.4 29.0 30.0 35.4 

Danimarka  48.7 48.3 45.8 44.5 37.1 31.3 26.8 33.5 41.6 

Estonya  4.8 5.7 5.6 5.0 4.6 4.5 3.8 4.6 7.2 

Finlandiya  42.3 41.4 44.4 44.4 41.8 39.3 35.2 34.1 44.0 

Fransa  56.9 58.8 62.9 64.9 66.4 63.7 63.8 67.4 77.6 

Güney Kıbrıs  52.1 64.6 68.9 70.2 69.1 64.6 58.3 48.4 56.2 

Hollanda  50.7 50.5 52.0 52.4 51.8 47.4 45.5 58.2 60.9 

Ġngiltere  37.7 37.5 38.7 40.6 42.2 43.2 44.2 52.0 68.1 

Ġsveç  54.4 52.6 52.3 51.3 51.0 45.9 40.5 38.0 42.3 

Ġtalya  108.8 105.7 104.4 103.8 105.8 106.5 103.5 105.8 115.8 

Polonya  37.6 42.2 47.1 45.7 47.1 47.7 45.0 47.2 51.0 

Portekiz  52.9 55.6 56.9 58.3 63.6 64.7 63.6 66.3 76.8 

Romanya  25.7 24.9 21.5 18.7 15.8 12.4 12.6 13.6 23.7 
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 ġen, A.g.e, s.37 
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Türkiye  104.4 93.0 85.1 59.2 52.3 46.1 39.4 39.5 45.3 

Yunanistan  103.7 101.7 97.4 98.6 100.0 97.1 95.6 99.2 115.1 

Kaynak: Eurostat Database  

 Tabloyu incelediğimizde AB (27 Ülke) ülkelerinde genel yönetim borç stoku/GSYH 

2001 yılında % 61.0 iken, 2009 yılında bu oran % 73.6‟e yükselmiĢtir. Euro Bölgesi‟nde (16 

Bölge) 2001 yılında % 67.1 iken, 2009 yılında bu oran % 66.5‟e düĢmüĢtür. Ülkemize 

baktığımızda ise 2001 yılında % 104.4 olan oran giderek düĢmüĢ ve 2008 yılında % 39.5 

olmuĢtur. 

Ulusal ve uluslar üstü düzeyde mali kuralların uygulandığı AB ülkelerinde de, küresel 

krizin mali performans ve mali kural uygulamalar üzerindeki olumsuz etkisinin çok fazla 

olduğu görülmüĢtür. Kriz öncesi dönemde, yani 2007 yılında AB ülkelerinde, bütçe açığı ve 

brüt borç stokunun GSYH'ye oranlar sırasıyla, % 0.8 ve % 58.7 seviyelerinde iken, bu oranlar 

2009 yılına baktığımızda % 6.8'e ve % 73.6'ya yükseldiğini görmekteyiz. 2009 yılında 

Danimarka, Estonya, Lüksemburg, Finlandiya ve Ġsveç gibi ülkeler hariç AB ülkelerinin % 

3'lük bütçe açığı sınırını, Belçika, Almanya, Ġrlanda, Yunanistan, Fransa, Ġtalya, Macaristan, 

Malta, Avusturya, Portekiz ve Ġngiltere‟nin ise % 60‟lk brüt borç stoku sınırını aĢtığı 

görülmektedir
128

. AĢağıda Ģekil 3'te 2010 ve 2011 yıllarında bütçe dengesi/GSYH oranları 

verilmiĢtir. 

ġekil 1: 2010 ve 2011 Yıllarındaki Bütçe Dengesi/GSYH 

Bütçe Dengesi/ GSYH( 2010, %) 

Kaynak: IMF, OVP (2011-2013) 

                                                 
128

 Yükseler, a.g.e., s.7-8. 
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Grafiği incelediğimizde 2010 yılında Bütçe Dengesi/ GSYH oranının en yüksek 

olduğu ülke Ġrlanda, en düĢük olduğu ülke ise Estonya‟dır. Ülkemizde ise bu oran % -4.0‟dır. 

% - 3 olan maastricht kriterinin altında kalan 3 ülke vardır (Ġsveç, Brezilya, Estonya). 

Bütçe Dengesi/ GSYH( 2011, %) 

 

Kaynak: IMF, OVP (2011- 2013) 

2011 yılındaki Bütçe Dengesi/ GSYH grafiğini incelediğimizde ise yine en yüksek 

olduğu ülke olarak Ġrlanda, en düĢük olduğu ülke olarak da Brezilya gözümüze çarpmaktadır. 

Türkiye de ise 2010 yılana göre bir düĢüĢ meydana gelmiĢ ve % -3 olan maastricht kriterinin 

altında olan bir oranla % -2.8‟ e düĢmüĢtür.   

Birliğe üye ülkelerde uygulanan mali kuralların diğer özelliği de genellikle yerel 

yönetimlerde uygulanan kuralların yıllık olarak düzenlenmesi, merkezi yönetim ve genel 

devlet kapsamında uygulanan kuralların ise çok yıllı olarak düzenlenmesidir. Yerel yönetim 

kademesinde uygulanan kurallara anayasa ve kanunlarla yasal bir dayanak oluĢturulurken; 

merkezi hükümet ve genel devlette uygulanan kurallar daha çok koalisyon antlaĢması ve 

politik sözleĢmeler aracılığıyla düzenlenmektedir
129

. 
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 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.41. 



50 

 

ġekil 2: Mali Kuralların Dayanağı 

 

 Kaynak: European Commission. Public Finances in EMU 2006  

 Yerel düzeyde uygulanan kuralların yaptırımı genel devleti oluĢturan diğer birimlerde 

veya genel devlette uygulanan kurallara nazaran daha zordur. Bu nedenle, Birliğe üye olan 

ülkelerin yerel yönetimlerinde uygulanan kuralların birçoğu, kurala uyulmaması durumunda 

bu ülkeye uygulanabilecek politikalar veya otomatik düzeltme yöntemleri de tasarıya 

eklenmiĢtir. Ancak, genel devlet kapsamındaki diğer birimlerde ve genel devlette böyle katı 

bir uygulama mevcut değildir. Bu durum, birazda merkezi hükümet ve genel devlet düzeyinde 

uygulanan politikaların kamuoyunun ilgisini yerel düzeyde uygulanan politikalara göre ne 

kadar çektiğine bağlı olarak değiĢebilir. Yüksek kamuoyu baskısı ve  kurala uyulmaması 

sonucunda ortaya çıkacak itibar kaybı bu düzeyde tasarlanan kurallara uyumu zorunlu hale 

getirmiĢtir
130

.  

 AB üyesi herhangi bir ülkede uygulanan mali kuralların türü ile ilgili ülkenin bütçe 

süreçlerinin merkezileĢtirmek için benimsediği yöntem arasında bir iliĢki olup olmadığı da 

önemli bir konudur. BaĢka bir deyiĢle, herhangi bir üye devletin devir ya da sözleĢme 

yaklaĢımlarından birini seçmesi durumunda uygulanan mali kuralların oluĢturacağı sonuçların 

birbirlerinden farklı olabileceğine dair çıkarımlar söz konusudur. Tek parti hükümetleriyle ya 

da ideolojik anlamda aynı fikre sahip partilerin oluĢturduğu koalisyonlarla yönetilen ülkelerde 

(Ġngiltere, Fransa gibi) bütçe süreçlerini güçlü bir Maliye Bakanı‟nın takdirine bırakarak yani 

devir yöntemini uygulayarak merkezileĢtirmiĢlerdir. Taahhüt (sözleĢme) yöntemini 

benimseyen Hollanda, Belçika gibi ülkelerde ise her bakan, temel mali büyüklükler  üzerinde 

varılan bağlayıcı anlaĢmayı meydana çıkaracak  görüĢme sürecinde yer almaktadır. 
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 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.42- 43. 
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Uygulamada, bazı durumlarda taahhüt (sözleĢme) mü delegasyon (devir) mu uygulanacağını 

belirlemek mümkün olmamaktadır. Örneğin Danimarka ve Ġsveç, her iki yaklaĢımı da 

kendilerine göre uygulamayı baĢarmıĢtır. Ayrıca mali kuruluĢların reformu zaman içinde bir 

yaklaĢımdan diğer yaklaĢıma geçilmesine de neden olabilmektedir 
131

. 

 AB üyesi ülkelerdeki farklı yönetim Ģekilleri, mali kural uygulamaları üzerinde 

etkilidir. Üye ülkelerden Belçika ve Hollanda gibi bazı ülkeler çoğunlukla çok partili 

koalisyon hükümetleri tarafından yönetilirken;  Ġngiltere ve Fransa gibi ülkeler genellikle tek 

parti iktidarları veya aynı görüĢteki siyasi partiler tarafından yönetilmektedir. Koalisyon 

hükümetleriyle yönetilen ülkelerde genellikle güçlü bir maliye bakanının olmadığı, tüm 

bakanların orta vadeli mali karar aldığı ve mali kuralların çoğunlukla merkezi yönetim, sosyal 

güvenlik ve genel devlet kesimi ile ilgili olduğu görülürken, tek parti ile yönetilen ülkelerde, 

mali yönetim ve karar alma süreçlerinde güçlü bir maliye bakanının olduğu ve mali kuralların 

çoğunlukla yerel yönetimlerle alakalı olduğu görülmektedir
132

. 

 2.5.Ülke Uygulamaları 

 Devletler ekonomik ve siyasi tercihleri değiĢtiğinde mali kuralları istediği gibi 

değiĢtirmelidir ve bu kurallar her devlet için uygulanabilir olmalıdır. Katı kural uygulamaları 

süreklilik gösterebilirken, orta vadeli programlar, mali sorumluluk yasaları ve yıllık bütçe 

kanunları ile belirlenen kurallar ya da yıllık bazda belirlenmiĢ hedefler biçiminde ortaya çıkan 

düzenlemeler Ģeklinde de uygulanabilir. Maastricht Kriterleri veya Ġstikrar ve Büyüme Paktı 

gibi sınırlamalar hem hükümetleri disipline etmekte hem de bütçe politikaları üzerinde önemli 

sınırlamalar koymaktadır. Orta vadeli harcama programları da bütçe sınırlamalarını belli bir  

zaman zarfında disiplinin ve istikrarın sağlanmasında önemli rol oynamaktadır. Örneğin 

Avustralya, Yeni Zelanda ve Ġsveç gibi ülkeler böyle bir esnekliğe sahip ülkeler arasındadır 

ABD, Ġsviçre, Almanya ve Polonya gibi ülkelerde mali kurallar Anayasal düzenlemelerle 

uygulanırken, Ġngiltere, Yeni Zelanda, Ġspanya, Ġsveç ve Latin Amerika Ülkeleri yasaları 

kullanarak mali kuralları uygulamaktadır. Avrupa Birliği'ne üye olan tüm ülkeler ortak 

kriterler benimsenmiĢken, Norveç Mali Ġstikrar Tüzüğü, Hollanda ve Endonezya‟da siyasi 

irade beyanlarını uygulamıĢlardır. Türkiye'de ise mali kurallar IMF destekli istikrar 
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politikaları Ģeklinde uygulanmakta ve çıkarılan kamu mali yönetim ve kontrol yasası ile mali 

disiplin kurumsal bir nitelik taĢımaktadır 
133

. 

 ÇalıĢmamızın bu kısmında da bazı ülkelerde mali kuralların uygulanma Ģekillerine 

değineceğiz.  

 2.5.1. ABD 

 ABD ekonomisindeki iradi kararların uygulanması nedeniyle ortaya çıkan büyük bütçe 

açıkları, özellikle Reagan‟la birlikte sürekli olarak artma eğilimine girmiĢtir. Reagan‟ın 

savunduğu arz-yönlü iktisadi politikalarla, vergi oranlarında ciddi anlamda düĢüĢ meydana 

gelmiĢtir. 1980‟lerin baĢında baĢlayan bütçe açığındaki artıĢ, 1983 yılında bütçe açığı/GSYH 

oranını % 6,1‟e kadar çıkarmıĢtır. Ġzleyen yıllarda bu oran azalarak, 1993‟de % 4.7‟ye 

düĢmüĢtür. 1998‟de ise, 30 yıldır açık veren bütçe ilk defa fazla vermiĢtir. Bütçe açığını 

azaltmayı hedef alan ilk önemli giriĢim, 1985 yılında ABD'nin kabul ettiği Denk Bütçe ve 

Acil Açık Kontrol Yasası (Balanced Budget and Emergency Deficit Control Act) olarak da 

adlandırılan Gram-Rudman-Hollings (GRH) yasasıdır. GRH yasası, 1986 yılından baĢlamak 

üzere beĢ yıllık bir program dahilinde her bir yıl için azalarak belirlenen açık hedeflerinin 

altıncı yıl olan 1991 yılında sıfırlanmasını öngören bir yasadır. Her yıl baĢkan, yasadaki 

hedefe uygun bütçe teklif edecek ve eğer yıl içinde bütçe hedeflerine ulaĢılamayacağı 

görüĢüne varılırsa, otomatik olarak zorunlu harcama kesintileri yapılacaktı. Ancak, GRH 

Yasası, 1985 yılında yürürlüğe girdikten 2 yıl sonra hedeflerde sapma olduğu görülmesi 

üzerine 1987 yılında, GRH II olarak da adlandırılan Denk Bütçe Yenileme Yasası (The 

Balanced Budget Reaffirmation Act)‟nın yürürlüğe konulması sonucunda hedeflerde yeni 

düzenlemelere gidilmiĢtir
134

.  

 GRH II‟de öngörülen denk bütçe 1991 yılı yerine 1993 yılına ertelenmiĢtir. Sonuç 

olarak  GRH yasaları mali disiplini sağlamada baĢarılı olamamıĢ ve hem 1991 hem de 1993  

yıllarında öngörülen hedefler gerçekleĢememiĢtir. Bunun temel  nedenlerinden biri hedeflerin 

belirlenmesindeki tahminlerin oldukça iyimser ekonomik ve mali beklentilere göre 

hesaplanmıĢ olmasıdır
135

. 

 1987 yılında yürürlüğe konulan GRH II yasasının 1990‟lara gelindiğinde hedeflere 

ulaĢılamadığı görülmüĢ ve bu nedenle de 1990 yılında yeni bir yasa hazırlanarak uygulamaya 

konulmuĢtur. Bütçe Uygulama Yasası (Budget Enforcement Act- BEA)  olarak adlandırılan 
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yasa, GRH‟ın tam tersi bir politika izlemiĢ, bütçe açığı yerine bütçe harcamaları üzerinde 

durmuĢtur. Yasa özellikle mal ve hizmetler gibi iradi bütçe harcamalarında 1990–1995 mali 

yılları içerisinde yavaĢ fakat düzenli bir azalıĢı temel almaktadır. Ġradi olmayan sosyal 

güvenlik transferleri gibi harcamalarda ise, yasa pay-as-you-go adı verilen bir kural 

uygulanmaktadır. Bu kural, bütçeden yapılacak yeni transfer ödemeleri için yeni fon 

kaynakları veya diğer harcamaları azaltma yoluna gidilerek öncelikle reel bir finansman 

kaynağı bulunmasını öngörmektedir. 1990–1995 yıllarını kapsayan yasa, 1993 tarihli 

Omnibus Bütçe UzlaĢtırma Yasası ( Omnibus Budget Reconciliation Act) ile düzenlenerek, 

1997-2002 dönemlerine de yer verecek Ģekilde geniĢletilmiĢtir. Sonuç olarak, 2002 yılından 

önce 1998 yılında bütçe açığı bütçe fazlasına dönüĢmüĢ; böylece istenilen sonuç elde 

edilmiĢtir. Bütçe açığındaki azalmanın nedeni olarak, 1990 sonrası dönemde ABD 

ekonomisinin büyümesi ve maliye politikasında kuralların uygulanması sayılabilir. 1998–

1999 yıllarındaki bütçe fazlalarıyla birlikte, kısıtlamaların harcamalar üzerinde gereksiz bir 

azalma meydana getirdiği görüĢüne varılarak, 2001 yılı mali yılı bütçe hedeflerinde 

harcamaların artırılması önerilmiĢtir
136

. 

1983‟de % - 5.61‟e yükselen kamu açığının GSYĠH‟ya oranı, 1985‟de yürürlüğe konulan 

1990‟da denk bütçe hedefleyen GRH I ve 1987 de yürürlüğe giren ve 1991 yılında denk bütçe 

hedefleyen GRH II yasalarıyla birlikte, hedeflerin altında bir azalıĢ meydana getirerek 

1989‟da % - 3.2‟ye gerilemiĢtir. 1990 yılında, bütçe dengesinin tersine harcama yapmayı 

öngören ve mali disiplini hedefleyen BEA‟nın ilk dönemlerinde ekonomide bir yavaĢlama 

meydana gelmiĢ ve kamu açığı/GSYĠH oranında ciddi bir istikrarsızlık söz konusu 

olmuĢtur
137

. 

1992‟de kamu açığı/GSYĠH oranı % - 5.77‟ye yükselmiĢtir. Sonraki yıllarda, kamu 

açığı/GSYĠH oranında hızlı bir düzelmenin olduğu görülmektedir. 1998 yılında bütçe fazlası 

oluĢmuĢ ve 2000 yılında % 1.62'ye ulaĢmıĢtır. 2001yılında ABD ekonomisinde tekrardan bir 

bütçe açığı ortaya çıkmıĢ, 2001 yılında meydana gelen ekonomik daralma ile, devletin savaĢ 

harcamalarındaki artıĢın, harcama limitlerinin artırılması gibi nedenlerden dolayı artan bir 

kamu açığı/GSYĠH ortaya çıkmıĢtır. 2003 yılında % - 4.83 ile kamu açığının GSYĠH‟ya oranı 

2000‟li yılların en üst düzeye çıkmıĢtır. 2008 yılının son çeyreğinde ortaya çıkan ABD 

kaynaklı finansal kriz tüm dünyada olduğu gibi özellikle de çıkıĢ noktası olan ABD‟de kamu 

harcamalarının artırılmasına neden olmuĢtur. Bu krizin önüne geçmek amacıyla ABD bir 
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takım ekonomik paketler açıklanmıĢ ve bu kurtarma paketleri de ekonomiye aĢırı bir yük 

oluĢturmuĢtur. 2007 yılında % -2.6 olan kamu açığı/GSYĠH oranının 2008 yılında % -4.12 ve 

2009‟da % -4.6 olacağını tahmin edilmiĢtir
138

. 

 AĢağıdaki Ģekilde 2002- 2013 yılları arasındaki ABD-kamu borcu/GSYH oranları 

gösterilmiĢtir.  

 ġekil 3: ABD - Kamu Borcu/ GSYH (%)  

 

Kaynak: IMF, WEO Ekim 2010 

 ġekil 4'teki ABD Kamu borcunun GSYĠH‟ya oranına bakıldığında, 2002 yılında % 57 

oranında olan borcun, 2006 yılına kadar bir artıĢ eğiliminde olduğunu görmekteyiz. 2007 

yılında tekrardan % 61 oranına düĢtüğünü ve sonraki yıllarda da artıĢ gösterdiği sonucuna 

varabiliriz. 2010 yılından sonraki yıllarda hedeflenen oranlar ise sırasıyla, % 99, % 103 ve 

%105 olarak hedeflenmiĢtir.  

 ABD‟de mali kuralları ele alırken, eyaletlerdeki uygulamalardan da söz etmek gerekir. 

1776‟da 13 eyalet tarafından kurulan ABD kuruluĢundan bu yana, eyaletler birçok mali aracı 

ellerinde bulundurmuĢtur. Federal devletin yanı sıra eyaletlerin de vergilendirme alanında 

önemli yetkileri bulunmaktadır. ABD 50 eyaletten oluĢan federal bir devlettir. Bu eyaletlerden 

30‟u günümüze kadar vergi ve harcama sınırlamalarını uygulamaya koymuĢ, 20 eyalet ise 

anayasal veya yasal düzeyde böyle bir sınırlamaya ihtiyaç duymamıĢtır. Vergi ve harcama 

sınırlaması uygulayan eyaletlerden 17‟si bu sınırlamaları anayasal düzeyde, 13‟ü ise yasal 

düzenlemeler ile uygulamaktadır. 23 eyaletin sadece harcama sınırlamalarını, 4 eyaletin 
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sadece vergi sınırlamalarını, 3 eyaletin de hem vergi hem de harcama sınırlamalarını 

uyguladığı görülmüĢtür. Vergi ve harcama sınırlamalarına yönelik anayasal ve/veya yasal 

düzenlemeler çok çeĢitli kriterler içermektedir. Bu sınırlamaların uygulanmasında nüfus, 

enflasyon oranı, geçmiĢ yıllar gelir ve harcama gerçekleĢmeleri, gelir ve harcama tahminleri, 

büyüme oranı, kiĢi baĢı gelir gibi kriterler ve bu kriterlere bağlı olarak oluĢturulan çeĢitli 

formüller kullanılmaktadır
139

 . 

Vergi ve harcama sınırlamalarına; seçmen onayı, eyalet meclisleri yasaları, anayasal 

düzenlemeler ve referandum olmak üzere dört farklı düzenleme sayabiliriz. Vergi ve harcama 

sınırlamaları California, Colorado, Massachusetts, Michigan, Missouri, Washington olmak 

üzere 6 eyalette seçmen onayı ile, Colorado, Idaho, Iowa, Lousiana, Mississippi, Montana, 

New Jersey, North Carolina, Oregon, Utah olan 10 eyalette eyalet meclis yasaları ile ve 

Alaska, Arizona, Connecticut, Delaware, Florida, Louisiana, Oklahoma, Rhode Island, South 

Carolina, Texas olmak üzere 10 eyalette de referandum süreci ile uygulanmaktadır
140

. 

 2.6.2.Ġngiltere 

 Ġngiltere sayısal olmayan mali kurallar uygulayan ülkelerden biri sayılır. Ġngiltere‟de 

mali kural uygulamaları, 1990‟lı yılların ilk yarısında meydana gelen yüksek kamu açıkları 

sonucunda 1997 yılında iktidara gelen yeni hükümetin kamu maliyesine iliĢkin bir dizi reform 

paketini yürürlüğe koymasıyla baĢlamıĢtır. 1998 yılında Avustralya‟ya benzer Mali Ġstikrar 

Yasası (The Code for Fiscal Stability), Finans Kanunu (Finance Act), Ġngiltere Merkez 

Bankası Kanunu (The Bank of England Act) Ģeklinde bir dizi yapısal düzenlemeler kabul 

edilmiĢtir. Söz konusu düzenlemelerden Mali Ġstikrar Yasası çok önemli bir yere sahiptir. Bu 

yasanın temel amacı, politika oluĢturma ve uygulama sürecine rehberlik edecek temel ilke ve 

esasları belirleyerek, maliye politikasının etkinliğini arttırmaktır. Kanun genel anlamda üç 

bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölüm kamu maliyesine iliĢkin ilke ve esaslardan, ikinci bölüm 

mali kurallara iliĢkin hükümlerden, üçüncü bölüm ise, belirli raporlama ve denetleme 

mekanizmalarından oluĢmaktadır
141

. 

 Mali Ġstikrar (The Code for Fiscal Stability) Kanun'nuyla, kamu maliyesine iliĢkin 

olarak getirilen temel ilke ve esaslar aĢağıdaki Ģekilde düzenlenmiĢtir
142

: 
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 Maliye politikasının amaçlarının belirlenmesi, maliye politikasının uygulanması, 

kamusal hesapların ve uygulama sonuçlarının kamuoyuna duyurulmasında 

Ģeffaflığın sağlanması, 

  Politika oluĢturma ve uygulama sürecinde istikrarın oluĢturulması, 

 Kamu mali yönetiminde sorumluluk, 

  Nesiller arası borç yükünün dağılımında adaletin sağlanması, 

 Maliye politikasının oluĢturulmasında ve kamu varlık ve yükümlülüklerinin 

yönetiminde etkinliğin sağlanması. 

 Kanun ayrıca hükümetlere görev yaptıkları süre zarfında mali politikaların 

yürütülmesine iliĢkin amaçlarını açıklama ve kurala dayalı bir maliye politikası uygulama 

yükümlülüğü getirmektedir. Hangi mali kuralın ne Ģekilde uygulanacağı ile ilgili maddelere 

bu kanunda yer verilmemiĢtir. Kanuna göre hükümetler, görevde kalacakları süre boyunca 

uygulayacakları mali kuralları belirleyecek ve her yıl bütçe kanunlarında bu kuralların 

uygulanmasına iliĢkin esaslara yer vereceklerdir. Bu Kanunda mali kural uygulanmasına dair 

yükümlüklere yer verilirken, kuralların belirlenmesine iliĢkin süreçte hükümetlerin yetkilerini 

kullanmaları için belirli bir esneklik de tanımıĢtır. Fakat Kanunun bazı maddelerinde hükümet 

tarafından kabul edilen kuralların değiĢtirilmesi, yeni kuralların Kanunda belirtilen temel ilke 

ve esaslara uygun Ģekilde belirlenmesi ve yapılan değiĢikliklerin nedenlerinin kamuoyuna 

duyurulması koĢullarına bağlanmıĢtır
143

. 

 1997 yılında mali çerçevenin oluĢturulmasıyla birlikte belirlenen hedeflere ulaĢmak 

için iki mali kural benimsemiĢtir
144

: 

 Birincisi altın kuraldır. Bu kural ekonomik konjonktür boyunca hükümetin sadece 

kamu yatırım harcamaları için borçlanmaya gitmesini ve cari harcamalar için 

borçlanmaya gitmemesini öngörmektedir. Kural, bütçe dengesi yerine cari 

dengeyi esas alarak, cari harcamaların cari gelirler yoluyla karĢılanmasını 

savunur. Bu kuralın uygulanmasında devresel uyarlamalar yapılmıĢ cari dengenin, 

yıllık değil ekonomik konjonktür boyunca esas alınması öngörülmüĢtür. Ayrıca, 

kural uygulama açısından tüm kamu kesimini kapsamaktadır. 

  Ġkinci kural ise sürdürülebilir yatırım kuralıdır. Bu kurala göre kamu net borç 

stokunun GSYH içerisindeki payının konjonktür dönemi boyunca % 40 referans 

değerinin altında olması gerekir. 
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 Her iki kuralın da iktisadi dönem boyunca uygulanması planlanmıĢtır. Bu 

uygulamalardaki amaç, kamu sektörü net borç stokunda istikrarı sağlamak ve kamu harcama 

yükünü nesiller arasındaki dağılımını önemli ölçüde azaltmaktır. Altın kural basitlikten uzak 

düzenlenmiĢtir. Sürdürülebilir yatırım kuralı altın kuralın tersine, toplam kabul edilebilir borç 

seviyesini açık bir Ģekilde sınırlandırması nedeniyle basit ve Ģeffaf olarak tanımlanır. Borç 

seviyesi GSYH‟nin % 40‟ına yaklaĢan bir hükümet, ekonomik Ģartları göz ardı ederek ya 

borçlanmayı sınırlandırmak ya da kuralın dıĢına çıkmak zorunda kalır. Piyasalar ve oy 

verenler hükümetin kuralı ihlal edeceği düĢüncesine kapılabilirler ve bu nedenle de kural 

inandırıcılığını ve güvenirliliğini kaybedebilir. Mali Ġstikrar Yasası'nda hükümetin kuralı ihlal 

edebileceğine dair düzenlemelere yer verilmiĢtir. Fakat burada hükümetin kuralları neden 

uygulayamayacağını açıklaması ve durumu düzeltmek için bir program vermesi Ģart 

koĢulmuĢtur
145

.  

 Ġngiltere‟de mali kuralların belirlenmesinde, AB ortak uygulamalarının temelini 

oluĢturan aĢırı açık prosedüründen farklı bir uygulamaya gidilmiĢtir. AĢırı açık prosedür 

uygulamasında ortaya çıkan açık kriteri, genel devlet dengesini esas alırken, Ġngiltere 

uygulamasında açık kriteri kamu kesimi cari dengesini esas almaktadır. Ayrıca borç stoku ile 

alakalı Birlik uygulamalarında genel devlet brüt borç stoku esas alınırken, Ġngiltere' de likit 

varlıkları toplam borç stokundan düĢülmesi sonucu hesaplanan kamu kesimi net borç stoku 

öngörülmüĢtür
146

. 

 2.6.3. Ġsveç 

 Ġsveç maliye politikasının temelinde, genel kamu harcamaları açığının konjonktür 

dalgası süresince GSYĠH‟nin % 1‟i düzeyinde olması öngörülmektedir
147

. Ġsveç‟te mali kural 

uygulamaları, 1990‟lı yılların baĢlarında meydana gelen bankacılık krizi sonucu ekonomik 

daralmanın ortaya çıkması ve yüksek açıkların oluĢması ve borç stokunun artması sonucuyla 

birlikte düĢünülmeye baĢlanmıĢtır. 1990‟ların baĢında genel devlet açıklarının GSYĠH 

içerisindeki payı hızlı bir artıĢ seyrine girmiĢtir. Brüt borç stokunda da bu geliĢmelerin 

sonucunda hızlı bir artıĢ meydana gelmiĢtir. 1990 yılında % 43.1 olarak gerçekleĢen merkezi 

yönetim borç stokunun GSYH‟ya oranı, 1992 yılında %57.1‟e, 1994 yılında ise % 77.4‟ lü 

seviyelere ulaĢmıĢtır
148

. 
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 1994 yılında baĢa gelen yeni hükümet, kamu mali yönetimi alanında bir takım yeni 

düzenlemeler getirmiĢtir. Ġlk olarak, 1995- 1998 döneminde geçerli olmak üzere, GSYH‟nın 

% 7.5‟ine tekabül eden bir tedbir paketi yürürlüğe konulmuĢtur
149

. 1996 yılında, bütçe 

sürecinde parlamentonun görev ve yetkilerini pekiĢtirmek ve mali disiplini arttırmak amacıyla 

çerçeve kanun niteliğinde Bütçe Kanunu (Fiscal Budget Act) adında bir kanun çıkarılmıĢtır. 

Bu kanun, harcama tavanının benimsenmesine yönelik bir mali kuralı öngörmektedir. Yasa, 

merkezi hükümetin harcama alanlarına 3 yıl için nominal harcama sınırlamalar getirmekte ve 

bu kural merkezi yönetim çerçevesinde uygulanmaktadır. Bu kural ayrıca faiz dıĢı 

harcamaları da kapsamaktadır. Harcama tavanları çok yıllı olarak belirlenmekte, bütçe 

tasarılarının hazırlanması sırasında baĢlangıç yılı olarak ilk yıl seçilmekte, diğer yıllarda ise 

ilgili dönemlerdeki tahmin farkları ve yeni ekonomik geliĢmelere göre yeniden 

düzenlenmektedir
150

.  1997 yılından beri uygulanan bu kurala göre, her yılın Nisan ayı 

içerisinde ilgili yılın bütçe kanun tasarısının temelini oluĢturan Bahar Dönemi Mali Politika 

Yasası (Spring Fiscal Policy Bill) parlamentoya sunulur ve Mayıs ayı içerisinde parlamento 

bu tasarıyı kabul eder. Kabul edilen bu yasa taslağında gelecek üç yıla ait harcama tavanları 

ve hükümetin mali politika önceliklerine yer verilir. Böylece, parlamentonun yetkisi sadece 

bütçe tasarısının kabul edilmesiyle sınırlı tutulmamıĢ, parlamentoya harcama tavanlarının 

belirlenmesinde de görev verilmiĢ olur. Harcama tavanlarının belirlenmesiyle 1996 yılında 

kabul edilen Çerçeve Kanun gereği, kamu kesiminin ekonomi içerisindeki ağırlığının 

azaltılması hedeflenmiĢtir. Kuralın uygulanabilirliğini sağlamak ve güvenilirliğini artırmak 

için belirli bir ihtiyat marjı belirlenmiĢtir. Ġhtiyat marjları, toplam harcamalara oran olarak 

belirlenir ve genellikle % 1.5- 2.5 arasında değiĢir
151

. 

 1999 yılında, önceki yıllardan kalan ödeneklerin kullanımı ile ilgili bir yasaklama 

getirilerek bazı önlemler alınmıĢtır. Harcama tavanları yaptırımlarla desteklenmemesine 

rağmen etkili denetimlerin uygulandığı görülmüĢtür. Harcama tavanı maliye politikasını iki 

Ģekilde yönetmektedir. Bunlar
152

: 

 Harcama tavanının seviyesi fazla hedefinin vergiler ve kamu harcamaları arasında 

bir dengenin sağlanması yoluyla orta vadede tutturulmasını sağlamak için önemli 

bir araçtır. 
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 Önceden karar verilen bir harcama tavanı, hükümetin gelecek mali yılın bütçesini 

hazırlamasında bir kısıtlama teĢkil eder. 

  Ayrıca, 2000 yılından beri uygulanan mali kurala, genel devlet dengesinin GSYH 

içerisindeki payının konjonktür dönemi içerisinde % 1 fazla vermesini ve belediyelerin 

harcama ve gelirlerinin denk olmasını öngörmektedir. Mali kuralların öngörülen Ģekilde 

uygulanması sonucunda, Ġsveç‟te kamu maliyesinde ciddi anlamda düzelmeler görülmüĢtür. 

Bu bağlamda, 2003 yılından sonra genel devlet dengesi fazla vermeye baĢlamıĢ, 1991 ve 1999 

yılları arasında ortalama % 66.3 düzeyinde gerçekleĢen merkezi yönetim borç stokunun 

GSYH içerisindeki payı, 2007 yılında % 43.6‟ya kadar düĢürülmüĢtür. Harcama tavanları 

Ģeklinde tasarlanan mali kurallar kamu kesiminin genel ekonomi içerisindeki payını sınırlamıĢ 

ve 1991- 1999 arasında ortalama olarak % 61.6 olan genel devlet harcamalarının GSYH 

içerisindeki payı, 2007 yılına gelindiğinde % 55.3‟e kadar düĢmüĢtür. Ayrıca, 2007 yılında 

hükümetin aldığı bir kararla Ġsveç Mali Politika Konseyi oluĢturulmuĢtur. Bu konseyin amacı 

mali politikaların ve mali kurallara uyumun izlenmesi ve değerlendirilmesidir
153

. 

 2.6.4. Japonya  

 Japonya‟da mali kurallar genellikle söz konusu yıl için belirlenen mali hedeflere 

yönelik düzenlenmiĢtir. Örneğin 1984-1987 döneminde cari harcamalarda maksimum 

%10‟luk, yatırım harcamalarında da maksimum % 5‟lik bir kesinti hedeflenmiĢtir. 1988-1990 

döneminde ise, bir önceki dönemdeki cari harcama kesinti hedefi korunmuĢ, yatırım 

harcamaları artıĢ hızı % 0 olarak belirlenmiĢtir
154

.  

 Japonya‟da ilk olarak 1981 yılında mali kural uygulamaları görülmüĢtür, Bu kurallar 

Mali Konsolidasyon adı verilen bir anlaĢmaya bağlanmıĢtır. Bu anlaĢmayla temel harcama 

kalemlerine yıllık hedefler belirlemiĢtir. Mali Konsolidasyon anlaĢması, Japonya Maliye 

Bakanlığı ve yönetimdeki Liberal Demokrat Parti arasında, 1980‟de baĢlatılan kamu 

sektöründe reform ile uygulamaya konulmuĢtur.  Bu anlaĢmadaki temel amaç, 1990‟a kadar 

bütçe açığının finansmanında daha fazla borç tahvilinin ihraç edilmemesidir. Bu amaca 

ulaĢmak için 1982‟deki bütçe rehberinde bütün birimlerin bütçe fonlarındaki artıĢa % 0 

limitini getirmiĢtir. Bu limit, 1980‟ler boyunca genel hesaplarda bir azalıĢ meydana 

getirmiĢtir.  Belirlenen bu limit yalnızca bakanlıkların ve birimlerin harcamalarının genel 

hesaplarla ilgili bütçe tekliflerine yönelik belirlenmiĢtir. Yerel yönetimlere genel hesaplardan 
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yapılan transferler ve borçlanma için belirlenen % 0 artıĢ limiti bu sınırlamaya dahil 

edilmemiĢtir. Ayrıca, Japon hükümetinin gelir elde ettiği ve harcamada bulunduğu birçok özel 

hesap da limit kapsamına girmemiĢtir. Son yıllarda, brüt toplam hükümet harcamalarının % 

18-20‟lik kısmını genel hesap harcamaları oluĢturmaktadır. Genel hesap harcamaları ile özel 

hesaplar toplandığında, brüt toplam hükümet harcamalarının % 32-40‟ını meydana 

getirmektedir. Bu veriler, Japonya‟da mali kuralın sadece bir kısmını etkisine aldığını 

göstermektedir
155

.  

 1991- 2003 yılları arasında cari harcamalar, genel yönetim harcamaları ve sosyal 

güvenlik harcamalarına göre azalıĢ oranları, yatırım harcamaları, bilim ve teknoloji 

harcamalarına göre de artıĢ oranları belirlenmiĢtir. 1997 yılında kabul edilen Mali Yapı 

Reform Kanunu (Fiscal Structure Reform Act) ile bütçe açığının GSYĠH‟ye oranının %3 

değerinin altına indirilmesi ve 2005 yılından sonra açıklanan finansman politikasının 

sonlandırılması ve bunun için yeni finansal araçların piyasaya sürülmemesi 

kararlaĢtırılmıĢtır
156

. 

 1995 yılında yapılan bir çalıĢmada, Japonya bütçe sistemini incelenmiĢtir. Etkin bir 

harcama politikasının temini için bütçenin hazırlanması sırasında uyulması zorunlu bazı yasal 

düzenlemeler Japon hukuk sisteminde yer almıĢtır. Bunlar, Bütçe ve Muhasebe için Genel 

Kurallar ve Devlet Tahvili Ġhracına ĠliĢkin Sınırlamalar Ģeklindedir
157

. 

 Bütçe ve Muhasebe İçin Genel Kurallar; Japon Anayasası kamu maliyesine iliĢkin 

bazı hükümler getirmiĢtir. Buna göre bütçenin hükümet tarafından hazırlanması ve 

parlamentoya onay için sunulması gerekir. Hükümetin, parlamentonun onayı olmadan vergi 

toplaması, taahhüt altına girmesi ve kamu parasını harcaması mümkün değildir. Bütçe 

sürecinde ise hem Anayasada hem de Kamu Finansman Kanunu ile Muhasebe Kanununda yer 

alan hükümlere uyulması gerekir. Buna göre; imparator ailesine ait tüm mallar devlete aittir 

ve imparator ailesinin tüm giderlerinin bütçeye dâhil edilmesi ve parlamento tarafından 

onaylanması gerekir. Bu kurallar
158

: 

 Kamunun parası ya da kamu mallarını hiçbir kiĢi ya da kuruluĢ özel menfaatlerine 

yönelik kullanılamaz. 

 Hükümet kamunun finansman durumuyla ilgili olarak parlamentoya ve halka belli 
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aralıklarla bilgi vermek zorundadır. 

 Kamunun tüm gelir ve giderlerinin gayri safilik prensibine göre bütçede 

gösterilmesi ve tek hazine sistemi yöntemine göre de kayıtlarının tutulması 

gerekir. 

 Tüm bu kurallar, kamunun tüm gelir ve giderlerinin akılda hiçbir Ģüphe 

oluĢturmayacak Ģekilde belli bir hesapta izlenmesini ve bu konuda halka bilgi verilmesini 

sağlamaya çalıĢmaktadır.  Bu bağlamda hükümet üçer aylık dönemler Ģeklinde bütçe ve 

hazine nakit durumu hakkında parlamentoya bilgi vermekte ve bu bilgiler ayrıca resmi 

gazetede yayımlanarak kamuoyuna duyurulmaktadır. Ayrıca Japonya‟da savunma 

harcamaları Ġkinci Dünya Savası‟ndan sonra ABD ile Japonya arasında yapılan güvenlik 

anlaĢmasına göre ĢekillenmiĢtir. Buna göre Japonya‟nın yıllık savunma harcaması tutarı 

GSYĠH‟nın % 1‟inden fazla olmayacaktır. Bu nedenle, Japonya'nın savunma harcamaları 

diğer geliĢmiĢ ülkelerin savunma harcamalarından daha azdır
159

. 

 Devlet Tahvili İhracına İlişkin Sınırlamalar, Japonya‟da kamu harcamalarını 

denetlemek ve mali disiplinin sağlanmak amacıyla alınan önlemlerden en önemlilerinden biri 

sayılan yasal sınırlamalardandır. Kamu Finansman Kanunu, Devlet Tahvili ihraç Kanunu ve 

Borç Konsolidasyon Özel Hesap Kanunu hükümlerine göre; devlet tahvili ihracının temelinde 

üç etken göze çarpmaktadır. Bunlar
160

; 

 Kamu harcamalarının vergilerle finanse edilmesini savunan sağlam maliye 

politikası, 

  Devlet tahvilleri sadece bayındırlık ve yatırım harcamalarının finansmanına 

yönelik kullanımını öngören yatırım tahvilinin çıkarılması buna göre bayındırlık 

ve yatırım harcamalarının kapsamı her yıl parlamento tarafından tartıĢılır ve 

bütçede açık olarak kalem kalem yer alır. 

 Devlet tahvilleri karĢılığında merkez bankası para basma (emisyon) yoluna 

gidemez. Ayrıca merkez bankasınca basılacak para karĢılığında devlet tahvili 

çıkarılamaz. 

2.6.5.Arjantin 

     Arjantin‟de 1990‟lı yılların baĢından itibaren kamu maliyesi alanında bir takım yapısal 

reformlar uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 1 Ocak 1993 yılında yürürlüğe giren 24156 sayılı Kamu 
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Mali Yönetimi Kanunuyla kurumsal yapı gözden geçirilmiĢ ve roller sorumluluklar yeniden 

düzenlenmiĢtir. Bu kanunla kamu mali yönetimine iliĢkin olarak sayısal mali kurallar 

belirlenmemiĢtir. Bu anlamda Maliye Bakanlığı'na da mali disiplini sağlama konusunda bazı 

yetkiler verilmiĢtir. Mali kurallar konusu 1990‟ların ortalarından itibaren gündeme gelmeye 

baĢlamıĢ, özellikle de baĢta IMF ve Dünya Bankası olmak üzere uluslararası kuruluĢlarla 

iliĢkiler ve bu alanda hızla ortaya çıkan geliĢmeler mali kuralların bu ülkede tartıĢılır hale 

gelmesinde etkili olmuĢtur. 1996 yılında yürürlüğe giren 24629 sayılı Bütçe Uygulamasına 

ĠliĢkin Ġlave Standartlar ve Yönetsel Düzenlemeler Kanunuyla yapılan harcamaların 

kaynağının belirtilmesi zorunluluğu getirilmiĢtir
161

.  

Sayısal mali kurallar ilk defa, 1998 yılından itibaren Mali Konvertibilite Kanunu adı 

verilen 25152 sayılı kanunun yürürlüğe girmesiyle birlikte uygulanmaya baĢlamıĢtır. Bu 

kanun çerçevesinde; 1999 ve 2003 yılları arasında açığın aĢamalı bir Ģekilde azaltılması 

yöntemi öngörülmüĢ, 2003 yılında da kamu açığına son vermek ve cari faiz dıĢı harcamaları 

büyüme oranıyla sınırlandırmak hedeflenmiĢtir. Bu kapsamda, 1999 yılında kamu açığının 

GSYH‟ya oranı % 1,9 olarak planlanmıĢ; bu oranın 2000 yılında % 0.4 2001 yılında % 0.5 

2002 yılında % 0.6 ve 2003 yılında % 0.4 azalıĢla sıfırlanarak kamuda dengenin sağlanması 

amaçlanmıĢtır. Ayrıca, Mali Ġstikrar Fonu oluĢturularak konjonktürel dalgalanmaların kamu 

maliyesi üzerindeki olumsuz etkilerinin azaltılması amaçlanmıĢtır. Kanunda bu fonun, 

beklenenin üzerinde gerçekleĢen bir defalık gelirler, özelleĢtirme gelirleri ve vergi 

gelirlerinden ayrılan paylarla finanse edileceği ve fonda toplanan kaynağın GSYĠH‟ya oran 

olarak % 3 düzeyini geçmeyeceği hükmü yer almıĢtır. Bunun yanı sıra, orta vadeli bütçeleme 

anlayıĢına geçilmiĢ, saydamlığı arttırmak amacıyla bazı düzenlemeler yapılmıĢtır. Söz konusu 

kanunda doğal afet, uluslararası kriz v.b acil durumlarda mali kuralların ihlal edilebileceği de 

yer almıĢtır. Bu kanun uygulamada baĢarılı olamamıĢtır, kanunun uygulamada baĢarılı 

olamamasının nedeni sahiplenme düzeyinin düĢük olması ve uluslararası konjoktürün 

etkisinde kalması gibi nedenler sayılabilir
162

.  

 1997 yılında Asya Krizi'nin meydana gelmesi ve 1998 yılında da Brezilya'da 

devalüasyonun ortaya çıkması, mali konvertibilite rejimini sürdürülemez hale getirmiĢ ve 

sonuçta kanun 2001 yılı ile beraber tamamen uygulanamaz hale gelmiĢtir. Uluslararası 

ekonomik konjoktürün etkisiyle 1999- 2002 döneminde Arjantin ekonomisinde ciddi bir 

daralma ortaya çıkmıĢtır. Bu dönemde Arjantin ekonomisinde % 4.9 oranında bir küçülme 
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meydana gelmiĢ, konulan açık hedefe hiçbir zaman ulaĢılamamıĢtır. Cari faiz dıĢı 

harcamalarla ilgili sınırlamaya geniĢleme döneminde uyum sağlanamamıĢ, daralma 

dönemlerinde ise kaynak sıkıntıları nedeniyle uyum çok az sağlanabilmiĢtir. Mali Ġstikrar 

Fonunda ise, hiçbir zaman amaca ulaĢılacak düzeyde bir finansman elde edilememiĢtir. Bu 

alanda yapılan düzenlemelerin finansmanın sağlanamamasında büyük rolü vardır. Bütçe 

kanunlarında yer alan hükümlerle fonda kaynak birikimi uygulaması kolaylıkla askıya 

alınabilmiĢtir
163

.  

 Kanunla, 1999 yılında açık hedefi GSYH‟ya oran olarak % 1.9 oranı öngörülmüĢken, 

gerçekleĢme oranı % 3.1 olmuĢtur. 2000 yılında açık % 1.5 olarak hedeflenmiĢken, 

gerçekleĢme % 2.5 olmuĢtur. 2001 yılında açık % 1 olarak hedeflenmiĢken, gerçekleĢme % 4 

düzeyindedir
164

.  

 2001 krizi sonrası moratoryuma gidilmiĢtir ve kamu borçlarının uluslararası kuruluĢlar 

tarafından yeniden yapılandırılarak yeni borçlanma olanağı elde edilmiĢtir. Devalüasyon 

yapılarak ve ilerleyen süreçte dalgalı kur rejimi benimsenmiĢ yaĢanan ekonomik krizin 

etkilerinin zamanla azaltılması hedeflenmiĢtir
165

.  

 2004 yılına gelindiğinde krizin etkileri azalmaya baĢlamıĢ büyüme süreci yeniden 

baĢlamıĢtır. Böylece mali kuralların yeniden uygulanabileceği tartıĢmaları gündeme gelmiĢtir. 

2004 yılı itibariyle 25917 sayılı Mali Sorumluluk Kanunu kabul edilerek yürürlüğe girmiĢtir.  

Bu Kanunla faiz dıĢı harcama artıĢı GSYH büyüme oranıyla sınırlandırılmıĢ, bütçe açığına 

iliĢkin GSYH‟ya oran olarak % 1 oranı getirilmiĢtir. Söz konusu tavanlar hesaplanırken 

borçlanma maliyetleri ve sermaye giderleri düĢülmüĢtür. Aynı zamanda, yerel yönetimlere 

iliĢkin borçlanma limiti getirilerek yerel yönetimlerin merkezi idareden aldıkları paylar dahil 

edilmeyerek borç servis maliyetlerinin cari gelirlerinin %15‟inden fazla olamayacağı 

belirtilmiĢtir. Ayrıca, mali kurallara uyumu yerel ve merkezi düzeyde takip  etmek ve 

değerlendirmek amacıyla Mali Sorumluluk Konseyi oluĢturulmuĢtur. Söz konusu kanunda, 

geçmiĢ yıllarda yaĢanan tecrübelerden yararlanılmıĢ mali kuralların uygulanmasına iliĢkin 

düzenlemelere yer verilmiĢtir. Böylece 25152 sayılı Kanunda yer alan istisnalar ortadan 

kaldırılmıĢ, bütçe dıĢı harcama yapılması ve çizgi üstünde yer alması gereken bir kalemin 

finansman olarak çizgi altında gösterilmesine iliĢkin yasaklamalar getirilmiĢtir
166

. 
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  Kamu maliyesine iliĢkin göstergelerde 1990‟lı yıllarda yaĢanan sorunlar ve 2001 

yılında ortaya çıkan kriz sonrasında görülen iyileĢmeye rağmen, Arjantin'de yapısal nitelikli 

sorunlar devam etmektedir. Mali kuralların uygulanmasına kamuoyu çok fazla ilgi 

göstermemektedir. Halen, bütçe dıĢı harcama yapılmakta bazı harcamalar muhasebe 

kayıtlarına geçirilmemektedir. Yıllık bütçe kanunlarına eklenen maddelerle saydamlığı 

zedeleyen uygulamalara neden olunmaktadır. Ayrıca, kamu kesimi istatistiklerinin sağlıklı bir 

Ģekilde derlenmesi ve yayımlanması da sağlanamamıĢtır. Bütün bu geliĢmeler nedeniyle mali 

kural uygulamalarının geleceğe taĢınması ciddi anlamda zorlaĢmaktadır
167

. 

 2.6.6.Brezilya 

 Brezilya‟nın mali kural uygulamalarına iliĢkin çalıĢmaları, yükselen piyasa 

ekonomileri arasında gösterilmesi açısından önem taĢımaktadır. 2008 yılında yapılan 

“Brazilian Experience with Fiscal Rules” baĢlıklı çalıĢmamada Brezilya‟nın mali kural 

deneyimini incelemiĢtir. ÇalıĢmaya göre Brezilya‟da uygulanan mali disiplin, 3 aĢamadan 

oluĢmaktadır. Ġlk olarak, 1997–2000 dönemi içerisinde federal hükümetin, yerel yönetimlerin 

borçlarını yeniden yapılandıracak bir mali düzenleme programını uygulamaya baĢlamasıdır. 

Ġkincisi, 1998–1999 dönemi içerisinde gerçekleĢtirilen IMF anlaĢması ve vergi gelirindeki 

artıĢ paralelinde, federal hükümetin birincil fazlasında meydana gelen artıĢtır. Üçüncüsü ise, 

2000 yılı içerisinde uygulamaya konulan Mali Sorumluluk Kanunu‟dur 
168

. 

 Mali Sorumluluk Kanunu, üç tip mali kuralı içermektedir
169

;  

 Birincisi seçilmiĢ bazı mali göstergeler için genel hedefler ve limitler 

 Ġkincisi genel hedefler ve limitlere uymama durumundaki kurumsal düzeltici 

araçlar 

 Son olarak da genel hedefler ve limitlere uymama durumundaki kurumsal 

yaptırımlar düzenlenilmesidir. 

 Brezilya‟da 2000 yılında yürürlüğe konulan Mali Sorumluluk Kanunu‟nda iki yasal 

düzenleme yer almaktadır. Birincisi Brezilya‟da yerel idarelerin harcamalarında tasarruf 

sağlayabilmek amacıyla, 1995 yılında kabul edilen yerel idarelerdeki personel harcamalarının 

net cari gelirlerinin % 60‟ını geçmemesini kural olarak getiren 82 sayılı Tamamlayıcı 

Kanun‟dur. Ayrıca, 1999‟da yürürlüğe konulan 96 sayılı Tamamlayıcı Kanun‟la bu tavan 
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korunmakla birlikte ek olarak personel harcamalarının kapsamının geniĢletilmiĢ olmasıdır. 

Mali Sorumluluk Kanunu öncesi ikinci yasal düzenleme içerisinde, 1997-98 yılları arasında 

Ulusal Hazine tarafından desteklenen yerel idarelerin borç yeniden yapılandırma programları 

yer almaktadır. Bu amaçla, ulusal hazine ile eyaletler arasında 1997‟de borç yeniden 

yapılandırma anlaĢması imzalanmıĢtır. Benzer bir anlaĢma, aynı Ģekilde 1998 yılında 180 

belediye ile ulusal hazine arasında yapılmıĢtır
170

.  

 Bu anlaĢmalar öncesinde borçlu eyaletlere borçlanma konusunda bazı esneklikler 

gösterilmiĢtir. Bu esneklikler cari gelirleri ile orantılı olarak personel harcamalarını önemli 

ölçüde azaltma, kamu iĢletmelerini daha sıkı bir denetime tabi tutma, faiz dıĢı fazla 

hedeflerini tutturma gibi koĢullara bağlanmıĢtır. Ancak bu koĢulların sağlanamaması 

durumunda uygulanacak yaptırımlar konusundaki düzenlemeler yapılmamıĢtır. Bu anlaĢmalar 

ile federal hükümet, tüm eyaletler için mali ayarlama programı oluĢturmuĢ ve her mali 

programın Senato tarafından onaylanması gerektiği belirtilmiĢtir. Ulusal hazine belirlediği 

toplam gelir, faiz dıĢı fazla, personel harcamaları, yatırımlar, özelleĢtirme ve yönetim 

reformlarının yer aldığı altı yıllık hedefi devamlı izlemekte ve gözden geçirmektedir. Bütün 

eyaletler aylık net gelirlerin % 13‟ü kadar kısmını borçlarına karĢılık ödemeyi kabul etmiĢler. 

Herhangi bir eyaletin belirtilen oranda ödeme yapamaması durumunda, ulusal hazineye 

ödeme yapılamayan tutar kadar ilgili eyalete yapılan transferi kesme yetkisi verilmiĢtir. 

1997‟den beri bu yöntem oldukça etkin bir Ģekilde çalıĢmıĢ ve eyaletler tüm taksitlerini 

ödemiĢtir
171

. 

 Öte yandan, Brezilya‟da 2000 yılında çıkarılan Mali Sorumluluk Kanunu ile devletin 

tüm kademelerine yönelik özellikle de net borçlanma, personel harcamaları, gelirler gibi 

seçilmiĢ mali göstergelere yönelik bazı genel hedefler ve limitler belirlenmiĢtir. Kurallara 

uyulmaması durumunda düzeltici kurumsal mekanizmalar oluĢturulmuĢ, ayrıca kurallara 

uymayan yetkililere uygulanacak yaptırımlar belirlenmiĢtir. Brezilya‟da kabul edilen söz 

konusu Kanun, Latin Amerika ülkeleri için bütçenin planlanmasında, uygulanmasında ve 

bütçeye iliĢkin faaliyetlerin raporlanmasında devletin tüm kademeleri için uygulanabilecek 

standartlar koymuĢtur. Bu kanun ile gelir alanında kendi vergilerini etkin bir Ģekilde 

toplayamayan eyaletlere ve belediyelere isteğe bağlı yapılan federal transferlerin kesilmesi ve 

vergi muafiyetlerinin bütçe üzerindeki etkilerinin açıklanması zorunluluğu getirilmiĢtir. 

Harcamalarda sürekli artıĢ gelirlerde sürekli bir artıĢla finanse edilmeli ya da diğer sürekli 
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harcama yükümlülüklerinde bir azalıĢa gidilerek karĢılanmalıdır. Bu durumun bütçe üzerinde 

yaratabileceği üç yıllık etkinin ortaya konulması ve harcama artıĢını isteyen otoritenin bu 

harcama artıĢının ilgili yılın bütçe kanunu ile uyumlu olduğunu belirten bir beyanatta 

bulunması Ģartı getirilmiĢtir. Sermaye harcamaları altın kurala bağlanmıĢ, yıllık kredi 

ödemelerinin sermaye harcamalarını geçmemesi öngörülmüĢtür
172

.  

 Bu kanun ayrıca personel harcamalarına spesifik limitler getirmiĢtir. Federal hükümet, 

net cari gelirin maksimum % 50‟sine kadar; eyaletler ve belediyeler ise net cari gelirin 

maksimum % 60‟ına kadar personel harcamasında bulunabilmektedirler. Kanun, kamu 

borçlanmasına da sınırlamalar getirmektedir. Federal hükümet, eyaletler ve belediyelerin 

konsolide borç miktarı, federal senatonun uygun bulduğu miktarı geçemez. Ayrıca, ulusal 

meclis tarafından onaylanmıĢ federal borç kâğıtlarının miktarı da sınırlandırılmıĢtır
173

.  

 Senato tarafından 1998 ve 2001 yılında merkezi yönetimin net cari gelirlerinin % 

200‟ü, yerel idarelerin ise net cari gelirlerinin % 120‟si kadar borçlanabileceği hüküm altına 

alınmıĢtır. Personel harcamalarında limit aĢımı yaptırımına benzeyen ve borçlanma 

tavanlarının ihlali halinde de yerel idarelere yeni finansman ve isteğe bağlı transfer aktarımına 

izin verilmemiĢtir. Söz konusu kanun, aynı zamanda Mali Suç Kanunu ile de desteklenmiĢtir.  

Bu kanunla Çok Yıllı Bütçe Çerçeve Kanunu‟na Mali Politika Eki ve Bütçe Rehberleri 

Kanunu‟na Mali Hedefler Eki de eklenerek orta vadeli bütçeleme için yasal çerçeve 

güçlendirilmeye çalıĢılmıĢtır
174

. 

2.6.7. Kanada 

Kanada, federal ülkeler arasında sayılmaktadır ve yetkileri federal devlet ve federe 

devletler arasında paylaĢtırılmıĢtır. Fakat buna rağmen, özellikle anayasal açıdan ABD‟den 

oldukça farklılık göstermektedir. Kanada‟da eyalet yasaları tamamiyle federal anayasayla ile 

belirlenmiĢtir ve Kanada anayasasının bazı bölümleri bütün eyaletler için geçerli olmasına 

rağmen, bazı bölümleri sınırlı sayıda eyalet için geçerlidir. Sadece British Columbia‟nın 

''British Columbia Constitution Act'' adında kendi ismini taĢıyan bir anayasası bulunmakta,  

diğer eyaletlerin kendi yazılı anayasaları bulunmamaktadır ve bunlar Kanada federal 

anayasasına uymaktadırlar. Bu nedenle de, Kanada‟da vergi ve harcama sınırlamaları ile ilgili 

eyaletler bazında düzenleme yapmak, Kanada Federal Anayasası‟nın 43. bölümünde 
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yapılacak değiĢiklik ile sağlanabilmektedir. Kanada‟da ABD‟de olduğu gibi eyaletler bazında 

ve anayasal düzeyde vergi ve harcama sınırlamaları mevcut değildir. Kanada 10 eyaleten 

sadece Ontario ve Manitoba'da dikkate değer vergi ve harcama sınırlaması bulunmaktadır. Bu 

eyaletlerdeki sınırlamalar ise anayasal düzeyde olmayıp, yasal düzeydedir. 10 eyaletten 8‟inde 

denk bütçe kuralı uygulanmakta ve bu kural vergi ve harcama sınırlamalarından farklılık 

göstermektedir. Denk bütçe kuralı vergi ve harcamaların denkleĢtirilmesi anlamını 

taĢıdığından, kamu harcamaları ve kamu gelirleri üzerinde bir baskı oluĢturmakta, bu nedenle 

de bu kuralın vergi ve harcamaları sınırlandırdığı savunulmaktadır
175

.  

 Kanada‟da vergi ve harcama sınırlamalarına yönelik yapılan araĢtırmalarda, genellikle 

denk bütçe üzerinde durulmaktadır. Bu bağlamda veri olarak da kamu gelirleri ve kamu 

harcamalarındaki gerçekleĢmeler kullanılmaktadır. Örneğin Manitoba eyaletinde vergi ve 

harcamalara iliĢkin sınırlamalar kullanılmaktadır. Vergi oranlarının arttırılmasında 

referanduma gidilmektedir. Uygulamaya, 1995 yılında yasalaĢan Denk Bütçe Kanunu‟nun 10. 

bölümünde yer verilmiĢtir. Buna göre, hükümetin bazı vergilerin oranlarını artırmak için yasa 

teklifinde bulunabilmesi için referanduma gitmesi gerekmektedir. Bu vergiler; 

 Sağlık ve Orta Öğretim Sonrası Eğitim Vergileri, 

 Gelir Vergisi, 

 Perakende SatıĢ Vergileri'nden oluĢmaktadır. 

 Yeni vergiler konulmasında ise bazı kısıtlamalar getirilmiĢtir. Buradaki amaç 

hükümetin bütçe denkliğini harcamaları kontrol ederek sağlamak istemesidir. Manitoba 

eyaletinde çıkarılan kanuna göre eyalet gelir vergisi, perakende satıĢ vergisi, sağlık ve 

ortaöğretim sonrası vergiler ile elektrik ve doğal gaz gibi ticari iĢlerden alınan vergilerde 

hükümetin referandumda çoğunluğun onayını almadan herhangi bir oran artıĢında bulunması 

mümkün değildir
176

.  

 Yeni vergi oluĢturulması için federal yönetim ve eyalet yönetiminin ortak görüĢü ve 

referandum gereklidir. Vergi ve harcama sınırlaması bulunan bir diğer eyalet ise Ontario‟dur. 

Bu sınırlama 1999 yılında Mükellefi Koruma Kanunu adındaki kanun ile yasallaĢmıĢtır. Bu 

kanunda, referanduma gitmeksizin bir verginin oranını artırmak veya yeni bir vergi 

konulmasına yasaklamak gibi maddelere yer verilmiĢtir. Aynı yasada yürürlükteki vergilerin 

dıĢında vergi konulmasına eyalet gelirlerinin yetersiz kalması durumunda baĢvurulabileceği 
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ve federal vergi kanunlarında yapılacak değiĢikliğe bağlı olarak yapılacağına dair düzenleme 

yer almıĢtır
177

. 

 Borçlanma alanında da Alberta ve Manitoba eyaletlerinde bütçe açığı yasaklanarak, 

geçmiĢ bütçe uygulamalarındaki hatalar nedeniyle birikmiĢ borçların ödenme süreleri de 

belirlenmiĢtir. Bunlardan en çok önem arz eden konu ise ileride oluĢabilecek bütçe 

fazlalarının nasıl kullanılacağına iliĢkin kuralların tasarlanmıĢ olmasıdır. Alberta eyaletinde 

herhangi bir fazla oluĢtuğunda, bu fazlalığın büyüklüğüne bakılmaksızın borcun azaltılması 

için kullanılması öngörülmüĢtür. Manitoba eyaletinde elde edilen gelir fazlası, öncelikle 

eyaletin istikrar fonuna aktarılması gerekir. Saskatchewan eyaletinde ise her hükümet 

seçimlerden sonra dört yıllık borç yönetimi planı oluĢturmalı, zaman içindeki kümülatif açık 

ve fazla dengesinin borç azaltma hesabında kayıt altına alınması gereklidir
178

. 

 2.6.8.Diğer Ülkeler 

 a) Polonya’da, bütçe açığı ile ilgili kabul edilen kural nominal tavan ve borç stoku 

kuralıdır. Mali disiplini güçlendirmek amacıyla, bütçe sürecine iliĢkin katı yasal kurallar 

koyulmuĢ böylece harcama baskısı oluĢturacak kararların alınması güçleĢtirilmiĢtir. Ayrıca, 

kamu borç stoku kuralının uygulanması sürecinde % 50, % 55 ve % 60 eĢik değerlerinin 

aĢılması durumunda yasal olarak düzenlenen otomatik düzeltme mekanizmaları mevcuttur ve 

alınması zorunlu kılınan bazı önlemler söz konusudur. Aynı zamanda, bütçe kanunlarında 

öngörülen düzeyin üzerinde gerçekleĢen bir gelir elde edilirse, bu gelirin borç stokunun 

azaltılmasında kullanılması yasal bir kural olarak düzenlenmiĢtir
179

.  

 Polonya‟da özellikle de sosyal harcamalar süregelen kamu açıklarının önemli bir 

kısmını kapsamaktadır. Benzer ekonomik durumlara sahip yeni üyeler arasında, Polonya‟nın 

görece yüksek harcama/GSYĠH oranına sahip olmasının nedeni sosyal harcamaların çok fazla 

oluĢudur. Polonya‟da açıklar azaltılmak isteniyorsa, bunun çözümü harcamaları kontrol 

altında tutmaktır. Bu yüzden, bir harcama kuralının benimsenmesi Polonya'nın yararına 

olacaktır. Bu kapsamda, Polonya‟da harcamalara yönelik iki tane mali kural benimsenmiĢtir. 

Bu kurallar Belka Kuralı ve Açık “Çapası”'dan oluĢmaktadır. 2001 yılında önerilen Belka 

kuralına göre, reel harcamalar % 1‟i geçmemelidir. Belka kuralı, siyasi desteklerin yetersiz 

kalması nedeniyle uygulamaya geçememiĢtir. Bunun yerine, 2006 yılında bir uygulama 

yürürlüğe konulmuĢtur. Bu uygulamaya göre açık/GSYH oranını yavaĢ yavaĢ düĢürmek 

amacıyla yakınsama programında merkezi yönetimin açığı üzerine nominal bir tavan (çapa) 
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getirilmelidir. Hükümet açık seviyesini belirlemekte, parlamento da sadece gelir ve 

harcamaya iliĢkin konuları belirleyebilmektedir. Çapa yöntemi son derece önemli olmasına 

rağmen bir takım eksiklikleri de bulunmaktadır. Bu eksiklikleri siyasi bir beyan olması 

nedeniyle bir yasa gibi uygulanmaması ve sadece merkezi hükümet bütçesini kapsaması ve 

dolayısıyla genel hükümetin diğer açıklarının artmasına neden olması sayılabilir. Ayrıca çapa 

yöntemi Polonya‟daki yüksek açıkların nedenlerini (kamu harcamalarının çok hızlı artması 

gibi) belirleyememektedir. Dolayısıyla, kamu harcamalarındaki artıĢı takip edebilmek için, 

çapanın eksikliklerini tamamlamak veya bazı ek mali kurallar uygulamak yarar 

sağlayacaktır
180

. 

 b) Belçika da gelir, harcama ve bütçe dengesi kurallarından oluĢan altı temel mali 

kural bulunmaktadır. Belçika mali sisteminde merkezi yönetim kesimine iliĢkin bütçe dengesi 

ve gelir kuralı, sosyal güvenlik kesimine iliĢkin bütçe dengesi ve harcama kuralı, bölgesel ve 

yerel yönetimlere iliĢkin bütçe dengesi ve harcama kuralına yer verilmiĢtir
181

. 

 c) Finlandiya‟da, özellikle seçim dönemlerinde kullanılması açısından bütçeye bir 

sınırlama getirilmiĢtir. Bu sınırlamaya göre, seçim döneminin baĢlangıcında Finlandiya 

devleti bütün seçim süresince yapılacak bütçe harcamaları için yasal zorunluluğu bulunmayan 

bir tavan belirlemektedir
182

. Finlandiya‟da gelir, harcama, borç ve bütçe dengesi kurallar 

olmak üzere yasalarla düzenlenen toplam beĢ temel mali kural bulunmaktadır. Bu kurallar, 

merkezi yönetim kesimi ile alakalı olarak harcama, bütçe dengesi ve borç kuralı, sosyal 

güvenlik kesimine yönelik gelir kuralı ve yerel yönetimlere iliĢkin bütçe dengesi kuralından 

oluĢmaktadır. Harcama, bütçe dengesi ve borç kurallar için 5 yıllık bir süre belirlenmiĢ, bütçe 

dengesi kural için 4 yıllık bir süre belirlenmiĢtir, gelir kuralının süresi ise konjonktürün 

durumuna bağlı olarak değiĢebilmektedir. Kurallarla ilgili olarak, merkezi yönetim kesimine 

iliĢkin harcama, bütçe dengesi ve borç kuralı Maliye Bakanlığı, sosyal güvenlik kesimine 

iliĢkin gelir kuralı Sağlık ve Sosyal ĠĢler Bakanlığı ve yerel yönetimlere iliĢkin bütçe dengesi 

kuralı da ĠçiĢleri Bakanlığı tarafından izlenip değerlendirilmektedir
183

. 

 d)Almanya’da mali kurallar 1969 yılından itibaren uygulanmaya baĢlamıĢtır. 1969 

yılında uygulamaya konan bir yasa ile yatırım harcamaları için borçlanmaya gidilmesi 

öngörülmüĢtür. Denk bütçe kuralı uygulanmıĢ ve denk bütçe kuralında sadece 

makroekonomik istikrarın bozulduğu durumlarda ve savaĢ dönemlerinde sapmalara izin 
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verilmiĢtir. Federal yönetim, federal iktisadi iĢletmeler ve özel fonların da dahil olduğu 

bütçenin tamamına bu kuralı uygulamaktadır. Bu kurallarla beraber Almanya daha çok, üyesi 

olduğu AB'nin belirlediği Maastricht AnlaĢması ve SGP‟ye (Ġstikrar ve Büyüme Paktı) 

uymaktadır
184

. 

 Almanya merkezi yönetim ve eyaletlerden oluĢan bir yapıya sahiptir. Bu ülkede 

doğrudan merkezi yönetime yönelik bütçe dengesi kuralı, merkezi yönetim ve eyaletlerle 

iliĢkin harcama kuralı, eyaletlere yönelik bütçe dengesi kuralı ve belediyelerle ilgili olarak da 

borç stoku kuralı olmak üzere 5 tane mali kural uygulanmaktadır. Merkezi yönetim düzeyinde 

kuralları takip etmek ve değerlendirmek Maliye Bakanlığının görevidir ve bölgesel yönetim 

temsilcilerinin katıldığı bir Mali Planlama Konseyi bulunmaktadır. Konsey yaptırım gücüne 

sahip olmamasına rağmen düzeltici politika önerilerinde bulunma imkanına sahiptir. 

Eyaletlere ve merkezi yönetime iliĢkin bütçe dengesi kuralı Alman Anayasasında yer 

almaktadır. Bütçe dengesi kuralı ise altın kural olarak adlandırılmakta ve merkezi yönetimin 

ve eyaletlerin sadece yatırım harcamaları için borçlanabilme sınırını öngörmektedir. Ayrıca, 

anayasada merkezi devlet ve eyaletler ilke olarak bütçe dengesini hedeflemeleri 

vurgulanmıĢtır 
185

. 

 e) Hollanda‟da da mali kural olarak adlandırılabilecek bir uygulamaya gidilmiĢtir. Bu 

uygulamaya göre harcamalar için birden fazla yılı kapsayan bir tavan kullanılmakta ve bu 

tavanın belirlenmesinde geçmiĢten gelen trend değeri ve Merkezi Planlama Bürosu adı verilen 

bağımsız bir kuruluĢ etkili olmaktadır. Belirlenen dönem içinde harcamalarda herhangi bir 

değiĢiklik yapılmaması ön görülmüĢtür
186

 

 f) Hindistan Parlamentosu, 2007 yılından itibaren geçerli olmak üzere 2003 yılında 

Mali Sorumluluk ve Bütçe Yönetimi Yasası adı verilen bir kanun kabul etmiĢ ve bu kanunda 

merkezi yönetim açığının GSYĠH içerisindeki payının % 3 düzeyini aĢmaması gerektiği 

belirtilmiĢtir. Fakat 2004 yılında yapılan bir değiĢiklik ile, kural uygulamalarının baĢlangıç 

tarihi 2008 yılı olarak yeniden düzenlenmiĢtir 
187

. 

 g) Danimarka’da harcama, gelir ve bütçe dengesi kuralı olmak üzere üç mali kural 

esas alınmıĢtır. Söz konusu kuralların tamamı genel devlet kesimine yönelik düzenlenmiĢ ve 

bu kurallar politik taahhütname niteliği taĢımıĢtır. Kural uygulamalarının izlenmesi ve 

değerlendirilmesi Maliye Bakanlığı tarafından yürütülmektedir. Harcama kuralı reel 
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harcamaları belirli bir düzeyde sınırlandırmaktadır. Gelir kuralında doğrudan ve dolaylı 

vergilerle alakalı bazı sınırlar söz konusudur. Bütçe dengesi kuralı ile de belirli bir döneme 

uyarlanmıĢ bütçe dengesinin fazla vermesi amaçlanmıĢtır
188

. Danimarka‟da Bakanlıklar için 

belirlenmiĢ harcama tavanı oluĢturulmuĢtur. Böylece Maliye Bakanlığı her bir harcama 

bakanlığı için toplam harcama miktarını belirlemektedir. Maliye bakanlığı kendi bütçesi 

içerisinde yer alan fonların dağıtımından sorumlu her bakanlık için harcama tavanı 

belirlenmiĢ ve harcamaları cari harcamalar ve transfer harcamaları olarak ikiye ayırmıĢtır. 

Harcama kalemleri arasında paranın aktarılmasına izin verilmemektedir. Bu para maaĢlardan 

diğer harcamalara kaydırılabilir, fakat diğer harcamalardan maaĢlara aktarılamaz. 

Danimarka'da harcama tavanı gelecek yılın ve gelecek üç yılın bütçesinde gösterilecek Ģekilde 

oluĢturulmuĢtur
189

. 

 h) Peru‟da 1999 yılında 27245 sayılı Mali Tutumluluk ve ġeffaflık Yasası kabul 

edilmiĢtir. Bu yasa temelde iki mali kurala dayanmaktadır. Bu sayede, ekonomik konjonktür 

boyunca genel devlet dengesinin sağlanması amaçlanmıĢtır. Yasa ile ortaya çıkan geçiĢ 

döneminde, genel devlet açığının 2000 yılında GSYĠH‟ya oran olarak % 2, 2001 yılında % 

1,5 ve 2002 yılında % 1 düzeyinin altında olması öngörülmüĢtür. Ayrıca, reel harcama 

artıĢları % 2 düzeyinde düzenlenmiĢ ve Mali Ġstikrar Fonu kurulmuĢtur
190

. 

 ı) Şili‟de 2001 yılından itibaren geçerli olmak üzere uygulanan bir mali kural 

bulunmaktadır. Bu kural, yasal bir metin içerisine konulmamıĢtır ve hükümet taahhüdü olarak 

uygulanmaktadır. Kural çerçevesinde merkezi yönetimin her yıl GSYĠH‟ya oran olarak yüzde 

1 düzeyinde yapısal fazla vermesi öngörülmüĢtür
191

. 
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AĢağıdaki Ģekilde 2010 yılında seçilmiĢ bazı ülkelerde artan bütçe açıkları ve borç yükü 

gösterilmiĢtir.  

ġekil 4: SeçilmiĢ Bazı Ülkelerde Artan Bütçe Açıkları ve Borç Yükü (2010) 

 

Kaynak: IMF, OVP (2011- 2013)  

 

ġekil 5: AB Tanımlı Genel Yönetim Borç Stoku/GSYH(%) 

 

  

Kaynak: Hazine müsteĢarlığı 

 

        ġekil 5 incelendiğinde AB ülkelerinde genel yönetim borç stoku/GSYH oranı 2001 

yılında % 77,6 iken giderek düĢerek 2009 yılında % 45,5 olmuĢtur. 2003 yılından sonra % 60 

olan maastricht kriterinin altına düĢmüĢtür. 2010-2013 yıllarında orta vadeli programda 

öngörülen hedefleri kapsamaktadır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE‟DE MALĠ KURAL UYGULAMALARI 

 ÇalıĢmamızın bu bölümünde mali kural uygulamalarını ülkemiz açısından 

değerlendireceğiz. Öncelikle ülkemizin maliyesini genel olarak değerlendirecek daha sonra da 

dönemler itibariyle Türkiye IMF iliĢkilerini inceleyecek ve Türkiye'de mali kuralların nasıl 

yerleĢtiğinden bahsedeceğiz.   

 3.1. Kamu Maliyesinin Genel Görünümü 

 Maliye politikası kamu disiplinin sağlanması, kamu gelir ve giderleri arasında bir 

dengenin olması anlamını taĢır. Maliye politikasında kamu gelir ve giderleri arasında denge 

oluĢturduğu zaman mali disiplin sağlanmıĢ olacaktır. ''Mali disiplini kısaca, kamu harcamaları 

ve kamu gelirleri arasında oluĢacak dengenin, yani kamu kesimi finansman dengesinin temel 

ekonomik göstergeler üzerinde olumsuz etkilere yol açmaması olarak tanımlayabiliriz''. 

Devletin görevlerinin verimli bir Ģekilde yerine getirebilmesi özellikle de mali ve parasal 

anlamda disiplinin sağlanmasına etkisi çoktur. Mali disiplinin sağlanmasıyla makroekonomik 

istikrar sağlanmıĢ olur, kamu gelirleri ve sosyal harcamalar artar ve ekonomik büyümeye 

olumlu yönde etkilenir. Sosyal harcamalardaki artıĢ gelir dağılımındaki dengesizliğin de 

giderilmesini sağlar. Uzun dönemde gelir dağılımını olumlu yönde etkileyen önemli 

faktörlerden biri olarak kamu bütçesinin fazla vermesini sayabiliriz. Bütçenin fazla vermesi 

demek kamu yatırımlarına ayrılabilecek kaynakların da artması demektir. Bu nedenle orta ve 

uzun vadede kullanılabilir kamu gelirlerinin kısa dönemde mali disiplinin sağlanmasında 

etkili olacağını savunabiliriz
192

. 

 Tüm dünyada 1929 Ekonomik Krizinden sonra uygulanmaya baĢlayan Keynesyen 

iktisat teorisi, durgunluk döneminde vergi indirimlerini ve kamu harcamalarının artırılmasını 

öngörürken, enflasyonist süreçte vergilerin artırılmasını, kamu harcamalarının da kısılması 

gerektiğini savunmuĢtur. Fakat 1970‟li yıllara gelindiğinde durgunluk döneminde artırılan 

kamu harcamalarının ekonomik canlanma ile birlikte kısılmadığı ve bu dönemde azalan vergi 

gelirlerinin vergi oranları artırılarak ve yeni vergiler konularak giderilmeye çalıĢtığı 

gözlenmiĢtir. Mevcut iktidarlar durgunluktan çıkmak seçimlerde de oylarını artırmak 
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amacıyla geniĢletici maliye politikaları uygulamaya çalıĢmıĢtır. Seçim sonrasında da artan 

kamu açıklarını finanse etmek için vergi oranlarını artırma yoluna gidilmiĢtir
193

.  

 Ülkemizdeki durum da dünyadaki geliĢmelere benzerdir. Türkiye'de mali disiplinin 

bozulması sonucunda büyük miktarlarda kamu borçları meydana gelmiĢtir. Bu kamu borçları 

da genellikle vergi oranlarının yükseltilmesiyle giderilmeye çalıĢılmıĢtır
194

. 

 Maliye politikasının temel amaçlarından birisi, kamu ve özel kesimin kaynak 

kullanımları arasındaki dağılımı düzenlemektir. Böylece genel ekonomi için optimal kaynak 

dağılımı sağlanacak ve ödemeler dengesine iliĢkin sorunlar giderilecektir. Bu nedenle, 

kamunun net kaynak kullanımının ve mali açığın doğru olarak ölçülmesi, kamu mali 

yönetimini yakından ilgilendirdiği gibi, makroekonomi yönetimi ile de alakalıdır
195

. 

 Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından hazırlanan kamu kesimi genel dengesi 

istatistiklerini, mali açığı ölçmek amacıyla geliĢtirilmiĢ bir yöntem olarak görebiliriz. Bu 

istatistik belirli bir dönemde kamunun gelir, gider, tasarruf ve yatırımları ile tasarruf-yatırım 

farkının nasıl finanse edildiği hakkında bilgi verir. Türk kamu mali sisteminde kamu kesimi; 

merkezi yönetim bütçesi, mahalli idareler, fonlar, sosyal güvenlik kuruluĢları, genel sağlık 

sigortası, döner sermayeler, ĠĢsizlik Sigortası Fonu ve KĠT‟ler gibi kurum ve kuruluĢlar yer 

almaktadır. Kamu kesimi kapsamında takip edilen kuruluĢ sayılarında yıllar itibarıyla bazı 

değiĢiklikler kaydedilmiĢtir. 1999 yılı sonrasında hız kazanan fonların tasfiyesi ile zamanla 

kamu kesimi kapsamında yer alan fon sayısını önemli ölçüde azaltmıĢtır. Bununla birlikte, 

bazı KĠT‟ler yapılan özelleĢtirmeler sonucunda kamu kesimi kapsamının dıĢında kalmıĢtır. 

Öte yandan, 2000 yılından itibaren ĠĢsizlik Sigortası Fonu kamu kesimine dahil edilmiĢ, 2008 

yılından itibaren de genel sağlık sigortası sistem içinde yer almaya baĢlamıĢtır. Ayrıca, 5018 

sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu gereğince, 2006 yılından itibaren konsolide 

bütçe kapsamından, merkezi yönetim bütçesi kapsamına geçilmiĢtir. Böylece, daha önce 

kamu kesimine dahil olmayan 33 özerk bütçeli kuruluĢ kamu kesimi hesapları içerisine 

alınmaya baĢlamıĢtır
196

.  

 Kamu harcamaları; kamu gelirleri, borçlanma ve hükümetlerin para basma yetkisini 

kullanarak elde ettiği gelirlerle finanse edilir. Kamu gelirleri, vergi gelirleri ve vergi dıĢı 

gelirlerden oluĢur ve bu gelir unsurları kamu maliyesinde olağan kamu gelirleri Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Borçlanma ve senyoraj ise, kamu harcamalarının olağan kamu gelirleriyle 

                                                 
193

 Dilek Dileyici ve Özlem Özkıvrak, “Yeni Yüzyılda Mali ve Parasal Politikalarda Yeniden Yapılanma” 

Ġzmir Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt: 2, Sayı:2, 2000, s.3. 
194

 Kantarcı ve Karacan, a.g.e., 145- 146 . 
195

 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.71. 
196

 Kaya, “Mali Kural Uygulamaları ve Türkiye Ġncelemesi”, a.g.e., s.71. 



75 

 

karĢılanamadığı durumlarda kullanılan olağan dıĢı gelirler olarak tanımlanır ve genel ekonomi 

ve kamu maliyesi üzerinde bazı negatif etkiler oluĢturabilmektedir. 1990‟lı yıllarda yaĢanan 

krizlerin temel sebepleri arasında özellikle de kamu gelir ve giderleri arasında dengenin 

sağlanamamıĢ olması ve kamu iç borç dinamiğinin sürdürülemez hale gelmesi sayılabilir. 

Hızla artan borç stoku sorunu, siyasi istikrarsızlık ve yapısal eksikliklerle beraber yüksek reel 

faiz yüküne neden olmuĢtur
197

. 

 Türkiye 1980‟li yıllar öncesinde kamu finansman ihtiyaçlarını çoğunlukla iç 

borçlanma ile karĢılamıĢtır. 1980‟li yıllarda dıĢa açık bir ekonomi politikası izlemiĢtir. Bu 

durum kamu finansman yapısını etkilemiĢ, dıĢ borçlanma giderek artmaya baĢlamıĢtır. 1980‟li 

yılların ikinci yarısından itibaren uluslararası mali sermaye hareketliliği hız kazanmıĢ; 

teknolojik geliĢmeler sayesinde de sermaye hareketliliği 1990‟lı yıllarda yükseliĢi 

sürdürmüĢtür. Bu koĢullarda, orta gelirli ülkelere resmi nitelikli dıĢ kaynak aktarımlarında 

azalma meydana gelmiĢ; bu ülkeler, bazı istisnalar dıĢında, sermaye hareketleri üzerindeki 

kontrolleri azaltarak veya tümüyle kaldırarak özel nitelikli dıĢ kaynak giriĢlerini kolaylaĢtıran 

politikalar uygulamaya çalıĢmıĢlardır. Bu amaçla, uluslararası yatırımcılara portföy 

çeĢitlendirilmesi fırsatı sağlayan “yükselen piyasalar” (emerging markets) adı verilen bir 

sistem oluĢturulmuĢtur. 1989 yılında Türkiye de sermaye hareketlerinde serbestleĢme 

hareketleri baĢlamıĢ ve konvertibilite koĢulları kabul edilmiĢtir
198

. 

 1990‟lı yıllar sonrasında yaĢanan istikrarsızlıklar sonucunda kamu finansman 

yapısında iç borçlanmanın ağırlığı hızla artmaya baĢlamıĢ, artan kamu açıkları ağırlıklı olarak 

iç borçlanma enstrümanları yoluyla karĢılanmıĢtır. Bu çerçevede, 1990 yılında GSYH‟ya oran 

olarak % 5.7 düzeyinde gerçekleĢen kamu net iç borçlanması, 2001 yılında % 14.7‟ye kadar 

yükselmiĢtir. 1990‟lı yıllarda krizlerin nedeni olarak, kamu açıklarının iç borçla karĢılandığı 

zamanlarda bankaların kısa vadeli dıĢ borçlanma aracılığıyla yabancı para pozisyonlarını 

açmasıdır. Bu bağlamda, Türkiye ekonomisinde özellikle 1990‟lı yılların sonu ve 2000‟li 

yılların baĢında kamu kesimi, borcun sürdürülebilirliğine iliĢkin riskleri; özel kesim de, dıĢ 

borçlanma ile kamuya aktardığı finansmanın bilanço döviz riskini üstlenmiĢtir. 2001 krizi 

sürecinde IMF ve Dünya Bankasından dıĢ kaynak sağlanamadığından, sonraki dönemlerde dıĢ 

borçlanma giderek azalmıĢtır. Faiz giderlerinin toplam harcamalar içerisindeki payının 

artması, harcama esnekliklerinin azalmasına neden olmuĢtur. Bu nedenle de eldeki gelirlerle 
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ve borçlanma kaynaklarına baĢvurulmadan yeni harcama kararlarının alınması neredeyse 

imkansız hale gelmiĢtir
199

. 

 Türkiye 1988- 1989 yıllarında bir stagflasyon dönemi içerisine girmiĢtir, düĢük 

büyüme oranlarına karĢın yüksek enflasyon ile karĢılaĢmıĢtır. Türkiye, ekonomisinde krizle 

mücadele etmek amacıyla 1989‟da finansal serbestliği öngörmüĢtür. 1989-2001 döneminde 

bütçe dengesi konusunda baĢka bir bozulma meydana gelmiĢtir. Bu dönemde bütçe 

giderlerinin GSYĠH‟ya oranı Ģimdiye kadar hiç görülmemiĢ ölçüde artmıĢtır. Bütçe 

dengesindeki bu bozulma iç ve dıĢ borçlanmaya neden olmuĢtur. Kamu kesimi borçlanma 

gereğinin GSYĠH‟ya oranı mali disiplin açısından önemli bir  gösterge sayılır. Kamu kesimi 

borçlanma gereksinimi (KKBG), kamu kesimi finansman açıklarını göstermekte ve bütçe 

açığı, kamu iktisadi teĢekküllerinin, sosyal güvenlik kurumlarının ve yerel yönetimlerin 

finansman açığının toplamına eĢittir. AĢağıdaki grafiğe baktığımızda KKBG/GSYĠH 

oranındaki değiĢimin, doğal olarak bütçe dengesi/GSYĠH oranındaki değiĢimle uyumlu 

olduğunu görmekteyiz. KKBG/GSYĠH oranının 1976- 1980 döneminde, 1978 yılı hariç % 4-6 

arasında yüksek bir oranda gerçekleĢmiĢ. 1981- 1986 yıllarında kısmen düĢtüğü ve ortalama 

% 3.13 olduğu söylenebilir. 1987- 1990 döneminde ortalama % 4.4 olarak gerçekleĢen 

KKBG/GSYĠH oranı, 1991- 1993 döneminde % 7.73 gibi yüksek bir oranda gerçekleĢmiĢtir. 

AĢağıdaki Ģekilde 1975- 2011 yıllarında kamu kesimi borçlanma gereğinin GSYĠH‟ya 

oranı gösterilmiĢtir. Grafik incelendiğinde oranın en fazla olduğu yıllar 1999 ve 2001 yılları 

olduğunu görmekteyiz. 

ġekil 6: KKBG/GSYĠH Oranı (1975- 2011) 

 

 Kaynak: TCMB EVDS, 2009. 
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 Kamu kesimindeki bu bozulma da, 1994 yılında meydana gelen krizde önemli bir 

etkendir. 5 Nisan 1994 yılında oluĢturulan istikrar programının beĢ temel göstergesinden 

dördü doğrudan kamu maliyesi ile iliĢkilidir. 5 Nisan 1994 tarihli ekonomik istikrar 

programının baĢlıca hedefleri Ģunlardır
200

: 

 Ek vergi alınarak kamu gelirlerinin arttırılması, 

 Kamu giderlerinin, ücret artıĢlarının enflasyonun altında tutulması da dâhil olmak 

üzere çeĢitli bütçe kısıtları yoluyla düĢürülmesi, 

 Üsteki iki maddede konu edinilen önlemler sonucu konsolide bütçe açığının ve 

dolayısıyla kamu kesimi harcama gereğinin düĢürülmesi, 

 TL‟nin dolar karĢısında değer kazanmasının önlenmesi, 

 Hazine borçlanmasına çekici hale getirebilmek için baĢlangıçta enflasyonun çok 

üstünde bir faizle kağıt satılması ve zaman içinde bu faizin düĢürülmesi. 

 Ücret ve maaĢların bütçe imkanları ile sınırlı olarak artırılacağından söz edilmiĢtir. 

KĠT ürünlerine yüksek oranlı zamlar yapılmıĢtır. Ekonomik denge vergisi gibi yeni vergiler 

düzenlenmiĢ; akaryakıt tüketim vergisi oranı% 50‟den % 70‟e çıkarılmıĢtır. Krizin temel 

nedeni sayılan borç-faiz kısır döngüsü kırılmaya çalıĢılmıĢtır. Devlet ihtiyacı olan gelirlerin 

bir kısmını özelleĢtirme ile finanse etmeyi planlamıĢtı. ÖzelleĢtirme 

gerçekleĢtirilemediğinden, yeni vergilerden de beklenildiği ölçüde gelir elde 

edinilemediğinden borçlanma devam edilmiĢtir. Hükümet yıllık % 406 faiz ile hazine bonosu 

çıkararak borçlanmayı sürdürmek zorunda kalmıĢtır. Kamu kesimi açıklarının kapatılmasında 

TCMB kaynaklarının kullanılmayacağı ifade edilmiĢ, fakat 1994 yılı ikinci yarısında SSK 

emeklilerinin maaĢlarını ödemek amacıyla bu kaynağa baĢvurmak zorunda kalınmıĢtır
201

. 

 3.2. IMF ile ĠliĢkiler 

 Uluslararası parasal ve mali bir kurum olan Uluslararası Para Fonu (IMF), 1945 

yılında Amerika BirleĢik Devletleri‟nin Bretton Woods kentinde kurulmuĢtur. IMF aynı 

zamanda SDR adı verilen bir alternatif değer ölçüsü yarattığı için uluslar arası likiditenin de 

baĢlıca kaynağı sayılmaktadır. Uluslararası Para Fonu‟nun temel amaçları arasında; 

uluslararası ticareti düzenlemek, döviz kurunda istikrarı sağlamak ve ödemeler dengesi sorunu 

olan ülkelere bazı koĢulları sağladığı taktirde onlara kaynak sağlamak yer almaktadır. Para 

Fonu üye ülkelere geçici dıĢ açıklarını gidermesi için kısa vadeli kredi sağlamakta ve ülke 

                                                 
200

 Ercan Kumcu,  Mahfi Eğilmez, Ekonomi Politikası, Om Yayınevi, 3. Baskı, Ġstanbul, 2002, s.314. 
201

 Hüseyin ġahin, Türkiye Ekonomisi, Ezgi Kitabevi Yayınları, 7. Baskı, Bursa, 2002,  s.228-229. 



78 

 

ekonomisinin ihtiyacına göre bu krediler orta vadeli Ģeklinde de verilebilmektedir. Ancak bu 

kredileri daha çok yapısal dönüĢümün zorunlu olduğu ülkeler tercih etmektedir. Ülkeler bir 

sıkıntı ile karĢılaĢtıklarında Fon kaynaklarına baĢvurarak, taahhüt ettiği ekonomik program 

kapsamında alacağı önlemleri, gerçekleĢtireceği yapısal reformları bir niyet mektubu ile para 

fonuna bildirir. Böylece ülkeyle stand-by adı verilen bir destekleme anlaĢması imzalanır. 

Uluslararası Para Fonu‟nun kredi sağlaması niyet mektubunda belirlenen Ģartlara bağlıdır. 

Uluslararası Para Fonu ile stand-by düzenlemesi imzalayan üye ülke, belirtmiĢ olduğu Ģartları 

yerine getirmedikçe Fon kredilerini kullanamaz. Bu Ģartlar, hem ekonomik reformları kapsar, 

hem de ekonomik yapıyı doğrudan veya dolaylı olarak etkileyen yasal ve sosyal 

düzenlemeleri içerir
202

.   

IMF‟yle iliĢkilerin temelini oluĢturan istikrar programlarının hemen hepsinde, fiyat 

istikrarını sağlama amacına dönük olarak düzenlenen ve bağımsız bir merkez bankasını 

öngören para politikaları, özelleĢtirme, bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması, sosyal 

güvenlik ve sağlık gibi sektörlerin de yer aldığı yapısal reform düzenlemeleri ve kamu sektörü 

açıklarının kontrol altına alınmasına yönelik olarak uygulanan sıkı maliye politikaları ortak 

özellikler olarak göze çapmaktadır
203

. 

 Türkiye IMF'ye, IMF'nin kuruluĢundan iki yıl sonra 19 ġubat 1947 tarih ve 5016 sayılı 

Milletlerarası Para Fonu ile Milletlerarası Ġmar ve Kalkınma Bankası‟na Katılmak Ġçin 

Hükümete Yetki Verilmesine Dair Kanun çerçevesinde 11 Mart 1947 tarihinde üye 

olmuĢtur
204

. Türkiye 1990 yılından itibaren sermaye hareketlerinin serbest bırakıldığı ülkeler 

arasında yer alır. IMF'nin amaçları arasında da yer alan Türkiye'ye tanımıĢ olduğu kredi 

olanakları; Rezerv dilim pozisyonu, destekleme kredileri çerçevesinde kredi dilimlerinin 

kullanım imkânı, geniĢletilmiĢ fon kolaylığı, telafi edici ve olağanüstü finansman kolaylığı ile 

geçici imkânlar arasında yer alan petrol kolaylığı olarak sıralamak mümkündür
205

. Ülkemiz 

1958 yılından bu yana stand-by düzenlemelerine iliĢkin çeĢitli aralıklarla sunmuĢ olduğu 20 

niyet mektubuyla IMF‟den fon kullanımı talebinde bulunmuĢtur
206

. 

 Uygulanan programlarda en çok göze çarpan konu, ülkelerin içinde bulunduğu kamu 

borcu sorununun çözülmesi ve borç dinamiklerinin sürdürülebilir hale getirilmesi için mali 
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disiplinin öneminin sık sık dile getirilmesi, bu kapsamda faiz dıĢı fazla verilmesi ile kamu 

sektörünün güçlendirilmeye çalıĢılmasıdır. Böylece, yüksek enflasyon, ödemeler dengesi 

problemleri ve yüksek kamu açıkları sorunlarıyla karĢılaĢan ülkelerin uygulayacakları istikrar 

programlarının temeli; düzenledikleri sıkı maliye politikalarıyla, kamu gelirlerini artırmaları, 

kamu harcamalarını kontrol altında tutmaları ve kamu borç stokunu azaltarak özel sektöre 

gerekli mali kaynakların sağlanması ile özel kesimde sürekli sürdürülebilir büyüme 

sağlanmasıdır
207

. 

 IMF tarafından uygulanan programlarda yapısal performans kriterlerinin, sayısal 

performans kriterleri kadar önemli hale gelmesi özellikle 2000‟li yıllar sonrasında görülen en 

önemli özelliktir. Ülkemizde de yapısal kriterlerin yerine getirilmiĢ olması, program gözden 

geçirmelerinin temel Ģartı olmuĢtur. Küresel ölçekte yapısal performans kriterleri IMF 

tarafından, döviz kuru sistemi, dıĢ ticaret, sermaye hesabı, fiyatlama politikaları, kamu 

iĢletmeleri reformu ve yeniden yapılandırılması, özelleĢtirme, vergi ve harcama reformu, 

sosyal güvenlik sistemi, sosyal politika, finansal sektör, tarım, iĢgücü piyasaları, ekonomik 

istatistikler ve Ģeffaflık olarak 14 temel alt konu baĢlığı altında incelenmektedir. Ülkemiz 

açısından temel yapısal reform alanları ise, kamu mali yönetimindeki yapısal reformlar, tarım 

politikaları, sosyal güvenlik reformu, vergi politikası ve idaresi, özelleĢtirme ve sermaye 

piyasası, bankacılık sisteminin güçlendirilmesi ve bankacılık düzenlemeleri ile yatırım 

ortamının iyileĢtirmesidir
208

. 

 3.2.1. 1947-1960 Dönemi ve IMF ile ĠliĢkiler 

 Türkiye özellikle Ġkinci Dünya SavaĢından sonra uluslararası düzeyde siyasal ve 

ekonomik iliĢkilere özen göstermeye baĢlamıĢtır. Bu nedenle de yeni kurulan uluslararası 

örgütlere üye olmaya karar vermiĢ ve 1947 yılında IMF‟ye üye olmuĢtur. SavaĢtan sonra sıkı  

para ve maliye politikası değiĢmiĢ yerine geniĢlemeci para ve maliye politikaları 

benimsenmiĢtir. Hükümetler, iç ve dıĢ kaynak kullanımına ve iç talep geniĢlemesine dayalı 

hızlı ekonomik büyüme stratejisini uygulamaya baĢlamıĢtır
209

.  

 Türkiye Marshall Planı yardımlarından yararlanabilmek amacıyla 1947 yılında ABD 

ile Ġktisadi ĠĢbirliği anlaĢması yapmıĢtır. Ayrıca 1947 ile 1950 yılları arasında IMF, Dünya 

Bankası ve Avrupa Tediye Birliği‟nden bazı krediler almıĢtır. Alınan bu kredilerle birlikte 

1950 yılında dıĢ borçlar önemli miktarda artmıĢtır. Ancak, savaĢ sırasında biriken altın ve 
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dövizler, borçları ödeyebilecek dereceye ulaĢmıĢtır. 1950 yılında kurulan yeni hükümet, 

1946‟da baĢlayan liberalleĢme eğilimini giderek hızlandırmıĢ; Ekonomik ĠĢbirliği ve 

Kalkınma TeĢkilatı (OECD)‟nin dıĢ ticarette % 60 liberasyon uygulamasını öngörmüĢtür. 

Ġthal ikameci sanayi politikaları uygulamalarına devam edilmiĢ, sanayide özel kesimin 

ağırlığını arttırmak, yüksek taban fiyatları ve kredilerle tarım kesimini desteklemek ve önemli 

ölçüde dıĢ kredi ve yardımlar sağlamak gibi kriterler programa dahil edilmiĢtir. Yabancı 

sermayenin ülkeye çekilebilmesi için yeni düzenlemeler yapmıĢtır
210

.  

 Bu dönemde harcamaların çoğunu ulaĢtırma, enerji ve sulama tesislerinin kurulması, 

limanların inĢası, bataklıkların kurutulması, yeni hastaneler ve okulların inĢası gibi alt yapı 

hizmetleri oluĢturmuĢtur. Kamu harcamaları içinde iktisadi kalkınma faaliyetlerine 1949 

yılında % 17.5 gibi bir pay ayrılmıĢken, bu oran 1959 yılında % 33.5‟e yükselmiĢtir. Öte 

yandan, tarımda verimliliği arttırmak daha iyi pazarlama imkanları sağlamak amacıyla 

özellikle Ziraat Bankası, Tekel ve Tarım Kooperatifleri birlikleri aracılığıyla yüksek taban 

fiyatları ve sübvansiyon politikası uygulamalarına geçilmiĢtir. Bunun yanı sıra çeĢitli tarım 

aletlerinin ithalatında da kolaylıklar sağlanmıĢtır. Bu dönemde daha çok tarım kesimini 

kalkındırmaya yönelik harcamaların fazlalığı göze çarpmaktadır. KĠT‟ lerin sayısı ve faaliyet 

alanı geniĢletilmiĢtir, makine ve teçhizat ithalatının artıĢı dıĢ borçları ve yardımları 

karĢılayamaz duruma gelmiĢtir. Borç ve yardımlardan oluĢan karĢılık paraları da, kamu 

harcamalarının vergi gelirleri yetersizliğinden kaynaklanan finansman açığını 

karĢılayamamıĢtır. Bu nedenle emisyon ile karĢılanan dalgalı borçlarda ve hazine avanslarında 

artıĢlar meydana gelmiĢtir. Bu olumsuz geliĢmelerden sonra dıĢ borçların ödenmesi gereken 

zamanda ödenmemesi nedeniyle 1958 tarihinde bazı ekonomik tedbirlere baĢvurulmuĢtur
211

. 

 1958 yılının ağustos ayında IMF ile yapılan istikrar programı kapsamında; 1dolar 2.80 

liradan 9 liraya yükseltilmiĢtir. KarĢılığı Merkez Bankası‟nda bloke edilen ve alacaklılara 

transfer edilemediği için biriken özel sektör borçları Avrupa Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı 

(OECC) ve ABD ile imzalanan anlaĢma sonrası devlete bırakılmıĢtır. Borcun 1958‟den sonra 

doğan döviz kuru farkı bütçeden karĢılanmıĢtır. IMF ile yapılan istikrar programı sonucunda 

bütçe harcamaları ve emisyonda kısıtlamalara gidilmesi kararlaĢtırılmıĢtır
212

. 
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3.2.2. 1960- 1980 Dönemi ve IMF ile ĠliĢkiler 

1960 yılı Türkiye'de siyasal, sosyal ve ekonomik anlamda bir çok geliĢmenin 

yaĢandığı bir dönem olarak görülür. Bu dönemde kabul edilen yeni anayasada ülkemiz sosyal 

devlet olarak tanımlanmıĢtır. Bu anlamda ülkemizde siyasal alanda olduğu kadar ekonomik ve 

sosyal alanda da değiĢimler yaĢanmıĢtır
213

.  

Bu dönem ithal ikameci sanayileĢme ve planlı kalkınma gibi politikaların izlendiği bir 

dönemdir. 1960- 1970 ithal ikameci dönemde belirli aralıklarla karĢılaĢılan ödemeler dengesi 

darboğazları, Türkiye'nin IMF'‟ye sık sık baĢvurmasına neden olmuĢtur. Türkiye'nin 1960'lı 

yıllarda baĢlayan ve 1980'lere kadar uzanan ithal ikameci politikası döviz sorunu yaĢatacağını 

göstermiĢti. Bu birikim modeli, sabit döviz kuru, korunan iç pazar, düĢük faiz hadleri ve 

yoğun devlet desteği parametreleri üzerine kuruluydu. Ancak; bu modelin sorunu, döviz 

kurunun sabit tutulmasının etkisiyle ihracatın pek fazla önemsenmemesi ve girdi, araç, gereç 

yönünden ithalata bağımlı olmasıydı. Bu da her yıl artan oranda dıĢ açık verilmesi anlamına 

gelmekteydi
214

 .  

Bu dönemde Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı uygulanmıĢ ve bu planla sanayileĢme 

alanında önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Fakat dıĢa bağımlığın önüne bir türlü geçilememiĢtir. 

Ġkinci BeĢ Yıllık Planda kredi hacminin arttırılması planlanmıĢtır, fakat bu artıĢın ekonomik 

istikrarı bozmamasına da dikkat edilmiĢtir. Kredi politikalarında seçici olunmuĢ özellikle de 

kredilerin öncelikle sektörlere verilmesi öngörülmüĢtür. Bu dönemde sanayinin ihracat 

içindeki payının % 18‟den % 21.5 seviyelerine yükseldiği görülmüĢtür. Ancak, bu oran yeterli 

olmamıĢ kalkınma politikalarında dıĢ borçlanmaya baĢvurulmasına devam edilmiĢtir. IMF ile 

10 Ağustos 1970 tarihinde yeni bir istikrar programı kararlaĢtırılmıĢ ve yüksek oranlı 

devalüasyon ile 1 dolar Türk lirası karĢısında 9 TL‟den 14.85 TL‟ye yükselmiĢtir
215

. 

1980 yılının ilk dönemlerinde, 1954‟ten beri ilk kez GSMH büyüme hızı eksilerde 

olduğu görülmüĢ, ekonomi % 0.5 küçülürken, genel fiyat seviyesi ise, % 64 ile savaĢ sonrası 

dönemdeki en yüksek seviyesine ulaĢmıĢtır. Ekonominin içinde bulunduğu döviz darboğazı 

nedeniyle, 24 Ocak 1980 tarihinde yeni bir istikrar programı uygulanmaya baĢlamıĢtır.
216
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3.2.3. 1980- 2000 Dönemi ve IMF ile ĠliĢkiler 

Özellikle 1990‟lı yılların sonlarında yaĢanan finansal piyasalar kaynaklı krizler ile 

mücadele etmek için hükümetler temelde kamu açıklarını ve dolayısıyla enflasyonist baskıları 

kontrol altına almayı hedefleyen IMF destekli istikrar programları uygulamıĢlardır. Bu 

programlar çerçevesinde uygulanan daraltıcı maliye politikalarının kamu harcamalarını 

azaltmaya ve kamu gelirlerini arttırmaya yönelik uygulamalarından birinde de spesifik bir 

mali kural olarak değerlendirilebilen faiz dıĢı fazla oluĢturma hedefi yer almaktadır. Faiz dıĢı 

fazla oluĢturma yoluyla mali disiplinin sağlanmasına yönelik daraltıcı maliye politikaları bu 

süreçte bütçe açığını önemli ölçüde azaltmıĢtır
217

. 

Türkiye IMF ile 1980‟den itibaren üç yıllık bir stand-by anlaĢması imzalamıĢtır. 24 

Ocak 1980'de alınan kararlarının öncelikli hedefi ekonomik istikrarın sağlanabilmesi 

açısından, döviz ve enerji darboğazını aĢabilmek, ihracatı özendirmek olarak belirlenmiĢtir. 

Ekonomiyi istikrara kavuĢturmak amacıyla öncelikle ihracatın arttırılması öngörülmüĢtür. 

Ancak dönem itibarıyla tarım katma değeri ulusal gelirin % 20‟sine inmiĢtir ve bu kesimin 

toplam ihracatı ulusal gelire göre % 5‟ gibi bir oranlık bir ihracatla sorunların çözülemeyeceği 

anlaĢılmıĢ, tarım dıĢı ihracat yapma zorunluluğu getirilmiĢtir
218

.  

24 Ocak 1980 tarihinde uygulamaya konulan istikrar kararları ile bu tarihe kadar 

izlenen temel ekonomi politikaları birinden bir hayli farklıdır. 1980 den sonra politikalar 

değiĢtirilmiĢ, yerine daha liberal ve daha dıĢa dönük politikalar benimsenmiĢtir. Program kısa 

vadede, dıĢ ödeme sorunlarını gidermeyi, enflasyon hızını düĢürmeyi, atıl kapasiteleri 

kullanarak da büyüme hızını artırmayı hedeflemiĢtir. Programda öngörülen politikaları Ģu 

Ģekilde sıralamak mümkündür
219

: 

 DıĢ ticaretin serbestleĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi,  

  Döviz piyasasının serbestleĢtirilmesi ve sermaye giriĢinin sağlanması,  

  Ġç fiyatların piyasa denge fiyatını yansıtması, 

  Sermaye üzerindeki vergilerin oranlarının düĢürülmesi,  

 Faiz hadlerinin serbestleĢtirilmesi ve reel faiz düzeyinin yükseltilmesi,   

 Devlet kesiminin küçültülmesi,  
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 KĠT‟lerin özelleĢtirilmesi,  

 Ücret ve maaĢların düĢürülmesi, tarım fiyatlarının baskı altında tutulması.                                                                                                                                                                                                           

 Bu saydıklarımızı dikkate alırsak 24 Ocak Kararlarının köklü değiĢikler getirmeyi 

amaçladığını görebiliriz. Mal, para ve döviz piyasalarında fiyat kontrollerini kaldırılmaya 

çalıĢılmıĢ, ihracatı teĢvik edici programlar oluĢturulmuĢ, devlet iĢletmeleri ticari ilkeleri esas 

alarak faaliyet gösterecek biçimde tekrardan yapılandırılmıĢ, KDV‟yi de kapsayan köklü bir 

vergi reformu düzenlenmeye çalıĢılmıĢtır
220

. 

 24 Ocak kararlarıyla, bütçe açıklarının enflasyonist etkisi göz önüne alınarak bütçenin 

denkleĢtirilmesi amaçlanmıĢ, bütçe açıklarını mümkün olduğunca azaltılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Burada amaç, kamu tüketimini azaltmak, yatırımları sadece belli sektörlerle kaydırmak, 

transferler ve sübvansiyonlar azaltılarak anti enflasyonist bir kamu harcaması hedeflenmektir. 

Öte yandan, ülke içerisinde üretilen malların kalitesinin yükseltmek amacına yönelik ithalat 

rejimindeki yasaklar kaldırılıp gümrük duvarları da asgari düzeye indirilmiĢ böylece dıĢ 

rekabetin arttırılması amaçlanmıĢtır
221

.  

 1985 yılından itibaren IMF ile yeni stand-by anlaĢmasına gidilmemiĢ, IMF denetimi 

yerine IMF gözetimi ve uyarıları ön planda tutulmuĢtur. Böylelikle Türkiye, dıĢ finans 

piyasalarında kredi güvenilirliği arttırmıĢ ve rahatça borç alabilmiĢtir. Elde ettiği bu güveni 

sürdürebilmek amacıyla ve biraz da rehavete kapılması sonucunda dıĢ borç yükü artmıĢtır. 

Bunun sonucunda da faizlerinin bir kısmını kredi kaynaklarından karĢılamak zorunda 

kalmıĢtır
222

. 

 1981- 1988 döneminde kamu kesimi borçlarının % 50‟den fazlasını KĠT açıkları 

oluĢturmaktadır. Bu açıkların oluĢma nedenleri arasında; yerel yönetimlerin, fonların ve 

KĠT‟lerin dıĢ borç kullanmaya baĢlamaları yer almıĢtır. Türkiye‟nin 1987 yılı dıĢ borç yükü, 

IMF‟nin yüksek derecede borçlu ülkeler arasında yer alan ülkelerin dıĢ borç yükü 

ortalamalarından daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Bu nedenle Türkiye daha önceki yıllarda 

uluslararası kuruluĢlardan rahatlıkla aldığı kredileri 1989 yılından sonra almakta güçlük 

çekmiĢtir. 1990 yılından sonra iç borç stokunda da artıĢlar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 1994 

yılına gelindiğinde GSMH‟da düĢüĢler meydana gelmiĢ ve borç yükü daha da artmıĢtır
223

.  

 Yine, bu dönemde 24 Ocak Kararlarıyla uygulanmaya baĢlayan yeni vergi reformu ile 

dolaysız vergilerin ağırlıkta olduğu vergi gelirleri yapısı değiĢmiĢ, yerine dolaylı vergilerin 
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ağırlıkta olduğu bir yapı benimsenmiĢtir. Bu konuda en önemli geliĢme 1 Ocak 1985 

tarihinden itibaren yürürlüğe giren Katma Değer Vergisi (KDV) uygulamasıdır. 1985 yılında 

uygulamaya baĢlayan Katma değer vergisi ile birlikte vergi gelirlerinin GSYĠH içindeki payı 

yükselmeye baĢlamıĢtır. Bir diğer önemli değiĢiklik, yatırımların ve ihracatın teĢvik edilmesi 

amacıyla kurumlar vergisine getirilen istisna ve muaflıkların arttırılmasıdır. Yıllardır devlete 

önemli gelir sağlayan bu vergi zamanla mali iĢlevini yerine getiremeyen bir “istisnalar” 

vergisi olmaya baĢlamıĢtır
224

.   

 Özellikle, 1985 yılından sonra Katma Değer Vergisi‟nin vergi sisteminde yer alması 

sonucu, diğer vergiler içinde dolaylı vergilerin ağırlığı daha fazla olmuĢtur. Ayrıca 1980‟lerde 

“Fon” uygulamasının hız kazanması sonucu da dolaylı vergilerin artıĢında önemli derecede 

rol almıĢtır. Dolaylı vergilerin KDV ve Fon Ģeklinde uygulanmasının bir özelliği de vergiler 

fiyatlara yansıdığı için fazla tepki çekmemesidir. Dolaysız vergiler gelir dağılımı açısından 

daha adil kabul edilmektedir. 1980‟lerde dolaysız vergilerin payı azalmıĢ ve bunun sonucunda 

vergi yükü dağılımındaki dengesizlik de devam etmiĢtir. Kamu gelirlerinin arttırılması söz 

konusu olmuĢ fakat bu geliĢmeler bütçe açıklarının daha da artmasına neden olmuĢtur
225

.  

 Kamu açıklarının arması, 1993 yılında oldukça yüksek seviyelere ulaĢması sonucunda, 

baĢta konsolide bütçe olmak üzere çeĢitli önlemlerin alınması gerekliliğine gündeme 

getirmiĢtir. Kamu sektöründe görülen bütçe açıkları, iç borçlanma ve faizlerin yükseliĢi 1994 

yılında da devam etmiĢtir. Hazine artan nakit açığını kapatmak için 3 ay vadeli brüt % 90 

faizli hazine bonosunu piyasaya sunmuĢtur. Hazine ile bankalar arasında para piyasalarında 

meydana gelen rekabet sonucu, bankalar bir yıl vadeli mevduat faizini % 115‟e çıkarmıĢtır. 

Bunun üzerine Hazine bir yıl vadeli ve % 125 faizli tahvil çıkarmıĢtır. Merkez Bankası para 

piyasalarındaki yönlendirme ve denetim görevini yapamayınca spekülatörler etkili olmaya 

baĢlamıĢtır
226

.  

 Meydana gelen bu geliĢmeler sonucunda, IMF ile 5 Nisan 1994‟de yeni bir Ġstikrar 

Programı imzalanmıĢtır. 5 Nisan Kararları ile yapılan çalıĢmalarda ciddi anlamda 

düzenlemelere gidilememiĢ ve bu istikrar paketi baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtır. Bu dönemden 

sonra, özelleĢtirmelere ağırlık verilmesine karar verilmiĢ fakat uygulamada baĢarısızlık söz 

konusu olmuĢtur. Kamu bürokrasisi, yerel yönetimler ve sosyal güvenlik kurumları ile ilgili 

düzenlemelere gidilmesine rağmen bu çabalar yetersiz kalmıĢ, kamu harcamalarında  artıĢlar 

devam etmiĢ ve borçlanma ihtiyacı giderek artmıĢtır. Türkiye, 1989‟dan 1996 yılına kadar 
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gerekli mali disiplini sağlamakta güçlük çekmiĢ, sonraki yıllarda mali disiplin kısmen 

sağlamıĢ olmasına rağmen kamu kesimi borçlanma gereği giderek artmıĢtır. 1996 yılına kadar 

nakit açığında azalmalar meydana gelmiĢ, fakat bu tarihten itibaren nakit açığı ciddi bir 

anlamda artmaya baĢlamıĢ ve açığı karĢılamak amacıyla iç borçlanma yoluna gidilmiĢtir. Bu 

dönemde kamu harcamaları kamu gelirlerinden daha hızlı bir Ģekilde artığından mali disiplin 

sağlanamamıĢ, kamu harcamaları ile kamu gelirleri arasındaki dengesizlik giderek artmıĢtır. 

1994 krizinden sonra, sorunu tümüyle çözecek bir vergi reformuna gidilmemiĢ sadece 

ekonomik denge net aktif vergisi gibi bir defaya özgü vergiler alınması yolu izlenmiĢ ve bu 

yol da krizden kurtuluĢu sağlayamamıĢtır. Doğrudan vergi olarak isimlendirilen bu vergilerin 

yanı sıra dolaylı vergilerde de çok önemli derecede artıĢlar meydana gelmiĢtir
227

.  

 IMF programları 1998 yılında diğer yılara oranla daha sık uygulanmaya baĢlamıĢtır. 

Yapısal önlem veya yapısal reform adı altında yapılan düzenlemeler de makro ekonomik 

kriterleri aĢarak sosyal ve politik bir nitelik haline gelmiĢtir. Makro ekonomik açıdan para 

politikasına, kamu maliyesi politikasından yapısal kamu maliyesi reform programlarına, borç 

yönetiminden finansal sektör reformu ve yatırım ortamlarının iyileĢtirilmesine kadar birçok 

konuda ayrıntılı olarak bilgi verilmeye baĢlanmıĢtır
228

. Hükümet 1998 yılı baĢında üç yıllık 

bir dönemi kapsayan istikrar programı uygulayacağını duyurmuĢtur. Bu programla faiz dıĢı 

konsolide bütçe fazlasını arttık, kamu kesimi maaĢ ve ücretleri ile tarımsal destekleme 

fiyatlarının belirlenmesinde enflasyonun dikkate alınması amaçlanmıĢtır. Para programları ve 

bütçe borçlanmaları üçer aylık dönemler Ģeklinde açıklanarak uygulamaya konulmuĢtur. IMF 

ile Hükümet, 1998 yılının Temmuz ayında Yakın Ġzleme adı altında bir anlaĢma imzalanmıĢ, 

bu anlaĢmayla hükümetin 12 vergi yasasında yeni düzenlemeler yapan vergi değiĢiklikleri 

önerisi, TBMM Meclisi‟ndeki görüĢmeler sonunda 29 Ekim 1998 tarihinde Resmi Gazete‟de 

yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir
229

.  

 Yeni vergi yasasıyla gelir vergisi tarifesi dilimleri değiĢtirilmiĢtir. Dilim sayısı 

azaltılarak vergi oranları % 25- 50 aralığından % 15- 40 aralığına çekilmiĢtir. Alt dilimlerde 

10 puanlık azalıĢa karĢılık üst dilim 15 puan azaltılmıĢtır. Kurumlar vergisi oranı % 30‟a 

düĢürülmüĢ, kurumların dağıtılmayan karları üzerinden alınan % 20 oranındaki gelir vergisi 

stopajı kaldırılmıĢtır. Gelir vergisi yasasına geçici bir madde ile vergilendirilmemiĢ servete 

iliĢkin vergi affı getirilmiĢtir. Vergi yasasındaki bu yeni düzenlemelerin yasalaĢmasından 

sonra vergi yasasını ihlal etme giriĢimleri baĢlamıĢ ve son olarak 4444 sayılı yasa ile vergi 
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yasası daha geri bir düzeye çekilmiĢtir. Vergi yasasındaki indirimler kamu gelirlerinde 

azalmaya neden olarak, 1999 yılı Mart ayında erken seçim kararının alınması ile birlikte, 

kamu harcamalarındaki artıĢ, 1999 yılının ilk altı ayında maliye politikasının önemli ölçüde 

gevĢetilmesi sonucunu doğurmuĢtur
230

. 

 1999 yılında IMF‟ye sunulan niyet mektubunda, Türkiye'de uygulamaya konulacak 

olan istikrar programı, üç temel unsura dayandırılmıĢtır. Bunlar, kamu sektörü temel 

fazlasının mümkün olduğunca yüksek tutulması, yapısal reformlar ve tutarlı gelir 

politikalarıyla desteklenmiĢ sıkı döviz kuru taahhütleri olarak belirlenmiĢtir. Programın kamu 

maliyesine iliĢkin kararlarında ciddi bir vergi reform yer almamakla beraber, kamu gelir ve 

harcamalarında etkinlik anlayıĢından uzak olan önlemler de yer almıĢtır. Niyet mektubunda, 

kayıt dıĢı ekonominin kayıt altına alınması vergi sisteminin etkin hale getirilmesi gerektiği 

dile getirilmiĢ, fakat kayıt dıĢı ekonominin kayıt altına alınmasına yönelik planlar uygulamaya 

baĢlanmadan sona ermiĢtir. Niyet mektubunda, vergi aflarının vergi gelirlerinde azalıĢa sebep 

olduğu, bu nedenle gelecekte yeni afların çıkarılmayacağından söz edilmiĢtir. Ancak, 2001 

yılının baĢlarında vergi borçlarını taksitlendirilmesi ve gecikme faizlerine af getirilmesi 

konusunda alınan karar ile, programa uyum konusu tartıĢılmaya baĢlamıĢtır. Vergi gelirlerini 

arttırılmasına yönelik bir önleme niyet mektubunda yer verilmezken, kamu finansman 

dengesinin sağlanmasında, gelir arttırıcı önlemler olarak özelleĢtirme gelirine baĢvurulacağı 

programda belirtilmiĢtir. Mevcut programda faiz dıĢı fazlanın arttırılmasına yönelik gelir elde 

etmede vergilendirilemeyen kesimlerin vergilendirilmesinden ziyade ekonomik ve sosyal 

öneme sahip kamu harcamalarının azaltılması ve özelleĢtirmeye yer verilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır
231

. 

3.2.4. 2000- 2007 Dönemi ve IMF ile ĠliĢkiler 

1990'lı yılların sonunda kamu açıkları ve yüksek borç düzeyi giderek artmıĢ, yaĢanan 

yüksek enflasyon, dıĢarıdan yüksek faizle borç alınmasına, içeride de yüksek faizle devlet 

kağıtlarına yatırım yapılmasına neden olmuĢtur. 1999 yılı itibariyle büyüme hızı -6,1'lere 

düĢerken, enflasyon oranı % 70'lere ulaĢmıĢ, taĢınamaz bütçe açıkları, % 100'ü aĢan faiz 

oranları, iĢsizlik rakamlarının giderek yükselmesi bu sürecin artık içinden çıkılamaz bir hal 

almasına neden olmuĢtur
232

. 
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Eylül 2000'de Bayındırbank‟ın Romanya‟daki Ģubesinin batması Türkiye‟deki krizin 

bankacılık sisteminde baĢlamasına neden olmuĢ bunun yanında özelleĢtirmeye iliĢkin 

tartıĢmalar ortaya çıkmıĢ ve cari açığın sürdürülemez hale geldiğine iliĢkin tartıĢmalar 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Açığın sürdürülemez olduğuna iliĢkin iddialara IMF de katılmıĢtır. 

IMF, stand-by anlaĢması koĢuluna uyulduğu takdirde vermeyi taahhüt ettiği ikinci dilim 

krediyi de vermemiĢtir. Böylece, Eylül 2000 tarihinden itibaren finansal piyasalarda baĢlayan 

gerginlik Türkiye‟yi kriz ortamına sürüklemiĢtir
233

.  

2000 yılında enflasyon kronik hale gelmiĢ, bütçe açıkları yükselmiĢ, daralan 

konjonktür ve ciddi bir bankacılık sektörü krizi ortamı ortaya çıkmıĢtır. Bu nedenle 2000 

yılında yürürlüğe konan Ġstikrar Programı‟nın baĢlıca hedefleri: kamu mali dengesinde, 

finansal piyasalarda ve döviz kurunda istikrarın sağlanması ve yapısal reformlar yoluyla 

büyümenin arttırılmasıdır. Bu programda % 6.5 oranında bir faiz dıĢı bütçe fazlası ön 

görülerek kamu mali disiplinin sağlanması amaçlanmıĢtır. Merkez Bankası Finansal 

piyasalarda ve döviz kurunda istikrarın sağlanması amacıyla kur ve para politikaları 

çerçevesinde kurun sabitlenmesi yönünde bir açıklama yapmıĢtır. Merkez Bankası‟nın 

bilançosuna Merkez Bankası‟nın sadece döviz karĢılığı para süreceği buna karĢılık yurt içine 

kredi açarak para sürmeyeceği vurgulanmıĢtır. Böylece Merkez Bankası‟na yarı para kurulu 

rolü verilen bir parasal düzenin oluĢturulması gibi bazı sınırlamalar konulması yönünde 

kararlar alınmıĢtır. Dolayısıyla programda para ve maliye politikaları birbiriyle uyumlu bir 

olarak sürdürülmüĢtür
234

.  

Programın maliye politikasına iliĢkin olarak ortaya konan faiz dıĢı fazla hedefi kamu 

mali disiplininin temel belirleyicisi olarak görülebilir. Bir ekonomide uygulanan istikrar 

programlarında faiz dıĢı fazla hedefinin belirlenmesi özellikle iki açıdan önemlidir
235

: 

 Birincisi Hedeflenen fazlaya yaklaĢmak veya ulaĢmak amacıyla uygulanan 

daraltıcı tedbirler, uluslar arası finans piyasalarının ve uluslar arası kuruluĢların 

ülkedeki makro ekonomik geliĢmelere duyulan güvenin artmasını sağlar. 

Çünkü bu hedefe ulaĢmaya iliĢkin çabalar, ülke hükümetlerinin uygulanan 

istikrar programı konusunda kararlı olduğunu gösterir. 

 Diğeri ise yüksek borç yüküne sahip ülkelerde faiz dıĢı fazla hedefinin 

belirlenmesinin baĢlıca nedeni borçlanma üzerindeki baskının azaltılması  
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olarak görülmesidir. Bu nedenle faiz dıĢı fazla, devletin gelir ve harcama politikalarını 

uygulama gücünün de bir göstergesi sayılır.  

2000- 2002 döneminde uygulanması öngörülen istikrar programında, kamu kesiminde 

faiz dıĢı fazla oluĢturularak kamu kesimi iç borç stokunun azaltılması hedeflenmiĢtir. 

Uygulanan kur politikası ile likidite kontrol altına alınması sağlanacaktır. Merkez Bankası‟nın 

daha önce açıkladığı fiyatlarla tüm dövizleri satın alarak piyasaya döviz karĢılığı TL sunması 

böylece Merkez Bankası‟nın bilanço kalemlerinden Net Ġç Varlıklar kalemindeki artıĢın 

sınırlandırılması amaçlanmıĢtır. Net Ġç Varlıklar kalemi, performans kriteri olarak belirlenen 

maksimum değer olarak kabul edilmekte ve bir önceki üç ayın sonundaki para tabanı 

büyüklüğünün % 5‟i oranındaki alt ve üst sınırlar içinde değiĢebileceği öngörülmüĢtür. 

Performans kriterinin, Net Ġç Varlıklar kaleminin değerleme hesabı hariç tutulduğunda her üç 

aylık dönem sonunda 1.2 katrilyon TL miktarında sabit tutulması vurgulanmıĢtır. Bununla da 

enflasyonun hakim olduğu bir ortamda likiditenin kontrol edilmesi amaçlanmıĢtır. Para 

politikasının uygulanmasında kullanılan diğer bir değiĢken de, Merkez Bankası‟nın Net 

Uluslararası Rezervler kalemidir. Net Uluslararası Rezervler kaleminin 2000 yılının ilk üç 

ayında 12 milyar dolar, ikinci ve üçüncü ayında 12.8 milyar dolar ve son üç ayında 13.5 

milyar dolar alt limitlerinin üzerinde gerçekleĢeceği performans kriteri olarak 

belirlenmiĢtir
236

. 

Ülkeyi kriz ortamına götüren nedenlerden biri de banka faizlerinin düĢmesi tüketici ve 

konut kredilerinde dolayısıyla tüketim harcamalarında bir artıĢa sebep olmuĢtur. Toplam 

talepteki artıĢların ithalata yönelmiĢ, TL‟nin değer kazanması ihracatta resesyona neden 

olmuĢ ve döviz çıpası nedeniyle bu yöneliĢ giderek hızlanmıĢ sonuçta cari iĢlemler dengesi 

açığının enflasyonu düĢürme politikası beklentilerin üzerinde gerçekleĢmesine neden 

olmuĢtur. TL‟nin aĢırı değerlenmesi, IMF‟nin gözden geçirmeyi ertelemesi ve ticari 

bankaların açık pozisyonlarını azaltmaya baĢlamaları ile döviz talebinde artıĢlar yaĢanmıĢtır. 

Bazı yabancı bankalar da devlet iç borçlanma senetlerini satmaları sonucunda  yurt dıĢına 

sermaye çıkıĢı meydana gelmiĢtir. Piyasalarda yaĢanan döviz sıkıntısı TL talebini de arttırarak 

faiz oranlarında da artıĢlara neden olmuĢ ve bono fiyatlarında düĢüĢlere yaĢanmıĢtır. Bu 

geliĢmeyle birlikte, portföylerinde büyük miktarlarda hazine bonosu tutan bankaların 

risklerinde artıĢlar meydana gelmiĢ ve bankalar likidite bulmakta zorlanmıĢlardır. Bununla 

birlikte yine portföylerinde hazine bonosu bulunduran yabancı yatırımcılar ileride bonoları 
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satamayacakları endiĢesiyle piyasaları terk etmeye baĢlamıĢlardır. Bütün bu olumsuzluklar 

faizlerin daha da yükseltmesine neden olmuĢ ve ülkeyi döviz darboğazına itmiĢtir
237

 .  

2002 yılında IMF kredisi karĢılığında ihraç edilen iç borçlanma senetleri için 

yapılması gereken faiz ödemelerinden yaklaĢık 570 trilyon lira tasarruf sağlanmıĢtır. 

Hazinenin bu çalıĢmaları sonucunda 122 katrilyon 199.1 milyon TL olan iç borç stoku 

15.02.2002 tarihi itibari ile 117 katrilyon 301.7 trilyon TL olmuĢtur. Böylece iç borç stoku 

azaltılarak baskı hafifletilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu dönemde IMF Ġcra Direktörleri tarafından 

onaylanan Türkiye‟nin dördüncü gözden geçirmeye iliĢkin Ek Niyet Mektubu‟nda borçlanma 

politikasına da yer verilmiĢtir. Borçlanma politikasına yönelik olarak mektupta risklerin 

azaltılması ve 2003 yılı finansman durumunun iyileĢtirilmesi amacıyla piyasa koĢulları 

elverdiği sürece itfa miktarlarının üzerinde borçlanılacağı, Hazine mevduatının yüksek 

tutulması politikasına Merkez Bankası nezdinde devam edileceği vurgulanmıĢtır. Ayrıca, 

Mektup‟ta yeni Borç Yönetimi Kanunu‟nun izin verdiği ölçüde kısa vadeli borçlanma ve 

ödünç vermeye yönelik bir nakit yönetim sistemini geliĢtirilmesi yönünde çalıĢmalarda 

bulunulacağı da belirtilmiĢtir 
238

. 

IMF ile yapılan Stand-by düzenlemesi kapsamında kamu sektöründen elde edilecek 

faiz dıĢı fazlanın GSMH‟ya oranı % 6.5 olması öngörülmüĢtür. Bu hedef sıkı bütçe 

politikalarıyla 2001‟de % 6.7 olarak gerçekleĢmiĢtir. Ancak, 2002‟de faiz dıĢı fazla hedefi 

sağlanamamıĢ ve bu oran % 3.6‟ya gerilemiĢtir. 2002 yılında gerçekleĢtirilen Güçlü 

Ekonomiye GeçiĢ Programında IMF‟ye verilen niyet mektuplarında vergilerle ilgili 

düzenlemelere gidilmiĢ ve bu düzenlemelere Ģu Ģekilde yer verilmiĢtir
239

: 

 Dolaylı vergilerin basitleĢtirilmesi ve nominal faiz geliri üzerinden alınan 

 vergilerin olumsuz etlilerinin azaltılması, 

 Yatırım teĢvik sisteminin rasyonelleĢtirilmesi ve yatırım gelirleri üzerinden 

 alınan vergilerin daha uyumlu hale getirilmesi, 

 Gelir vergisi karĢılığında vergi kredisi uygulaması ile ilgili düzenlemeler 

oluĢturulması.  
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2003 yılında yayımlanan Devlet Muhasebesi Genel Yönetmeliği‟ne uygun olarak 

hazırlanan Genel Bütçeye dahil daireler ve Katma Bütçeli Ġdareler Muhasebe Yönetmeliği 

2004 yılında yürürlüğe girmiĢtir. Bu yönetmelikle kamu harcamalarının kontrol altına 

alınması amaçlanmıĢ uluslararası standartlara uygun istatistiklerin üretilmesi, hesap ve kayıt 

düzeninde Ģeffaflık ve tek düzenin sağlanması, bütün iĢlemlerin kayıt altına alınması, 

faaliyetlerin daha sağlıklı bir Ģekilde muhasebeleĢtirilmesini sağlanması hedeflenmiĢtir. Bu 

amaçla, Kamu Mali Yönetimi Projesi kapsamında yeni bir bütçe kod sistemine geçilmiĢ, 2004 

yılında konsolide bütçe kapsamındaki kuruluĢların tamamında yeni bütçe sınıflandırması 

uygulanmıĢtır. Analitik Bütçe Sınıflandırması adı verilen bu yeni sistem, fonksiyonel 

sınıflandırmayı, uluslararası karĢılaĢtırmanın yapılmasını, mali saydamlığın arttırılmasını, 

hesap verilebilirliğin geliĢtirilmesini sağlamıĢtır. Bu dönemde, vergi iadeleri % 13,8 oranında, 

KĠT‟lere yapılan transferler de % 4.6 artmıĢtır. Doğrudan gelir desteğinin arttırılması sonucu, 

tarımsal destekleme harcamaları % 33.2 artıĢ olduğu görülmüĢtür. Borçlanma faiz oranlarının 

düĢmesiyle iç borç faiz ödemeleri % 2.5 azalmıĢtır. DıĢ borç faiz ödemelerinde ise % 5.0 artıĢ 

meydana gelmiĢtir
240

. 

Bu dönemde transfer harcamaları içerisinde yer alan borç faizi ödemelerinde düĢüĢler 

meydana gelmiĢtir. Devlet piyasalardan istediği Ģekilde borçlanabilme imkanına sahip 

olmuĢtur. Uygulanan sıkı maliye politikası ve yürütülen ekonomik programın bir gereği 2006 

yılında; toplam kamu kesimi faiz dıĢı fazlası GSMH‟nın % 6.5‟i düzeyinde hedeflenmiĢ, 

sosyal güvenlik kuruluĢlarının açıkları GSMH‟nın % 4.5‟i ile sınırlandırılmıĢ, ekonomik 

performanstaki artıĢa bağlı olarak elde edilen gelir fazlalarının öncelikli yatırım projeleri 

haricinde tasarruf edileceği vurgulanmıĢ ve sosyal güvenlik kuruluĢlarına yapılan transferler 

hariç merkezi yönetim bütçesi program tanımlı harcamaları ile sosyal güvenlik kuruluĢları 

harcamaları toplamına üst sınır mali disipline uyulması sonucunda, genel devlet dengesi 2005 

yılında ilk defa olarak fazla vermiĢtir. Bu durum faiz dıĢı fazlanın artması ve faiz giderlerinin 

bütçe üzerindeki yükünün azalması sonucu meydana gelmiĢtir
241

. 

2004 yılında kamu kurum ve kuruluĢlarına ait dernek ve vakıflara yönelik 

düzenlemeler kabul edilmiĢ ve 5072 sayılı Kanun ile dernek ve vakıfların, sundukları 

hizmetlere karĢılık gerçek ve tüzel kiĢilerden ücret, bağıĢ, katkı payı ve benzeri adlarla 

herhangi bir karĢılık almaları öngörülmüĢ ve kuruluĢlara ait personel, bina, araç ve gereçleri 

                                                 
240

 DPT, Ekonomik GeliĢmeler, Yıllık Programlar ve Konjonktür Değerlendirme Genel Müdürlüğü, 

http://ekutup.dpt.gov.tr/program/2004.pdf. E.T:11.03.2011 
241

 DPT, Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007- 2013) , 2007 Programı. 

http://ekutup.dpt.gov.tr/program/2007.pdf. E.T: 13.03.2011 



91 

 

kullanmaları, bütçelerinden dernek ve vakıflara ödenek, yardım veya herhangi bir kaynak 

aktarmaları konusunda yasaklamalar getirilmiĢtir. Böylece vakıf ve derneklerin kamu 

kuruluĢları ile aralarındaki kaynak iliĢkileri sona ermiĢtir. Yeni bütçe sistematiği analize 

elveriĢli veriler üretmeye de yardımcı olmakta bu sayesinde program sorumlularının tespit 

edilebilmekte ve birim maliyetlerin hesaplanması mümkün olmaktadır. Merkezi yönetim 

bütçe giderlerinin gayri safi yurtiçi hasılaya (GSYH) oranı ile faiz giderlerinin hem bütçe 

içindeki hem de GSYH içindeki oranı azaltılmıĢ; bütçe açığı düĢürülmüĢ ve her yıl elde edilen 

faiz dıĢı fazla neticesinde kamu kesimi borçlanma gereği ve kamu borç stokunun GSYH‟ye 

oranında önemli düĢüĢler meydana gelmiĢtir. Mali baskınlık oranları düĢürülmüĢ, kamu 

kesiminin finans sektörüne yönelik baskısı hafifletilmesi neticesinde enflasyon yıllar sonra tek 

haneli rakamlara inmiĢtir. Ancak bu baĢarının devamı için kalıcılığın sağlanması büyük önem 

taĢımaktadır. Bu nedenle, yeniden yapılanmanın bir değiĢkeni de mali kural uygulamasına 

geçilme kararı alınmıĢtır. OluĢturulacak mali kuralın baĢarılı bir Ģekilde uygulanabilmesinin 

sağlıklı ve kurumsal yapısı güçlü bir kamu mali yönetim sistemi ile gerçekleĢeceği görülmüĢ 

ve bu kapsamda etkili bir mali yönetim için farklı yasal düzenlemelere baĢvurulmuĢtur
242

. 

 2004 yılında Uluslararası Para Fonu (IMF) standartlarına uygun biçimde Analitik 

Bütçe Sınıflandırma sistemine geçilmiĢtir. 2005 yılında bütçe gelirlerinin bütçe giderlerini 

karĢılama oranı % 93.2 olarak gerçekleĢmiĢtir. 2006 yılında ise bütçe gelirlerinin bütçe 

giderlerini karĢılama oranına baktığımızda bu oran % 97.7 olarak gerçekleĢmiĢtir
243

.  

3.2.5. 2008- 2011 Yılı Ve IMF Ġle ĠliĢkiler 

2008 Küresel Finans Krizi'den sonra krizin etkilerini önlemek amacıyla Türkiye'nin 

IMF ile anlaĢmaya varması kriz döneminde daha da önem taĢıdığı birçok kesim tarafından 

vurgulanmıĢtır. Ancak, IMF ile yapılması öngörülen 20. Stand-by AnlaĢması arayıĢları 

çerçevesinde, Türkiye ile IMF arasındaki müzakereler 8 Ocak 2009 tarihinde baĢlamıĢ ve 

birçok kez giriĢimlerde bulunulsa da uzlaĢmaya varılamamıĢtır. Özellikle de IMF, 

Türkiye'den 2002 yılında uygulamadan kalkan “Nereden Buldun Yasası”nı yeniden hayata 

geçirmesini ve bu duruma yetkililer tarafından krizin etkisiyle azalan dıĢ kaynak sıkıntısının 

daha da artacağı yönündeki düĢünceleri nedeniyle karĢı çıkılmıĢtır. Buna alternatif olarak, 

kayıt dıĢı ekonominin önüne geçilmesi ve vergi gelirlerinin artırılması
244

, Gelir Ġdaresi 
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BaĢkanlığı'nın yeniden düzenlenmesi ve bir üst kurul haline getirilerek özerk bir yapıya 

kavuĢturulması üzerinde tartıĢılıp uzlaĢılamayan konular arasında yer almaktadır
245

. 

IMF 2008 yılında meydana gelen küresel finans krizine bağlı olarak 2009 yılında ilave 

tedbirlerin alınmasının gerektiğini vurgulamıĢtır. Bu anlamda, kriz ekonomisi göz önünde 

bulundurularak, daha ciddi bütçe planlamalarının yapılması öngörülmüĢtür. Çünkü 2009 yılı 

baĢında Türkiye % 4 büyüme hedefini açıklamıĢ, bu, iktisadi çevrelerce gerçekleĢmesi zor bir 

büyüme hedefi olarak görülmüĢtü. Üstelik IMF'nin yapmıĢ olduğu hesaplamalarda, büyüme 

oranının % 1,5'lik küçülme Ģeklinde olacağı ve harcamaların kısılması gerektiği görülmüĢtür. 

IMF, Türkiye'den 3 yıllık Stand-by çerçevesinde 20 Milyar ABD Dolarına karĢılık 50 Milyar 

TL'lik bir tasarruf paketi istemektedir. Bunun da Türkiye'den sağlık harcamalarının kısılması, 

yatırım ödeneklerinin kesilmesi, vergi oranlarının artırılması gibi birtakım tedbir alması ile 

olabileceğini vurgulamıĢtır. IMF belediyelerin finans kaynaklarının azaltılmasını da 

istemektedir. Böylece Türkiye'de daha çok yerel yönetimlerin bağımsız bir yapıya 

kavuĢturulması vurgulanmaktadır
246

.  

20. Stand-by AnlaĢması için yürütülen müzakerelere 2009 yılında yapılan G–20 

zirvesine kadar ara verilmiĢtir. Bu zirvede, taraflar tekrar görüĢme kararı almıĢ ve yeni 

anlaĢma için, küresel krizin de etkisine bağlı olarak, genel finansman dengesi ve mali konular 

üzerinde durmuĢlardır. GörüĢmelerin temel baĢlıklarında özelleĢtirme, kamu maliyesi dengesi, 

sosyal güvenlik, gelir ve harcama tahminleri gibi konular yer almaktadır
247

.  

Türkiye, 2006 yılında yapılan değiĢiklikle, kotası artırılan dört ülkeden (Çin, Meksika, 

Güney Kore) biri olmuĢ ve Türkiye'nin 964 milyon SDR olan kotası, 1,191 milyar SDR 

(1SDR=1,592$, YaklaĢık 1,9 milyar ABD Doları)'ye yükselmiĢtir. IMF, üye ülkelere,  

eskiden kotalarının 3 katı kadar kredi vermekteyken yeni düzenleme ile kotanın 6 katı kredi 

verebilme imkanı getirilmiĢtir. Bu duruma göre, normal Ģartlarda Türkiye IMF'den 10 milyar 

dolar kadar kredi kullanma imkânına sahip olmakta fakat, IMF özel durumlarda kota 

sınırlamasını kaldırarak özel uygulamalar yapılabilmektedir. Buna örnek olarak, 2001 

krizinde IMF normal Ģartlarda kotanın 3 katı kredi verirken, Türkiye'ye o zamanki kotasının 

tam 16 katı kredi imkânı tanıması verilebilir. Son küresel krize bağlı olarak, bazı ülkelerde 

yine kota sınırlaması kaldırılarak değiĢik ülkelere benzer uygulamalar yapıldığına 
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rastlanmıĢtır. Kriz döneminde IMF'nin diğer ülkelere yaptığı uygulamalar baz alındığında 

Türkiye'ye 45 milyar ABD $'lık bir kredi imkânı tanıması gayet normal karĢılanabilir
248

. 

Türkiye'nin IMF ile anlaĢma gerekliliği,  daha çok küresel krizin meydana getirdiği 

risk algılamalarındaki değiĢiklikler kaynaklanmaktadır. Açılacak kredinin büyük bir kısmı 

Türkiye'nin ihtiyaçları karĢılığı bekletileceğinden, Türkiye ile iliĢkiye girecek ve risk alacak 

yabancı finans kurumları ile yatırımcılara güven aĢılaması beklenmektedir. Türkiye'nin IMF 

kredisi ile hemen kapatması gereken döviz açığı bulunmamakta ve ekonominin mevcut hali, 

IMF ile yapılacak müzakerelerde Türkiye ekonomisini güçlendirmektedir. IMF ile 

Türkiye'nin 20. Stand-by AnlaĢmasını yapma olasılığının zaman zaman gündeme gelmesi 

piyasalara olumlu hava katmakla beraber 2001 yılında yaĢadığımız kriz ile baĢlayan ve cari 

açık gibi bazı makro değiĢkenlerdeki kırılganlıklar hala devam etmektedir. Üstelik 2009 yılı 

baĢında % 4 gibi imkânsız gözüyle bakılan bir büyüme hedefinin öngörülmesi, Türkiye'nin 

güven sorununu ciddi düzeyde arttırmıĢtır. Türkiye'nin kendi programını oluĢturarak küresel 

krizi her yönüyle inceleyecek sağlam bir programın ortaya konulmasıyla mümkün olacağı 

vurgulanmıĢtır. Böyle bir programın oluĢturulması ile tüketicinin tedirginliği azalacak ve 

yatırımcıların güveni artarak piyasada canlılık sağlanacaktır. Aksi takdirde, küresel krizin 

güveni azaltıcı etkisiyle, Türkiye'ye gelen sermaye miktarı düĢecek, tüketim ve yatırımın 

azalmasıyla da büyüme hızı yavaĢlayacaktır
249

. 

Krizle mücadelede, gerçekçi alternatif bir programın ortaya konulamamasının, IMF‟ye 

duyulan ihtiyacı daha da artırdığı gerçeği iktisadi çevrelerce sıkça dile getirilmeye 

baĢlanmıĢtır. IMF ile uzlaĢmanın Türkiye'nin hazırlamıĢ olduğu orta vadeli program 

çerçevesinde mümkün olacağını vurgulamıĢtır. Ayrıca, söz konusu programın, IMF 

finansmanı öngörülerek hazırlanmıĢ bir program olmadığı, Türkiye'ye özgü, kendi kendini 

idare edebilen ulusal bir program olduğu savunulmuĢtur. Bunun yanında, IMF finansmanı 

elde edilmesi halinde büyüme ve iĢsizlik oranlarında daha hızlı iyileĢme olacağı, ancak 

önemli olduğu hatırlatılmıĢtır
250

. 

Öte yandan IMF ile yapılması öngörülen 20. Stand-by AnlaĢmasıyla her Ģeyin yoluna 

girip girmeyeceği de önemlidir. Ġlk önce mevcut ekonomik durumun iyi analiz edilmesi ve 

somut bir ekonomi programının yapılması gerekir. Ġkincisi, IMF'nin, küresel krize karĢı kendi 

geleneksel çizgisinin oldukça dıĢına çıkarak, kamu harcamalarının artırılması önerisinin 
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Türkiye ekonomisinde uygulanabilirliğinin tartıĢılması gerekir ki bu ihtimal zayıf bir 

ihtimaldir. Bunun yerine, belli bir harcama sınırı altında, iç talebi en fazla uyaracak harcama 

kalemlerine öncelik verilmesi gerekir. Üçüncüsü, küresel krizin sürecinin çok net olmaması, 

hızlı politika değiĢimine tereddütle bakmayı gerektirmektedir. Dördüncüsü, Türkiye için 

küresel kriz 2001 Krizi'nden çok farklı olması yani 2001'de dıĢ talep açısından bir sorun 

olmadığından talep yetersizliğini ihracatı artırma yoluyla giderme olanağının olmasıydı. 

Ancak bu krizde, hem dıĢ talebin hem de iç talebin yetersiz olması krizin aĢılmasında en 

büyük sorundur. Üstelik uluslararası sermaye de azalmaktadır. Krizle mücadele tedbirlerinde 

en öncelikli yapılması gereken, finans kurumlarından reel sektöre verilecek kredilerin bir 

“Kredi Garanti Fonu” ile desteklenmesidir. Bu çerçevede özel sektör ile bankalar arasındaki 

kredi akıĢını hızlandırmayı amaçlayan Kredi Garanti Fonu'nun aktif hale geçirilmesi büyük 

önem taĢımaktadır 
251

. 

IMF tarafından açılması öngörülen 45 Milyar ABD Doları kredinin hepsinin aynı anda 

kullanılması ekonomik dengeleri bozucu etki yaratabilir. Bu nedenle belli bölümü döviz 

gerektikçe çekilmeli ve Türkiye'nin ihtiyaçları karĢılığı olarak bekletilmelidir. Böyle bir 

koruma Türkiye ile iliĢkiye girecek ve risk alacak yabancı finans kurumları ile yatırımcıların 

yatırımlarına bir garanti özelliği taĢıyacak, döviz kurlarının aĢağı yönlü baskılanması yönünde 

bir etki yaratacak ve kısa sürede kurun düĢmesi ithalatı canlandırarak, üreticiyi yerli girdi 

yerine ucuz ithal girdiye yöneltecektir. Böylece fiyatlar düĢecek ve piyasa canlanacaktır. Aynı 

zamanda reel ekonomide canlanmayı geciktirici ve iĢsizliği artırıcı bir sonuç da ortaya 

çıkabilir. Ancak, baskılanmıĢ kur, rekabeti olumsuz etkileyerek ihracatın düĢmesine ve 

ithalatın artmasına ve dıĢ ticaret açığına neden olabilir
252

.  

IMF ile yapılması öngörülen 20. Stand- by AnlaĢması sonucu gelecek kredinin ne 

Ģekilde kullanılacağı da büyük önem taĢımaktadır. Bu kredinin iki Ģekilde kullanılması 

öngörülmektedir. Birincisi gelecek kredinin Merkez Bankası hesaplarına aktarılmasıdır. 

Böylece Merkez bankası hesaplarında hem döviz rezervleri artacak, hem de aynı tutarda 

dıĢarıya olan döviz borçları artacaktır. Bununla uluslararası yatırımcıların Türkiye'ye daha da 

güvenli bir Ģekilde bakmaları sağlanırken, diğer taraftan da Hazine'nin dıĢ borç geri ödemeleri 

daha da rahat olacaktır. Ġkincisi ise gelecek kredinin Hazine hesaplarına aktarılmasıdır. 

Böylece hesap pozisyonları aynı Ģekilde korunacaktır. Buna ek olarak gelen kredi MB 

hesaplarında hazine adına gözükeceğinden hazine dıĢ borç geri ödemelerinde yurt içinden TL 

                                                 
251

 http://www.tepav.org.tr E. T: 10.10.2009 
252

 Nadir ve Ġlhan Eroğlu, a.g.e., s.142. 



95 

 

cinsinden borçlanıp bunu MB‟na götürüp döviz alma yerine, direkt MB hesaplarından istediği 

ödemeyi yapabilme imkanı sağlayacaktır. Bu tür bir uygulama, piyasada likidite azalmasına 

da neden olmayacaktır. Bu çözüm özel kesim finansman sorununa çözüm üretmeyeceği gibi 

özel kesimin de kriz ekonomisinde çözüm bekleyen finansman sorunları söz konusu olacaktır. 

IMF ile anlaĢmanın yanında, özel kesimin finansman ihtiyacını karĢılamak için de MB 

nezdinde bulunan “döviz mevduat hesaplarının krediye dönüĢtürülmesi” tartıĢılan çözüm 

önerileri arasında yer almaktadır
253

. 

IMF ile yapılacak olan anlaĢma olasılığının gündemde yer alması piyasalarda olumlu 

bir etki yaratmasına rağmen piyasalar siyasi iktidarın söylemine dikkat ederler. AnlaĢma 

olasılığının piyasaları olumlu etkilemesinin yanında, iç talep yetersizdir. DıĢ talep konusunda 

ise, mevcut dıĢ pazarda krizin etkisiyle yeni pazar arayıĢlarını gündeme getirmekte ve bu, bir 

çözüm olarak düĢünülmektedir. Ancak, yeni pazarlarda rekabet olacak ve kazançlar da çok 

düĢük olacaktır. Ayrıca, ihracat pastasından Avrupa Birliği‟nin %50‟ye yakın paya sahip 

olması sebebiyle, bu pazarın açılmasını bekleme zorunluluğu söz konusudur. Ġktisatçılar ya 

yeni pazar arayıĢlarına tüm hızıyla devam edilerek ihracatçının desteklenmesi ya da IMF ile 

anlaĢılma alternatifleri üzerinde durmasını vurgulamaktadır. Bunun yanında, Özel Tüketim 

Vergisi (ÖTV), Katma Değer Vergisi (KDV) gibi iç talebi canlandırıcı uygulamalara devam 

edilmesi ve çeĢitlendirilmesi hayati öneme sahiptir. Ancak bu uygulamaların ithal mallar için 

de geçerli olması iç talebe yönelik etkisini azaltmaktadır
254

. 

19‟uncu stand by-anlaĢmasının Mayıs 2008‟de bitmesinin ardından yeni stand-by için 

yaklaĢık 2 yıldır süren görüĢme sona erdi. Türkiye yeni dönemde artık yoluna IMF kredisi 

olmaksızın devam etmeye karar verdi. Bu karar Türkiye kriz döneminde kendi ayakları 

üzerinde durabileceğini artık IMF‟ye ihtiyacı olmadığını Ģeklinde oldu. Ancak iĢsizliğin 

azaltılması için IMF kredisinin hayati olduğunu, dolayısıyla dünyada yeni bir kırılma olması 

halinde Türkiye‟nin ciddi anlamda olumsuz etkileyeceğini belirtiyor. Hükümet kaynakları da 

yeni dönemde orta vadeli program ve mali kural doğrultusunda ilerleyeceğini belirtiyor. Bazı 

analistler IMF olmaksızın Türkiye‟nin kendi kendine olası ekonomik dalgalara direnmesinde 

problemler yaĢayabileceğini vurguluyor. Stand-By görüĢmelerinin kesilmesini değerlendiren 

Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Ali Babacan, Türkiye‟nin IMF ile bir anlaĢma yapma 

mecburiyeti bulunmadığını, Türkiye ekonomisinin bu dönemde kendi politikalarıyla 
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ilerleyebileceğini vurguladı. Babacan, “Orta vadeli program artık içeride ve dıĢarıda kendi 

güvenilirliğini sağlamıĢ bir program. GörüĢmelerin ufak bir detaydan dolayı 

sonuçlanmayabileceğini, ara verilebileceğini, aksayabileceğini daha önce de söyledik. 

Dolayısıyla bu beklenmeyen bir sonuç bir sürpriz değil” diye konuĢtu. Uzmanlar, IMF 

anlaĢmasının olmayacağı beklentisinin fiyatlara yansımıĢ olması nedeniyle piyasalarda ciddi 

bir hareketin yaĢanmadığını belirtti
255

.  

IMF‟yle Türkiye arasındaki iliĢkiler 1961 yılında baĢladı. IMF‟den Türkiye‟ye 49 

yılda 50 milyar dolarlık kredi geldi. Türkiye bu süre zarfında IMF‟yle 19 kez anlaĢma yaptı. 

Ancak yapılan stand-by anlaĢmalarından sadece son ikisini baĢarıyla tamamladı. Türkiye‟nin 

IMF‟ye halen yaklaĢık 8 milyar dolar borcu var. Bu borç geri ödeme planı içinde 2013 yılında 

sona eriyor. IMF‟nin sağladığı esnek geri ödeme planı nedeniyle, borç geri ödemelerinde bir 

sorun yaĢanmıyor
256

. 

 3.3. Mali Kuralları Sağlamaya Yönelik Yasal Düzenlemeler 

 Mali kuralları uygulamaya yönelik anayasamızda çeĢitli düzenlemelere yer verilmiĢtir. 

 3.3.1. 1982 Anayasasının Mali Düzenlemeleri 

 Ülke uygulamaları incelendiğinde, mali kuralların anayasal düzlemde belirlenmesinin 

fazla tercih edilen bir yöntem olmadığı ortaya çıkmaktadır. Bunun nedeni anayasaya 

konulacak bir hükmün kabul edilmesi veya değiĢtirilmesi normal kanunlara göre daha fazla 

prosedüre tabi olması ve zor olmasıdır. Anayasalar ülkelerin temel yasa kaynağıdır. Bu 

nedenle böylesine kesin hükümler ve sayısal sınırlara yer verilmesi oldukça zordur. 

Anayasaların detaylı Ģekilde hazırlanmaları durumunda bile bu ayrıntıların genelde sosyal ve 

siyasi konularla alakalı olmakta ve ekonomik hükümler de genel kapsamda yer almaktadır. 

Anayasamızda mali kural niteliğine sahip maddeler bulunmamaktadır. 1982 Anayasasında 

bazı mali hükümler bulunmakta fakat bunlara iliĢkin herhangi bir kısıtlama ve yaptırım 

hükümlerine yer verilmemiĢtir. Anayasamızda yer alan bazı mali nitelikteki hükümler 

Ģunlardır
257

: 

 a) Devletin ekonomik ve sosyal ödevlerinin sınırları (Madde 65): Devlet ekonomik ve 

sosyal alanlarda Anayasa ile belirlenen görevlerini amaçlarına uygun olarak mali 
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kaynaklarının yeterlilik ölçüsünde kullanarak yerine getirir. Kanuna göre, kamu giderlerinin 

finansmanı için, herkes malî gücüne göre, vergi ödemekle yükümlüdür. 

 b) Vergi ödevi (Madde 73): Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı, maliye 

politikasının sosyal amaçları arasında yer almaktadır. Vergi, resim, harç ve benzeri malî 

yükümlülükler ancak kanunla konulur, kanunla değiĢtirilir ve kanunla kaldırılır ve bu 

yükümlülüklere iliĢkin muaflık, istisna ve indirim oranları kanunun belirttiği sınırlarda 

değiĢiklik yapma yetkisi Bakanlar Kurulu'na verilmiĢtir. 

 c) Sayıştay (Madde 160):   Merkezi yönetim bütçesi kapsamındaki kamu idareleri ile 

sosyal güvelik kurumlarının bütün gelir ve giderleri ile malların Türkiye Büyük Millet Meclisi 

(TBMM) adına denetlemek ve sorumluların hesap ve iĢlemlerini kesin hükme bağlamak ve 

kanunlarla verilen inceleme, denetleme ve hükme bağlama iĢlerini yapma görevi SayıĢtay'a 

verilmiĢtir. Sayıtay‟ın kesin hükümleri hakkında ilgililere yazılı bildirim tarihinden itibaren 

on beĢ gün içinde bir kereye mahsus olmak üzere karar düzeltilmesi isteminde bulunabilme 

imkanı verilmiĢtir fakat bu kararlara karĢı idarî yargı yolu kapatılmıĢtır. Vergi, benzeri malî 

yükümlülükler ve ödevler hakkında DanıĢtay ile SayıĢtay kararlar arasındaki uyuĢmazlıklarda 

esas alınan DanıĢtay kararlarıdır. Mahalli idarelerin hesap ve iĢlemlerinin denetimi ve kesin 

hükme bağlanması görevi SayıĢtay 'a verilmiĢtir. 

d)  Bütçenin hazırlanması ve uygulanması (Madde 161): Devletin ve kamu iktisadi 

teĢebbüsleri (KĠT) dıĢındaki kamu tüzel kiĢilerinin harcamaları, yıllık bütçelerde 

gösterilmiĢtir. Mali yıl baĢlangıcı ile merkezi yönetim bütçesinin hazırlanması, uygulanması 

ve kontrolü kanunla düzenlenir. Kanunda, kalkınma planları ile ilgili yatırımları veya bir 

yıldan fazla sürecek iĢ ve hizmetler için özel süre ve usuller düzenlenebilir. Bütçe kanununa, 

bütçe ile ilgili hükümler dıĢında bir hüküm koymak mümkün değildir. 

 e) Bütçenin görüşülmesi (Madde 162): Bakanlar Kurulu, merkezi yönetim bütçe 

tasarısı ile millî bütçe tahminlerini gösteren raporu, malî yıl baĢından en az yetmiĢ  beĢ  gün 

önce, TBMM‟ye sunar. Bütçe tasarları ve rapor, kırk üyeden oluĢan Bütçe Komisyonunda 

incelenir ve Komisyon elli beĢ gün içinde kabul edeceği metini, TBMM‟de görüĢerek malî yıl 

baĢına kadar karara bağlar. TBMM üyeleri, Genel Kurulda, kamu idare bütçeleri hakkında 

düĢüncelerini, her bütçe  üzerinde görüĢmeler yapar. Bölümler ve değiĢiklik önergeleri, 

üzerinde ayrıca görüĢme yapılmaksızın okunur ve oylamaya sunulur. TBMM üyeleri, bütçe 

kanunu tasarılarının Genel Kurulda görüĢülmesi sırasında, gider arttırıcı veya gelir azaltıcı 

önerilerde bulunamazlar.  
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f) Bütçelerde değişiklik yapabilme esasları (Madde 163): Harcanabilecek miktarın 

sınırı merkezi yönetim bütçesiyle verilen ödenekte gösterilmiĢtir. Bütçelere harcanabilecek 

miktar sınırının Bakanlar Kurulu kararıyla aĢılabileceğine dair hüküm koymak mümkün 

değildir. Bakanlar Kuruluna kanun hükmünde kararname ile bütçede değiĢiklik yapma yetkisi 

verilmemiĢtir. Cari yıl bütçesindeki ödenek artıĢını öngören değiĢiklik tasarılarında, cari ve 

ileriki yıl bütçelerine malî yük getirecek nitelikteki kanun tasarı ve tekliflerinde, belirtilen 

giderleri karĢılayabilecek mali kaynak gösterilmesi zorunluluğu getirilmiĢtir. 

e) Kesin Hesap Kanun tasarıları (Madde 164): Kesin hesap kanunu tasarlarının, 

kanunda daha kısa bir süre belirtilmemiĢse, ilgili olduklar mali yılın sonundan baĢlayarak, en 

geç yedi ay sonra, Bakanlar Kurulunca TBMM‟ye sunulması ön görülmüĢtür. SayıĢtay, genel 

uygunluk bildirimini, iliĢkin olduğu kesin hesap kanunu tasarısının verilmesinden baĢlayarak 

en geç yetmiĢ beĢ gün içinde TBMM‟ye sunar. Kesin hesap kanunu tasarısı, yeni yıl bütçe 

kanunu tasarısıyla birlikte Bütçe Komisyonunda görüĢülür. Bütçe Komisyonunca, bütçe 

kanunu tasarısıyla kesin hesap kanunu tasarısını Genel Kurula birlikte sunulur, Genel 

Kurulca, kesin hesap kanunu tasarısı, yeni yıl bütçe kanunu tasarısıyla beraber görüĢülerek 

karara bağlanır. 

 3.3.2. 5018 Sayılı Kanun Çerçevesinde Mali Kural Uygulamaları 

 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 10 Aralık 2003 tarihinde kabul 

edilmiĢtir. Kanunun amacı Madde 1‟de açıklanmıĢtır: Buna göre; kalkınma planları ve 

programlarda yer alan politika ve hedefler doğrultusunda kamu kaynaklarının etkili, 

ekonomik ve verimli bir Ģekilde elde edilmesi ve kullanılmasını, hesap verebilirliği ve malî 

saydamlığı sağlamak üzere, kamu malî yönetiminin yapısını ve iĢleyiĢini, kamu bütçelerinin 

hazırlanmasını, uygulanmasını, tüm malî iĢlemlerin muhasebeleĢtirilmesini, raporlanmasını ve 

malî kontrolü düzenlemektir. Kanunun üçüncü bölümü, “Kamu Kaynağının Kullanılmasının 

Genel Esasları”nı belirlemektedir. Üçüncü bölüm üç alt baĢlığa sahiptir: Mali saydamlık, 

Hesap verme zorunluluğu ve Stratejik planlama ve performans esaslı bütçeleme. Mali 

saydamlığı düzenleyen 7. maddeye göre; her türlü kamu kaynağının elde edilmesi ve 

kullanılmasında denetimin sağlanması amacıyla kamuoyu zamanında bilgilendirilir. Bu 

amaçla; 

 Görev, yetki ve sorumlulukların açık olarak tanımlanması, 

 Hükümet politikaları, kalkınma planları, yıllık programlar, stratejik planlar ile 

bütçelerin hazırlanması, yetkili organlarda görüĢülmesi, uygulanması ve 

uygulama sonuçları ile raporların kamuoyuna açık ve ulaĢılabilir olması, 
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 Genel yönetim kapsamındaki kamu idareleri tarafından sağlanan teĢvik ve 

desteklemelerin bir yılı geçmemek üzere belirli dönemler itibarıyla kamuoyuna 

açıklanması, 

 Kamu hesaplarının standart bir muhasebe sistemi ve genel kabul görmüĢ 

muhasebe prensiplerine uygun bir muhasebe düzenine göre oluĢturulması 

zorunludur. Malî saydamlığın sağlanması için gerekli düzenlemelerin yapılması 

ve önlemlerin alınmasından kamu idareleri sorumlu olup, bu hususlar Maliye 

Bakanlığınca izlenir. 

 Kanunun 8. maddesinde, hesap verme yükümlülüğü yer alır. Bu yükümlülüğe göre, 

her türlü kamu kaynağının elde edilmesi ve kullanılmasında görevli ve yetkili olanlar, 

kaynakların etkili, ekonomik, verimli ve hukuka uygun olarak elde edilmesinden, 

kullanılmasından, muhasebeleĢtirilmesinden, raporlanmasından ve kötüye kullanılmaması için 

gerekli önlemlerin alınmasından sorumludur. Kanunun 9. maddesi, stratejik planlama ve 

performans esaslı bütçeleme ile ilgilidir. Bu maddede, kamu bütçelerini kendi stratejik 

planlarına dayalı olarak performans esaslı hazırlamaları, performans programlarında 

performans hedeflerine ve göstergelerine yer vermeleri ve uygulama sonuçlarını ise yıllık 

faaliyet raporlarında açıklamaları yer alır. Kanunun 14. maddesi, gelir ve giderleri etkileyecek 

kanun tasarılarını düzenlemektedir. 14. Maddesi, Merkezî yönetim kapsamındaki kamu 

idarelerinin; kamu gelirlerinin azalmasına veya kamu giderlerinin artmasına neden olacak ve 

kamu idarelerini yükümlülük altına sokacak kanun tasarılarının getireceği malî yükü, orta 

vadeli program ve malî plan çerçevesinde, en az üç yıllık dönem için hesaplama ve ondan 

sonra tasarılara ekleme zorunluluğu ile ilgilidir
258

. Bu maddeyi incelediğimizde maddenin 

mali kurallardan harcama kuralı ile ilgili olduğunu görmekteyiz. Harcama kuralında da 

 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nun 15. maddesi merkezî 

yönetim bütçe kanununun kapsamı ile ilgilidir. Kanuna göre, varsa bütçe açığının veya 

fazlasının tutarı, açığın nasıl kapatılacağı veya fazlanın nasıl kullanılacağı, vergi muafiyeti, 

istisnası ve indirimleri ile benzeri uygulamalar nedeniyle vazgeçilen vergi gelirleri merkezî 

yönetim bütçe kanununda yer alır. Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nun 20. 

maddesinin d fıkrasında kamu idarelerinin, bütçelerinde yer alan ödeneklerin üzerinde 

harcama yapamayacakları belirtilmiĢtir. Bu maddenin e fıkrasında ise, cari yılda 

kullanılmayan ödeneklerin yılsonunda iptal edileceği hükmü yer alır.  
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 Madde 22, Merkezî yönetim kapsamındaki kamu idarelerinin bütçeleri arasındaki 

ödenek aktarmalarının kanunla yapılacağını belirtmektedir. Ayrıca aynı maddede; ancak, 

merkezî yönetim kapsamındaki kamu idareleri, aktarma yapılacak tertipteki ödeneğin, yılı 

bütçe kanununda farklı bir oran belirlenmedikçe % 5‟ine kadar kendi bütçeleri içinde ödenek 

aktarması yapabileceği yer almaktadır. Bu Ģekilde yapılan aktarmalar, yedi gün içinde Maliye 

Bakanlığına bildirilir. Personel giderleri tertiplerinden, aktarma yapılmıĢ tertiplerden ve yedek 

ödenekten aktarma yapılmıĢ tertiplerden, diğer tertiplere aktarma yapılması mümkün değildir. 

Aynı Kanunun 23. maddesi yedek ödenek ile ilgilidir. Merkezî yönetim bütçe kanununda 

belirtilen hizmet ve amaçları gerçekleĢtirmek, ödenek yetersizliğini gidermek veya bütçelerde 

öngörülmeyen hizmetler için, genel bütçe ödeneklerinin % 2'sine kadar Maliye Bakanlığı 

bütçesine yedek ödenek konulabilir. Bu ödenekten aktarma yapma yetkisi Maliye Bakanı'na 

aittir. 

 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nda, bütçelerin hazırlanmasında 

saydamlık ve hesap verilebilirliliğin ön plana alındığı, stratejik planlama ve performans esaslı 

bütçeleme yaklaĢımının getirildiğini ve bütçe sonuçlarının raporlamasına önem verildiği 

görülmektedir.  

 5018 sayılı Kanun çerçevesinde bütçe verilerinin uluslararası düzeyde 

kıyaslanabilmesi amacıyla, 2006 yılında “konsolide bütçe” uygulamasından “merkezi yönetim 

bütçesi” uygulamasına geçilmiĢtir. Böylece, merkezi yönetim içinde yer alan, fakat bütçe 

dıĢında kaynak kullanan kamu idareleri bütçeye dahil edilmiĢ; ayrıca düzenleyici ve 

denetleyici kurumların gelir ve harcamaları da bütçeye dahil edilmiĢtir. Bu sayede, kamu 

kesimi daha doğru ve gerçekçi bir Ģekilde sınıflandırılarak bütün kamu idarelerinin gelir ve 

giderleri bütçe kapsamında yer almıĢtır
259

. 

 5018 sayılı Kanun ile “bütçe hazırlık sürecinin güçlendirildiği, çok yıllı bütçelemeye 

geçildiği, mali saydamlık ve hesap verebilirliği arttırmak üzere kamu idarelerince faaliyet 

raporu hazırlanması uygulamasının baĢlamıĢ olduğu, kamuda bütçe sınıflandırması ve 

muhasebe isteminde birlik sağlandığı, bu suretle genel yönetimin bütçe ve muhasebe 

sonuçlarının bütünleĢtirilmesi ve yayınlanmasının mümkün hale geldiği” belirtilmiĢtir. Bu 

çerçevede, Kanun kapsamında 2006 yılında uygulamaya baĢlanılan “çok yıllı bütçeleme 

sistemi, kamu mali yönetiminde öngörülebilirliğin artırılmasına ve mali saydamlık ilkesinin 

güçlendirilmesine önemli katkı sağlamaktadır”
260

denmiĢtir. Bu uygulamanın etkinliğini 
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arttırmak için idarelerin stratejik plan hazırlamaları ve performans esaslı bütçeye geçiĢ 

yönünde düzenlemeler yapılmıĢtır. Tüm bu düzenlemeler kurallı ekonominin alt yapısını 

sağlam kılmaya yönelik düzenlemelerdir. Çünkü çok yıllı bütçeleme, bütçe önceliklerini 

belirlemenin ön koĢuludur ve geçici bütçe değiĢimlerinin gerekçelerinin anlaĢılmasını 

sağlayacaktır. Böyle bir yapı kaynak tahsisini geliĢtirdiği gibi kurumsal disipline de yardımcı 

olur. 

3.3.3. Orta Vadeli Program ve Mali Plan 

 2010- 2012 dönemini kapsayan Orta Vadeli Programın temel amacı, küresel krizin 

etkisinden çıkıĢ sürecinde ekonomik ve sosyal yapımızı daha da güçlendirerek, ekonomimizin 

yeniden sürdürülebilir büyüme dönemine girmesini sağlamak ve refah düzeyini artırmaktır. 

Kamu kesimi, orta vadeli politikalar ile ekonomide üretim, yatırım ve ihracatı artırmaya 

yönelik kalıcı politikalardır. Orta Vadeli Program döneminde ekonomide rekabet gücünü 

artıracak, büyümeyi ve mali dengelerdeki iyileĢmeyi kalıcı hale getirecek kapsamlı bir yapısal 

reform programı da uygulamaya konulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede, Mali kural 

uygulamasına geçilecektir. Mali kural uygulaması ile orta-uzun vadede kamu açığının milli 

gelire oranının, sürdürülebilir bir borç yapısı ile uyumlu hale getirmek planlanmaktadır
261

. 

 Türk kamu mali yönetiminde 2008 yılı sonrası yeni bir dönemin baĢlangıcı olarak 

kabul edilir. 2008 yılı Mayıs ayı içerisinde IMF‟yle yürütülmekte olan 19‟uncu stand-by 

düzenlemesi sona ermiĢ ve IMF‟yle bir yol ayrımı söz konusu olmuĢtur. 1999 yılından bu 

yana üçer yıllık dönemler zarfında uygulamaya konulan stand-by düzenlemelerine yeni bir 

anlaĢma eklenmemiĢtir. Hükümet, IMF sonrası yeni döneme iliĢkin Orta Vadeli Mali 

Çerçeveyi 3 Mayıs 2008 tarihinde kabul etmiĢtir. Bu politika belgesi 2012 yılına kadarki 

makro mali göstergeler ile hedefler toplamından oluĢmaktadır. Orta Vadeli Mali Çerçevede 

hükümet, kamu kesiminde faiz dıĢı fazla verme kuralına devam etmeye karar vermiĢtir. 

Ancak, orta vadede hedeflenen faiz dıĢı fazla düzeyleri, stand-by düzenlemelerine göre 

oldukça makul düzeylerde belirlenmiĢtir. Buna ilave olarak hedeflenen faiz dıĢı fazla oranları 

orta vadede azalan bir trend göstermektedir
262

. 

 2008 yılı öncesinde doğrudan borç stokunun azaltılmasının bir aracı olarak kullanılan 

özelleĢtirme gelirleri, 4046 sayılı Kanunda yapılan değiĢiklikle olağan bütçe geliri olarak 

gösterilmeye baĢlanmıĢtır. Ayrıca, 5763 ve 5793 sayılı Kanunlarla özelleĢtirme hasılatlarının 
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ve iĢsizlik sigortası fonu nema gelirlerinin belirli bir oranının GAP (Güneydoğu Anadolu 

Projesi) Eylem Planı çerçevesinde kullanılmasına imkân sağlayan bir otomatik ödenek 

yaratma mekanizması geliĢtirilmiĢtir. Bu düzenleme daha önce saydamlığa aykırı olduğu ve 

parlamentonun bütçe hakkını ihlal ettiği gerekçesiyle kaldırılmıĢ olan özel gelir-özel ödenek 

uygulamasına benzer bir durum ortaya koymuĢtur
263

. 

 2008 yılının son çeyreğinden itibaren etkisini gösteren küresel finansal krizin ülkemiz 

kamu maliyesi üzerine de önemli etkiler meydana getirmiĢtir. Büyümedeki daralmaya ve reel 

sektörü desteklemeye yönelik yapılan indirimlere bağlı olarak vergi gelirleri bütçe 

tahminlerinin önemli ölçüde altında kalmıĢ, özelleĢtirme gelirleri ise hedeflenen düzeyin 

altında gerçekleĢmiĢtir. Diğer taraftan harcamalar, büyümeden bağımsız bir Ģekilde, bütçede 

öngörülen düzeyde gerçekleĢmeye devam etmiĢtir. Ayrıca, krizin etkilerini azaltmak amacıyla 

bazı harcama kalemlerinde ilave artıĢlar yapılmıĢtır. Ekonomik faaliyetlerdeki daralma ile 

sosyal güvenlik sisteminin prim tahsilatı hedeflenen miktarın altında kalmıĢ ve sosyal 

güvenlik sisteminin açığında belirgin bir artıĢ meydana getirmiĢtir
264

. 

 Küresel krizin genel ekonomi üzerindeki etkilerini hafifletmek amacıyla ortaya 

konulan harcama artırıcı ve gelir azaltıcı önlemler ile 2005 yılından bu yana alınan yeni 

politika öncelikleri kesimi borçlanma gereğini artırıcı yönde etkiler meydana getirmiĢtir. 

Ancak, 2008 ve 2009 yıllarında kamu kesimi harcama ve gelir dengesinin hızla bozulmasının 

temel nedeni, konjonktürel geliĢmeye bağlı olarak gerileyen gelir performansıdır. Son 

dönemde ortaya çıkan bu durum, Orta Vadeli Mali Çerçeve hedeflerini uygulanabilir 

olmaktan uzaklaĢtırmıĢtır
265

. 

 Tablo 4: Orta Vadeli Program Hedefleri (GSYH‟ye Oran, %) 

YILLAR 2010 2011 2012 

Kamu Kesimi Açığı 4.2 3.0 2.1 

Genel Yönetim Açığı 4.7 3.5 2.7 

Merkezi Yönetim Bütçesi Açığı 4.9 4.0 3.2 

Program Tanımlı Kamu Kesimi Faiz DıĢı Fazlası -0.3 0.4 1.0 
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ÖzelleĢtirme Gelirleri 1.0 0.8 0.7 

AB Tanımı Genel Yönetim Brüt Borç Stoku 49.0 48.8 47.8 

Kaynak: DPT MüsteĢarlığı 

 2009 yılının Eylül ayı içerisinde yayımlanan Orta Vadeli Programda  kamu maliyesine 

iliĢkin yeni politikalar ile krizden çıkıĢ yöntemlerine yer verilmiĢtir. Bu kapsamda, 2012 yılı 

borç politikaları önemli ölçüde revize edilmiĢ; aĢamalı bir açık azaltma stratejisi 

öngörülmüĢtür. Ayrıca, kamu mali politikalarını Ģekillendirecek olan sayısal mali kural ilk kez 

bu politika dokümanı aracılığıyla kamuoyuna duyurulmuĢtur
266

. 

 3.4. Türkiye‟de YerleĢik Mali Kurallar 

 Türkiye'de çeĢitli kanunlarla mali kurallar uygulanmaya çalıĢılmaktadır.   

 3.4.1. 4749 Sayılı Kamu Finansmanı ve Borç Yönetiminin Düzenlenmesi 

 Hakkında Kanun 

 2002 yılında 4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç Yönetimi Kanunu kabul 

edilmiĢtir. Bu kanunla ile dağınık olan kamu borçlanma mevzuatı tek çatı altında toplanmıĢ ve 

borçlanma iĢlemlerinde yetki hazineden sorumlu devlet bakanına verilmiĢtir. Bu kanun ile 

devletin, iç ve dıĢ borçlanması, hibe alması ve vermesi, nakit yönetiminin maliye ve para 

politikalarına uygun olarak yürütülmesi, dıĢ borçlarının ikraz, devir ve garanti edilmesi, iç ve 

dıĢ borçları ile alacaklarının yönetilmesi, izlenmesi ve bütçeleĢtirilmesi, ile ilgili 

düzenlemelerin tek bir hukuki mevzuat altında toplanması öngörülmüĢtür. Sayısal ve yapısal 

bir takım düzenlemeler getirilerek borçlanma disiplini sağlanmaya çalıĢılmıĢtır
267

.  

4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç Yönetimi Kanunu ile kamu borç yönetimi 

yeniden düzenlenmiĢ ve disipline edilmiĢtir. Kanunla, hazine borçlanması ve garanti 

verilmesine iliĢkin kısıtlamalar (borçlanma, garanti ve ikraz limiti) ve kurallar getirilmiĢtir. 

Tablo 5: Kamu Finansmanı Kanunu‟na Göre Eski ve Yeni Uygulamalar 

                   ESKĠ UYGULAMA YENĠ UYGULAMA  

Borçlanma limiti bütçe kanununda 

belirleniyordu. 

Ġç ve dıĢ borçlanma için limit bu 

kanunda belirleniyor, 

 

Limit net iç borç kullanımı kabul edilmekteydi Yeni kanunda limit net borç 
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kullanımını kabul edildi 

 

Limiti % 15 oranında arttırmak mümkündü 

Limit % 5 oranında arttırılabilir, 

bunun da yetmemesi durumunda 

Bakanlar Kurulu Kararı ile ilave % 5  

arttırabilir                

Ġhraç edilecek Özel Tertip Ġç Borçlanma 

Senetleri limit hesabında dikkate alınmıyordu. 

          Özel Tertip Ġç Borçlanma 

          Senetleri  limite dahil edilmiĢtir 

 

Ġkrazen ihraç edilen Özel Tertip Ġç 

Borçlanma Senetleri limite dahil değildi 

Ġkrazen ihraç edilen Özel Tertip Ġç 

Borçlanma Senetleri limite dahil 

değil, ancak ilgili yıl bütçe kanununda 

ikraz limiti belirlenir 

 

Limit ek bütçelerle değiĢtirilebiliyordu 

Borçlanma limitini ek bütçelerle 

DeğiĢtirmek mümkün değildir 

 

Kaynak: Mücahit Civriz, ''Türkiye‟de Mali Disiplini Sağlamaya Yönelik Mali Hükümler ve 

Mali Kural Benzeri Uygulamaları 

 3.4.2. 5302 Sayılı Ġl Özel Ġdaresi Kanunu 

 5302 sayılı Ġl Özel Ġdaresi Kanunu 22 ġubat 2005 tarihinde kabul edilmiĢtir. Kanunda 

il özel idaresinin kuruluĢunu, organlarını, yönetimini, görev, yetki ve sorumlulukları ile 

çalıĢma usul ve esasları düzenlenmiĢtir. 5302 sayılı kanunun 44. maddesinde “Bütçe dışı 

harcama yapılamaz” hükmünü getirmiĢ ve ayrıca açıkça Vali ve harcama yetkisi verilen diğer 

görevlilerin, bütçe ödeneklerinin verimli, tutumlu ve yerinde harcanmasından sorumlu 

oldukları yer alır. 5302 sayılı kanunun 51. maddesi ise borçlanma ile ilgilidir. Bu madde ile il 

özel idarelerinin borçlanmalarına çeĢitli sınırlamalar getirilmiĢtir. Bu sınırlamalar Ģunlardır: 

 Dış borçlanma, 4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç Yönetiminin 

Düzenlenmesi Hakkında Kanun hükümleri çerçevesinde ve sadece il özel 

idaresinin yatırım programında yer alan projelerin finansmanı amacıyla 

yapılabilir. 

 İller Bankasından yatırım kredisi ve nakit kredi kullanan il özel idaresi, ödeme 

plânını bu bankaya sunmak zorundadır. İller Bankası hazırlanan geri ödeme 

plânını yeterli görmediği il özel idaresinin kredi isteklerini reddeder.  
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 Ayrıca aynı maddede il özel idaresinin borç stokuna iliĢkin sınırlar da gösterilmiĢtir. 

Bu maddede il özel idarelerinin, bağlı kuruluĢlarının ve sermayesinin % 50‟sinden fazlasına 

sahip oldukları Ģirketlerinin faiz dâhil iç ve dıĢ borç stoku, en son kesinleĢmiĢ bütçe gelirleri 

toplamının yeniden değerleme oranı kadar artırılmıĢ miktarını aĢamayacağı yer almaktadır
268

. 

 3.4.3. 5393 Sayılı Belediye Kanunu 

 Mahalli idareler, temsili demokraside önemli bir yere sahiptir. Mahalli idareler yerel 

ile ulusal menfaatlerin uzlaĢtırılması ve halkın talep ve beklentilerin yönetime yansıtılmasında 

önemli rollere sahip yerel idari birimlerdir. Merkezden yönetimin sakıncalarını hafifletmek ve 

seçmen beklenti ve isteklerine en kısa sürede cevap vermek amacıyla oluĢturulan mahalli 

idareler, seçmen baskısı ile popülist politikalara yönelme riskine de sahip bir görünüm 

sergilemektedir
269

. 

 Yerel yönetim kademelerinde uygulanmak üzere tasarlanmıĢ ve iç hukuka aktarılmıĢ 

mali kurallar, 5393 sayılı Belediye Kanunu ve 4749 sayılı Kamu Finansmanı ve Borç 

Yönetiminin Düzenlenmesi Hakkında Kanunla düzenlenmiĢtir. 

 2005 yılında kabul edilen 5393 sayılı Belediye Kanunu ile; 

 - Belediyelerin kurulması, görev ve yetkileri, 

 - Bu idarelerin organları ve teĢkilâtı, 

 - Belediye yönetimine iliĢkin ilke ve esaslar, 

 - Merkezî idare ile belediyeler arasındaki iliĢkiler düzenlenmiĢtir. 

 Kanun ile Ġl Özel Ġdaresi Kanunu‟nda yer alan kısıtlayıcı hükümlere paralel biçimde, 

yerel düzeyde sayısal mali kısıtlar belirlenmiĢ ve mali disiplinsizliğe neden olacak 

uygulamalar engellenmek istenmiĢtir. 61. maddede yer alan “Bütçe dışı harcama yapılamaz” 

genel kuralına ek olarak, Belediye Kanunu‟nda personel harcamaları ve borçlanmaya iliĢkin 

sayısal sınırlamalar getirilmiĢtir
270

. 

 Yerel yönetimlerde uygulanan mali kurallar, borçlanma ve borç stokunu belirli bir 

düzeyle sınırlandırılmaktadır. Ancak yerel yönetimler için düzenlenen mali kuralların 

uygulanması son derece zordur. Bu nedenle yerel yönetim kademelerinde mali kurallar 
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hukuki dayanağa sahip olsalar bile etkin bir uygulamadan söz etmek mümkün değildir. Bu 

durumun ortaya çıkmasının bazı nedenleri vardır. Bul nedenler Ģu Ģekilde sıralanabilir
271

: 

 Yerel mali yönetim, teknik kapasite açısında oldukça sınırlıdır. Yerel mali sistemin 

hesap verebilirliği tam olarak sağlanamamıĢ, belediyelerde sağlam bir bütçe süreci 

uygulanamamaktadır. 

 Mali kuralların etkin bir Ģekilde uygulanabilmesi, etkin bir muhasebe sistemi 

gerekmektedir. Yerel yönetimlerin muhasebe kapasitesi son derece sınırlı olduğundan 

5018 sayılı Kanun kapsamında, yerel yönetimlerin de dahil olduğu genel yönetim 

kapsamı için uluslararası standartlara uygun ortak bir muhasebe sistemi geliĢtirilmesi 

ön görülmüĢtür. Fakat belediye tümünü kapsayan sağlam bir muhasebe sistemi henüz 

uygulanamamıĢtır.  

 Uygulanması gereken mali kuralları izleyecek ve değerlendirecek bir otorite henüz 

kurulamamıĢtır. 

 Mali kurallara uyumun sağlanmaması halinde önceden tanımlanmıĢ yaptırımlar veya 

otomatik düzeltme mekanizmaları bulunmamaktadır. 

 Mali kurallara uyumu güçleĢtirecek düzeyde muafiyetler getirilmiĢtir. Her belediyenin 

toplam borç stoku için geçmiĢ yıl gelirlerinin yeniden değerlemesi kadar bir üst tavan 

belirlenmiĢtir. Ayrıca harcamalarının önemli bir kısmı büyük altyapı yatırımlarından 

oluĢan belediyelerin, ileri teknoloji ve büyük miktarda maddi kaynak gerektiren 

altyapı yatırımlarındaki projelerinden DPT MüsteĢarlığının teklifi üzerine Bakanlar 

Kurulunca kabul edilenlerde belirlenen tavanın dikkate alınmaması, borçlanma 

kuralının uygulama alanı yok etmektedir. 

 3.4.4. 1211 Sayılı Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası Kanunu 

 1211 Sayılı Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası Kanunu, 14 Ocak 1970 tarihinde 

kabul edilmiĢtir. 25 Mart 2001 tarih, 4651 sayılı Kanun ile değiĢtirilen Ģekli ile Türkiye 

Cumhuriyet Merkez Bankası Kanunu‟nun 4. maddesi, “Banka, bu Kanun ile kendisine verilen 

görev ve yetkileri, kendi sorumluluğu altında bağımsız olarak yerine getirir ve kullanır” 

ifadesiyle, TCMB‟ nin siyasi iradeden bağımsız hareket edebilmesini sağlamıĢtır. 25 Mart 

2001 tarih ve 4651 sayılı Kanun ile değiĢtirilen Ģekli ile 56. madde ise, bankanın maliye 
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politikasına müdahalesini kamu kurum ve kuruluĢları ile olan kredi, avans ve teminat 

iĢlemleri için bazı kurallar getirerek yasaklamıĢtır. 56. maddeye göre; 

 Banka, Hazine ile kamu kurum ve kuruluĢlarına avans veremez ve kredi açamaz, 

Hazine ile kamu kurum ve kuruluĢlarının ihraç ettiği borçlanma araçlarını birincil 

piyasadan satın alamaz. 

 Banka, bu Kanunla yetki verilen iĢlemler dıĢında avans veremez ve kredi açamaz, 

vereceği avans ve açacağı kredi teminatsız veya karĢılıksız olamaz, her ne Ģekilde 

olursa olsun kefil olamaz ve doğrudan kendisi ile ilgili iĢlemler dıĢında teminat 

veremez. 

3.4.5. 5724 sayılı 2008 Yılı Merkezi Yönetim Bütçe Kanunu 

 14 Aralık 2007 tarihinde kabul edilen, 5724 sayılı2008 Yılı Merkezi Yönetim Bütçe 

Kanunu‟nun 5. maddesi, Hazine garanti limiti ve borçlanmaya iliĢkin iĢlemleri 

düzenlemektedir. 5. maddeye göre, “kamu kurum ve kuruluşlarınca ihraç edilecek sertifika, 

senet ve benzeri finansman enstrümanlarına sağlanacak garanti tutarı 2 milyar ABD Dolarını 

aşamaz”. Ayrıca Kanunun 22. maddesi ile kadrolara 2007 yılında yapılacak atamalara 

sınırlama getirilmiĢtir. 22. Maddeye göre; “kamu idare, kurum ve kuruluşları; serbest memur 

kadrolarına 2007 yılında emeklilik, ölüm, istifa veya nakil sonucu ayrılan memur sayısının 

yüzde ellisini geçmeyecek şekilde açıktan veya diğer kamu idare, kurum ve kuruluşlarından 

nakil suretiyle atama yapabilir”. Bu madde doğrudan kamu idare, kurum ve kuruluĢlarındaki 

memur sayısını azaltıcı bir nitelik taĢımaktadır. Bununla birlikte kanunda, belirtilen 

sınırlamalar içinde memur ihtiyacını karĢılayamayacak söz konusu idare, kurum ve kuruluĢlar 

için ilave 23.000 adet atama için izin verilebileceği belirtilmektedir.  

 5724 sayılı 2008 Yılı Merkezi Yönetim Bütçe Kanunu‟nun 23. maddesi ise, sözleĢmeli 

personel için sınırlama getirmektedir: “Kanun, uluslararası anlaşma, Bakanlar Kurulu kararı 

veya yılı programıyla kurulması veya genişletilmesi öngörülen birimler ile hizmetin 

gerektirdiği zorunlu haller için ve yılı ödeneğini aşmamak kaydıyla yapılacak yeni vizeler 

dışında, 2007 yılı sözleşmeli personel pozisyon sayıları hiçbir şekilde aşılamaz”. 

 3.4.6. Mali Kural Kanun Tasarısı 

 2001 yılındaki kriz ve 2007 yılı son çeyreğinden baĢlayan küresel kriz diğer 

geliĢmekte olan ülkelerde olduğu gibi, her ne kadar hükümet ve bazı ekonomistler tarafından 

liberal ekonomik anlayıĢın sürdürüldüğü savunulsa da, izlenen devlet ağırlıklı ekonomik 

politikalar nedeniyle özellikle mali kural olarak isimlendirilmeyen kısıtlamalar devlet bütçesi 
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içinde yer almaktadır. 11 Mayıs 2010 tarihinde, ilk defa 2007 IMF Türkiye ülke raporunda 

yer alan, izleyen dönemde uygulanacak mali kural uygulaması çalıĢmaları hakkında bilgi 

verilmiĢ ve “Mali Kural Kanunu Tasarısı”nı kamuoyuna sunmuĢtur
272

.  

 Ġçinde bulunulan ekonomik sorunların çözümünde geçici müdahaleler yerine mali ve 

ekonomik politikaların yürütülmesinde güvenilirliği sağlamaya yönelik mali kurallar 

uygulamada devlet bütçesi büyüklükleri üzerine sayısal kısıtlamalar getirilmesi öngörülmüĢ, 

bu kurallar bir anlamda devletin maliye politikasını sınırlayan kurallar olarak tanımlanabilir. 

Kamu maliyesinin sayısal ve kalıcı kurallarla disipline edilmesi planlanmıĢ ve ekonomi 

politikalarında güvenilirliğin, Ģeffaflığın, kamusal etkinliğin ve ülke kredibilitesinin 

arttırılacağı düĢünülmüĢtür
273

.  

 ÇeĢitli ülkelerde uygulanmakta olan ve ülkenin mali pozisyonunu sürdürmeye yönelik 

mali kural birincisi bütçe dengesini sağlamak için bütçe enstrümanları olan kamu gelir ve 

kamu harcamalarına, ikincisi ise ülkenin borç stokuna sınırlamalar getirmektedir. 

Uygulanacak mali kuralda 2 temel bileĢenden söz edilebilir. Birincisi bütçe açığı ile ilgili, 

ikincisi ise büyümeye iliĢkindir. Orta ve uzun vadede genel bütçe açığı GSYH‟nin % 1‟i, 

büyümesi de % 5 olarak hedeflenecektir. Mali kural kapsamında büyüme % 5 olarak 

belirlenmiĢtir fakat büyümenin hedefin üzerinde gerçeklemesi halinde tasarrufa yer verilecek, 

altında kalması durumunda da harcamaların artırılması öngörülmektedir. Mali uyum rasyosu 

0,33 (1/3) olarak kullanılacaktır. Yani, büyüme ve bütçe açığı hedeflerinden sapma 

olduğunda, bir sonraki dönemde % 0,33 oranında bir uyarlama olacaktır
274

.  

 Kanun Tasarısında mali kuralın amacı, “mali sürdürülebilirliğin ve öngörülebilirliğin 

artırılması suretiyle makroekonomik istikrarın güçlendirilmesi“ Ģeklinde açıklanmıĢtır. Diğer 

bir deyiĢle bütçenin yönetilmesi hedeflenmektedir. Temel ilkeler birincisi basitlik, doğruluk, 

saydamlık ve hesap verilebilirlik, ikincisi verilerin kamuoyuyla paylaĢılması ve üçüncüsü 

muhasebe, raporlama ve kapsama alınacak kuruluĢlarla ilgili olarak Avrupa Hesaplar Sistemi 

ve diğer uluslararası standartlara uyum sağlama olmak üzere üç grupta yer alır
275

.   

 Yeni çapa olarak uygulanacak mali kuralın formülü aĢağıdaki Ģekilde oluĢturulmuĢtur: 

 a = – 0,33 (a(t-1) – 1) – 0,33 (b – 5) 
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 a : Genel yönetim açığının GSYH‟ye oranında yapılacak uyarlama 

 a(t-1) : Bir önceki yıl genel yönetim açığının GSYH‟ye oranı 

 b : Reel GSYH artıĢ oranı 

  Daha önce Orta Vadeli Programda Aa=y(a(-1)-a)+k(b-b)  Ģeklinde farklı bir mali 

kural formülü açıklanmıĢtı. Önceki formülde Aa, kamu açığındaki değiĢim olarak kabul 

edilirken, yeni formül de a, genel yönetim açığının GSYH‟ye oranında yapılacak uyarlama 

olmuĢtur. O dönemde büyüme eĢiği % 3,5 ile 5 arasında düĢünülürken, formülün son halinde 

bu oran % 5 olarak kabul edilmiĢtir. 

  Mali Kural Kanun Tasarısı daha Parlamento dan geçmeden uluslararası kuruluĢlar bu 

giriĢime olumlu bakmıĢ ve mali kural uygulamasının Türkiye‟nin risk primini düĢüreceğini, 

kredi değerleme oranlarının yükseleceğini, borç dinamiklerinde iyileĢmeler görüleceğini, 

Merkez Bankasının para politikası yükünün azalacağını ve bağlı olarak uluslararası alanda 

Türkiye‟nin mali pozisyonun güçleneceğini vurgulamaktadır
276

.  

 Mali kural uygulamasının baĢarısının verilerin güvenilirliğine, gerekli ön koĢulların 

sağlanmasına, kurumsal teknik yapının oluĢturulmasına ve de denetimden sorumlu olan 

SayıĢtay‟ın hem eleman hem de mevzuat ve uygulama açısından yeterliliğine bağlı olduğunu 

özellikle belirtilmelidir. Ayrıca, kanun kadar uygulamaya iliĢkin ikincil mevzuatın net ve açık 

olması, Bakanın açıklamasında belirttiği üzere yürütülecek ekonomik politikalara uyum 

sağlanması, ekonomik dalgalanmalara esnek olması gerekir
277

.  

 3.5. Kamu Maliyesi Göstergeleri 

 Bu bölümde Türkiye ekonomisine dair bazı göstergelere yer verilecek ve bu grafikler 

üzerinden çeĢitli yorumlar yapılacaktır.  

 ġekil 7'de 2002-2013 yılılları arasında merkezi yönetim bütçe açığının GSYĠH'ya 

oranı gösterilmiĢtir. 2010-2013 yılları arasındaki oranlar orta vadeli programda öngörülen 

hedeflerdir. 2002 yılında % 11.5 olan oranın yıllara göre giderek düĢtüğünü fakat 2007 

yılından itibaren tekrar bir artıĢ seyrettiğini görmekteyiz. 2005 yılından 2009 yılına kadar 

oranların % 3 olan maasricht kriterlerinin altında olduğu göze çarpmaktadır. Orta vadeli 

programa göre öngörülen hedefler  2010 yılında % 4.0 2011 yılında % 2.8 2012 yılında % 2.4 

2013 yılında ise % 1.6  Ģeklinde verilmiĢtir. 
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ġekil 7: Merkezi Yönetim Bütçe Açığı/GSYH (%) 

 

 Kaynak: Maliye Bakanlığı 

ġekil 8 'de 2000 yılından 2013 yılına kadar kamu kesimi borçlanma gereğinin 

GSYĠH'ya oranı gösterilmiĢtir. Ġlk sütun 1990-2000 yılı ortalamasını göstermektedir. 2010-

2013 yılları arası ise orta vadeli programda yer alan hedeflerdir. 

ġekil 8: KKBG/GSYĠH (%)  

 

Kaynak: DPT 
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ġekil 8'i incelediğimizde 2001 yılında % 12.1 olan KKBG/GSYĠH oranı 2005 yılına 

kadar giderek düĢmüĢ 2005 yılında % -0.1 ve 2006 yılında da % -1.9 oranların eksiye 

düĢtüğünü görmekteyiz.  2007 yılında tekrar yükselerek 2009 yılında % 5.1 olmuĢtur. 

ġekil 9: Faiz DıĢı Fazla/GSYĠH 2003-2010 

Faiz Dışı Fazla/GSYİH (2003-2010)  

 

Yukarıdaki Ģekil incelendiğinde 1993-2002 yılı ortalama % 0.3 olan oran 2003 

yılından 2005 yılına kadar artıĢ göstermiĢ ve 2005 yılından sonra düĢmeye baĢlamıĢ 2009 

yılında da – değer alarak % -1.0 olmuĢtur.  

 3.7. Borç Göstergeleri 

 AĢağıda seçilmiĢ bazı ülkelerin 2011 yılı kamu borç stokunun GSYH oranı, 

Türkiye'nin yıllar itibariyle enflasyon oranı ve faiz oranlarına dair grafiklere yer verilmiĢtir. 
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ġekil 10: Kamu Borç Stoku/GSYH (2011, %)  

Kaynak: Maliye Bakanlığı 

ġekil 10‟daki kamu borç stoku/GSYH oranına baktığımızda en yüksek orana sahip 

ülkenin Japonya en DüĢük orana sahip ülkenin ise Bulgaristan olduğunu görmekteyiz. 

Maastricht kriterlerinde % 60 olan kamu borç stoku/GSYH oranının altında olan 11 ülke 

bulunmaktadır. Bu ülkelere % 40.6 oran ile ülkemizde yer almaktadır. 

ġekil 11: Türkiye‟de Enflasyon GeliĢmeleri (1960–2010) 

 

 

Kaynak: TÜĠK, TCMB 

 Türkiye'de enflasyon oranları incelendiğinde bu oranların 1970'li yıllardan 2002 yılına 

kadar yüksek olduğu göze çarpmaktadır. Oranlara baktığımızda enflasyonun kriz 

dönemlerinde 1980, 1994 ve 2002 yılında büyük artıĢ gösterdiği görülmektedir. 2003 yılından 

sonra giderek düĢerek 2010 yılında%6,4 oranı ile tek haneli rakamlara düĢmüĢtür. 
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ġekil 12: Faiz Oranları (%) 

 

Kaynak: Hazine MüsteĢarlığı 

* Faiz oranları ilgili dönem içerisinde yapılan ihalelerde gerçekleĢen faizlerin ağırlıklı 

ortalamasını gösterir. 

 Ülkemizde faiz oranları incelendiğinde en yüksek oranın % 62,67 oranı ile 2002 

yılında olduğu göze çarpmaktadır. 2002 yılından sonra ise faiz oranının giderek düĢtüğü 2005 

yılından sonra ise birbirine yakın oranlarda seyrettiğini görmekteyiz.  
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GENEL DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

 Son otuz yılda geliĢmiĢ ya da geliĢmekte olan birçok ülkede kamu açıklarının giderek 

artması, bu açıkların süreklilik kazanması politikacılarını aĢırı açık finansmana baĢvurmak 

zorunda kaldıklarına dair yaygın bir görüĢ ortaya çıkarmıĢtır. Bu görüĢler özellikle durgunluk 

gibi geçici darboğazların yada savaĢ, doğal afet v.b olağanüstü durumlardaki geçici kamu 

harcamalarının olmadığı durumlarda arttığından bunları optimal mali borçlanma teorisiyle 

bağdaĢtırmak pek mümkün değildir. Bunun sonucunda siyasiler aĢırı kamu borçlanmasına 

yeltenmiĢ bu da bu konuda teorik ve ampirik çalıĢmaların atmasına neden olmuĢtur. Politik 

çarpıklıkların mali sonuçlarının giderek hız kazanması, kamu kesimi açıklarının iradi maliye 

politikaları ile kurallara dayandırılarak sınırlandırılması gereğini ortaya çıkarmıĢtır. Bu 

geliĢmeler sonucunda ABD‟de denk bütçe kuralları uygulamaya baĢlanırken, AB üyesi 

ülkelerde Maastricht Kriterleri ve Büyüme ve Ġstikrar Paktı çerçevesinde mali politikaların 

uygulanmasına iliĢkin bir takım sınırlandırmalar ortaya konmuĢtur. 

 Çoğu mali kuralların uygulanmasının nedenleri arasında bugünkü ve gelecekteki 

hükümetlerin disiplinli maliye politikaları önlemlerini uygulamaya istekli olmamaları ya da 

bu önlemleri uygulamaya yönelik yeteneklerinin olmaması yer almaktadır. Kamu tercihi 

literatürüne göre, politikacılar fırsatçıdır ve tekrar seçilebilmek, oy maksimizasyonunu 

sağlamak için bütçe açıklarından yararlanırlar. Mali kurallarla hükümetlerin uyguladığı mali 

politikaların kredibilitesi arttırılarak mali konsolidasyon sağlanmıĢ olur.  

 Mali kurallara baĢvurmanın nedenleri arasında mali disiplini kontrol altına alarak 

güçlendirme amacı da yer almaktadır. Mali kuralların uygulanması genellikle mali 

performansın güçlendirilmesi ile mümkün olacağı savunulmaktadır. Mali kuralların 

uygulanması ve mali performansın iyileĢtirilmesi sonucunda hükümetlerin genellikle mali 

dürüstlüğe doğru bir tutum içine girdikleri gözlenmiĢtir. Mali kuralların ihtiyatlı maliye 

politikasına katkıda bulunmakta ve kuralların uygulanmasına yönelik öneriler de 

desteklemektedir.   

 Mali kurallar iyi tanımlanmıĢ olmalıdır. Mali kuralların iĢlevleri istenildiği gibi yerine 

getirebilmeleri için Ģeffaf, basit, esnek, uygun, uyumlu, zorlayıcı ve desteklenebilir olması 

gibi bazı özellikleri taĢımaları gerekmektedir. Diğer bir önemli özellik de mali kuralların 

çeĢitli yaptırım güçlerine sahip olması gerektiğidir. Bu kurallara uyulmadığı takdirde, 

kurallara uymayanlara karĢı caydırıcı yaptırım gücünün uygulaması gereklidir. 

Kurallara dayalı maliye politikasına iliĢkin yapılan en önemli eleĢtiri, maliye 

politikasının kurallarla kısıtlanması durumunda, hükümetlerin iktisadi dalgalanmalara karĢı 

etkili biçimde karĢılık veremeyeceği yönündedir. Bu durumda, maliye politikasındaki sayısal 
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kısıtlamaların ekonomik faaliyetlerdeki değiĢkenliği artırabileceği ve herhangi bir ekonomik 

daralma söz konusu olduğunda ekonomiyi yeterince hızlı biçimde krizden çıkaramayabileceği 

görüĢü savunulmaktadır. Diğer bir deyiĢle, maliye politikasının konjonktüre ters bir araç 

olarak kullanılması önünde engellerin olması, ekonomik daralma dönemlerini uzatacak ve 

etkisini daha da arttıracaktır. Bahsedilen bu yaklaĢım iktisat literatüründe tartıĢmalara neden 

olmuĢtur. Özellikle yaĢanılan küresel kriz ortamında maliye politikasının etkinliği daha da 

tartıĢılır hale gelmiĢtir. Bununla birlikte Türkiye deneyimine baktığımızda, Ģöyle bir durum 

gözlenmiĢtir: Türkiye; siyasi, sosyal ve ekonomik anlamda geliĢmekte olan bir ülkedir. 

GeliĢmekte olan bu yapı, değiĢim, geliĢim ve yenilikçilik gibi olumlu unsurlar taĢımakla 

beraber istikrarsızlığa da neden olmaktadır. Örneğin 1990‟lı yıllar boyunca Türkiye‟de çeĢitli 

koalisyon hükümetler yer almıĢ, popülist uygulamalar söz konusu olmuĢ verimsiz harcama 

kararları alınmıĢ ve yüksek borç ve bütçe açığı meydana gelmiĢtir. 

 Türkiye‟nin maliye politikasını kurallara dayandırmasının nedeni arasında özellikle 

etkili politika alanı oluĢturma çabası yer alabilir. Tüm Dünya, 2007 yılının ortalarında ABD 

emlak piyasasında baĢlayıp, zamanla finansal piyasalara yayılan ve 2008 yılının son 

çeyreğinde bazı büyük mali kuruluĢların iflasına neden olarak dünyaya yayılan bir Küresel 

Kriz yaĢanmıĢtır. Böyle aniden ortaya çıkan ve büyük etki yaratan finansal krizlerinin doğal 

yapısı parasal aktarım mekanizmasını zayıflattığı görülmektedir. Nitekim Küresel Kriz‟de 

birçok ülkenin merkez bankalarının politika faiz indirimleri açısından hareket alanlarının 

oldukça daraldığı gözlenmiĢtir.  

Böyle bir ortamda, ülkeler geniĢleyici maliye politikası uygulamalarına karar 

vermiĢlerdir. Bununla birlikte, bütçe açığı/GSYĠH ve kamu borcu/GSYĠH oranı yüksek olan 

ülkeler için geniĢleyici maliye politikası uygulamasının orta ve uzun dönemde finansman 

baskısı meydana getireceği, istikrarlı bir büyüme için önemli bir engel teĢkil edebileceği 

tartıĢılmaktadır. Buna karĢın kriz meydana geldiğinde mali disiplini sağlam olan ülkeler, 

maliye politikasını daha etkili biçimde ve piyasaları olumsuz etkilemeden 

gerçekleĢtirebilmiĢtir. Örneğin kamu maliyesi göstergeleri iyi olan bazı AB ülkeleri, Kanada, 

Yeni Zelanda, Brezilya, Türkiye gibi ülkeler geniĢleyici maliye politikasını daha rahat 

uygulama alanı bulurken; ABD, Japonya ve kamu maliyesi göstergeleri iyi olmayan bazı AB 

ülkeleri bu konuda daha zor hareket alanına sahip olmuĢlardır. 

Türkiye‟nin orta vadeli bütçelemeye geçiĢini sağlayan 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile Orta Vadeli Program ve bu programla uyumlu olmak üzere, 

gelecek üç yıla iliĢkin toplam gelir ve gider tahminleri ve hedef açık ve borçlanma durumu ile 

kamu idarelerinin ödenek teklif tavanlarının yer aldığı Orta Vadeli Mali Plan kavramları 
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getirilmiĢtir. Teklif tavanlarını içermesi açısından uygulama, harcama kuralına benzer 

nitelikler taĢımakta ayrıca pratikte, bütçe hazırlık aĢamasında ilk yıl için bağlayıcı olan 

harcama tavanının bile uygulanamadığı görülmektedir. Kural uygulamalarının baĢarısı 

açısından sağlam bir izleme ve değerlendirme sisteminin kurulması son derece önem arz 

etmektedir.  

Türkiye‟de yasal ve anayasal düzenlemelerde yer almasa da mali kuralların 

uygulandığı görülmektedir. 2002 yılı sonrasında takip edilen ekonomik programlarda maliye 

politikası temel ekonomi politikası aracı olma özelliğine kavuĢmuĢ, maliye politikası 

performans kriteri ise faiz dıĢı fazla hedefi olmuĢtur. IMF tanımlı faiz dıĢı fazla hedefi 

yıllardır uygulamalarla mali kural niteliği taĢımaktadır. Bu uygulamanın bir mali kural 

olduğunu IMF de belirtmiĢtir ve sayısal nitelikteki kurallara bir örnek oluĢturmaktadır. Yine 

AB tanımlı borç stoku GSYH rakamlarına ulaĢılması için borç stoku GSYH oranının 

performans göstergesi olarak değerlendirilmiĢ olması mali kurallara örnek oluĢturur. 

Bir takım yasal düzenlemenin kredi kullanımının ön Ģartı olması ve borçlanmaya 

limitler getirilmesi, kamu borç yönetimi raporlarının üçer aylık dönemler itibarıyla 

hazırlanması ve kamuoyuna sunulması, yerel yönetimlerin borçlanmasının önceden izin alma 

Ģartına bağlı kılınması, borçlanmaya üst limit belirlenmesi ve yatırım miktarı ile sınırlanması, 

hesap verilebilirlik kurallı maliye politikası yönünde atılan önemli adımlar arasında yer alır. 

Türkiye‟nin 4749 sayılı Kanunla borçlanmaya sınırlamalar getirmesi, Merkez Bankası 

Kanunu ile Hazinenin kolay finansman aracından yararlanmayı ortadan kaldırması ve Hazine-

Merkez Bankası iliĢkilerinin kurala bağlanması, fiili kurallı maliye politikası uyguları olarak 

görülebilir. Ayrıca, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nun getirdiği orta 

vadeli harcama programı, stratejik planlama, sonuç ve performans odaklı mali yönetim 

uygulamalarında, mali disiplinin kurumsallaĢtırılmasında ve sürekli hale getirilmesinde 

önemli adımlardır ve mali kuralların uygulanması açısından gerekli alt yapıyı hazırlamaktadır. 

Fakat uygulamada bazı aksaklıklar görülmektedir. Örneğin, yerel yönetimlerin mali disiplin 

içinde hareket etmelerini sağlayacak düzenlemeler yeterli değildir. 

Ülkemizde kural uygulamalarının baĢarılı olması için politik etkilerden uzak ve 

bağımsız bir yapının oluĢturulması gerekmektedir. OluĢturulacak bu yapılanmanın kurul 

düzeyinde örgütlenmesi ve üyelerinin kamu mali yönetimine iliĢkin görevleri, tecrübe ve 

birikimleri göz önünde tutularak Maliye Bakanlığı, SayıĢtay, Hazine ve Devlet Planlama 

TeĢkilatı MüsteĢarlıklarından seçilmesi uygun olacaktır. Üyelerin kurulda temsil ettikleri 

kurumlarda ifa etmekte oldukları görevleri bırakmaları, izleme ve değerlendirme sürecinde 

hükümetle birlikte maliye politikasının yürütülmesiyle ilgili kamu kurum ve kuruluĢlarının da 
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performansının değerlendirileceği için, sürecin etkinliğinin artıracağı düĢünülmektedir. 

Bununla birlikte, kurul yapılanması teknik iĢleri yapmakla görevli sınırlı sayıda personelin 

katılımıyla oluĢturulan idari bir örgütlenmenin de oluĢturulması daha da yardımcı olacaktır. 

Fakat bu kurulun idari teĢkilatlanması tamamlanıncaya kadar geçecek sürede DPT 

MüsteĢarlığı mali kuralların izlenmesinden sorumlu olabilir. Bu kurulun temel iĢlevleri 

arasında mali kurallara uyum konusunda parlamentoya ve kamuoyuna bilgi vermek yer 

almalıdır. GeliĢmiĢ uygulama örneklerini incelediğimizde, mali kurallara iliĢkin en etkin 

yaptırım gücünün, hükümetlerin sunmuĢ oldukları taahhütleri yerine getirememeleri 

sonucunda kamuoyunda güvenilirlik kaybına uğradıkları görülmektedir. Ülkemizde 

kamuoyunun maliye politikasına iliĢkin bakıĢ açısının Ģekillenmesine yardımcı olan sivil 

toplum kuruluĢlarının sayısı giderek artmakta ve bu kuruluĢların ciddi anlamda etkili olduğu 

görülmektedir. Söz konusu sivil toplum kuruluĢları, mali performansı ve kamu maliyesinde 

saydamlığı yakından takip etmekte bununla ilgili olarak mali izleme raporları 

yayımlamaktadırlar. 

 Mali kuralların uygulamaya konulması tek baĢına sürdürülebilir bir kamu maliyesinin 

sağlanması açısından yeterli olmamakta bu nedenle de kamu maliyesine iliĢkin yapısal 

reformlara devam edilmesi, ülkemizde mali kuralların uygulanabilme gücünü artıracağı 

düĢünülmektedir. 

Sonuç olarak mali kuralların anayasal düzlemde belirlenmesinin fazla tercih edilen bir 

yöntem olmadığı ortaya çıkmaktadır. Bunun nedeni anayasaya konulacak bir hükmün kabul 

edilmesi veya değiĢtirilmesi normal kanunlara göre daha fazla prosedüre tabi olması ve zor 

olmasıdır. Anayasalar ülkelerin temel yasa kaynağıdır. Bu nedenle böylesine kesin hükümler 

ve sayısal sınırlara yer verilmesi oldukça zordur. Anayasaların detaylı Ģekilde hazırlanmaları 

durumunda bile bu ayrıntıların genelde sosyal ve siyasi konularla alakalı olmakta ve 

ekonomik hükümler de genel kapsamda yer almaktadır. 
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ÖZET 

 Çoğu geliĢmekte olan ülke, 1980‟lerin ortalarına kadar kamu finansmanı 

dengesizlikleri ile karĢı karĢıya kalmıĢlardır. Son yirmi yılda ülkelerin mali yapılarında 

meydana gelen bozulmalar, mali disiplini yasal ve anayasal yollarla sağlanması düĢüncesi ile 

ileri sürülen mali kurallar, mali disiplinin sağlanması açısından bir takım sınırlamalar 

getirmektedir.  

 Kamu maliyesi literatüründe devletlerin uygulayacağı maliye politikalarının önceden 

belirlenmiĢ bazı kurallarla sınırlandırılması konusu tartıĢmalara neden olmuĢtur. Mali kurallar 

maliye politikası araçları üzerine getirilen sınırlandırmalar Ģeklinde olup yirmi yılı aĢkın bir 

süredir birçok araĢtırmacı ve politika yapıcının ilgisini çekmiĢtir. Bu yüzden de sık sık 

gündeme getirilmiĢtir. Bu çalıĢmada amaç, maliye politikası kuralları hakkında bilgi vererek, 

uygulanabilirliğine iliĢkin bir çıkarımda bulunmaktır. ÇalıĢmada, mali kurallar ele alınacak, 

çeĢitli ülkelerde mali kural uygulamalarına karĢılaĢtırılmalı olarak yer verilecek, ülkemizdeki 

uygulamaları açısından tartıĢılacaktır. 

 Ülkemiz kamu mali yönetiminde 1999-2008 döneminde IMF ile yürütülen ekonomik 

program kapsamında çeĢitli mali kurallar benimsenmiĢtir. ÇalıĢmada IMF ile yürütülen 

programın kurala dayalı maliye politikasına geçiĢ sürecinde önemli katkıları olduğu, fakat 

program dönemi içerisinde kamu mali yönetiminde saydamlığı zedeleyici bazı uygulamalara 

giriĢildiği saptanmıĢtır. Bununla birlikte, iç hukukumuzda da mali kural benzeri 

düzenlemelere rastlanmaktadır. Ġç hukukumuzda yer alan mali kural benzeri hükümlerin 

etkinliğinin sağlanabilmesi için ise uygulama ayağının güçlendirilmesine ihtiyaç olduğu 

görülmüĢtür. 
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SUMMARY 

In most developing countries until the mid-1980s, faced with public finance 

imbalances. The deterioration of financial structures of countries in the last two decades, the 

idea of fiscal discipline to ensure the legal and constitutional means, was proposed by the 

Financial Rules, in order to ensure fiscal discipline to impose limits on a team.  

Implement fiscal policies in the public finance literature states leads to some preset 

rules limiting the debate. Fiscal rules are in the form of restrictions imposed on the fiscal 

policy tools over the last twenty years has attracted the attention of many researchers and 

policymakers. So they have been raised frequently. In this study, the fiscal policy rules by 

providing information about the extent practicable, the inferences is to a. The study will focus 

on financial rules, financial rules in various countries will be included in the comparative 

practices, our country will be discussed in terms of applications.  

Our country is carried out in public financial management under the economic 

program with the IMF during 1999- 2008 was adopted various fiscal rules. The study was 

carried out with the IMF program, rule-based fiscal policy as important contributions to the 

process of transition, but some of impairing the transparency of public financial management 

practices within the program period was undertaken. However, the fiscal rule in the internal 

hukukumuzda found in similar arrangements. Internal hukukumuzda similar provisions in the 

fiscal rule in order to ensure the effectiveness of the practice were a need to strengthen the 

feet.  

 

 

 

 

 


